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  2020لسنة  206قانون رقم  

 

 الإجراءات الضريبية المُوَحَدبإصدار قانون 

 

  

 

 باسم الشعب   

 رئيس الجمهورية    

 

 

 

 

 وزارة المالية 

 2021لسنة  286رقم قرار 

 بإصدار اللائحة التنفيذية

 الإجراءات الضريبية المُوَحَدلقانون 

 2020لسنة  206ر بالقانون رقم الصاد  

 
 بعد الاطلاع على الدستور؛      

 وعلى القانون المدنى؛    

بمزاولة   19581لسنة    133وعلى القانون رقم      

 مهنة المحاسبة والمراجعة،

القانون رقم       فى شأن    1955لسنة    308وعلى 

 الحجز الإدارى؛ 

والتجارية       المدنية  المرافعات  قانون  وعلى 

 ؛     1968لسنة   13الصادر بالقانون رقم 
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مغة الصادر بالقانون رقم  وعلى قانون ضريبة الد    

 ؛     1980لسنة  111

رقم       القانون  بفرض    1984لسنة    147وعلى 

 رسم تنمية الموارد المالية للدولة؛     

رقم       بالقانون  الصادر  التجارة  قانون   17وعلى 

 ؛     1999لسنة 

رقم       القانون  بتنظيم    2004لسنة    15وعلى 

ت هيئة  وبإنشاء  الإلكترونى  صناعة التوقيع  نمية 

 تكنولوجيا المعلومات؛

الصادر       الدخل  على  الضريبة  قانوُنِ  وعلى 

 ؛   2005لسنة  91بالقانون رقم 

المضافة      القيمة  على  الضريبة  قانوُنِ  وعلى 

 ؛ 2016لسنة   67الصادر بالقانون رقم 

 72وعلى قانوُنِ الاستثمار الصادر بالقانون رقم      

 ؛2017لسنة 
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قانو      غير  وعلى  الدفع  وسائل  استخدام  تنظيم  ن 

 ؛2019لسنة  18الصــادر بالقانــون رقم   ىالنقد

المتوسطة       المُنشآت  تنمية  قانوُنِ  وعلى 

رقم   بالقانون  الصادر  الصغر  ومتناهية  والصغيرة 

 ؛2020لسنة  152

المُوَحَد       الضريبية  الإجراءات  قانوُنِ  وعلى 

 ؛ 2020لسنة  206الصادر بالقانون رقم 

على       الضريبة  لقانون  التنفيذية  اللائحة  وعلى 

الما  الصادرة بقرار وزير  لسنة   991لية رقم  الدخل 

 ؛ 2005

الدمغة       ضريبة  لقانون  التنفيذية  اللائحة  وعلى 

رقم   المالية  وزير  بقرار  لسنة    525الصادرة 

 ؛ 2006

على       الضريبة  لقانون  التنفيذية  اللائحة  وعلى 

 66القيمة المضافة الصادرة بقرار وزير المالية رقم  

 ؛2017لسنة 
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وقد      نصُه،  الآتى  القانونَ  النواب  مجلسُ  قرر 

 أصدرناه: 

للقانون     التنفيذية  اللائحة  لسنة   147رقم    وعلى 

للدولة    1984 المالية  الموارد  تنمية  رسم  بفرض 

رقم   المالية  وزير  بقرار  لسنة    547الصادرى 

 ؛ 2020

  2020لسنة    593وعلى قرار وزير المالية رقم      

المناطق  على  الضرائب  مأموريات  توزيع  بشأن 

التنظيمى  الهيكل  فى  عليها  المنصوص  الضريبية 

 لمصلحة الضرائب المصرية؛

 

 وبناء على ما أرتآه مجلس الدولة؛      

 قرر 
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   المادة الأولى

ار قانون الإجراءات الضريبية قانون إصد  من

 العمل بأحكامِ القانون المُرافق بشأن  وحدالمُ 

المُرافق       القانون  بأحكام  إجراءات  يعُمَلُ  فى شأن 

والضريبة على  ،  الضريبة على الدخل  ربط وتحصيل

،  ورسم تنمية الموارد المالية للدولة،  المضافةالقيمة  

وأى ضريبة ذات طبيعة مُماثلة أو ،  وضريبة الدمغة

المالية أو تحل  الفرائِض  تتفق فى جوهرها مع هذه 

فى  محلها خاص  نصٌ  بشأنه  يرد  لم  فيما  وذلك   ،

مع   يتعارض  لا  وفيما  منها،  لكل  المُنظم  القانون 

مُكرر )ج( فى   42العدد    -الجريدة الرسمية  )  أحكامه.

 . (2020أكتوبر سنة  19

 المادة الأولى 

  

 

 

الإجراءات      لقانون  التنفيذية  اللائحة  بأحكام  يعُمَلُ 

رقم   بالقانون  الصادر  المُوحد  لسنة    206الضريبية 

 رفقة بهذا القرار. المُ  2020

 

 

 

 3تابع )ج( فى  123العدد  -الوقائع المصرية ) 

 .(2021يونيه سنة 
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صِحة إجراءات الربط  بشأن  المادة الثانية

 والتحصيل المعمُول بها فى ظل قوانين سابقة، 

على ما لم  وسريان أحكام القانون المرافق

يسُتكمل من إجراءات قبل تاريخ العمل بهذا 

  القانون

 

كلُ إجراءٍ من إجراءات ربط وتحصيل الضرائِب        

القانون  المادة الاولى من هذا  المنصوص عليها فى 

به   معمول  قانون  ظل  فى  ،  يبقى صحيحًاتم صحيحا 

المُرافِ  القانون  أحكام  يسُتكملق  وتسرى  لم  ما   على 

  هذا القانون.قبل تاريخ العمل بِ  من إجراءات
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استبدال نص فقرة من المادة بشأن المادة الثالثة 

 قانون الضريبة على الدخلمن ( 63)

 

 

( من 63يسُتبدل بنص الفقرة الرابعة من المادة )     

 91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  

 : النص التالى 2005لسنة 

لهذا       تطبيقا  المدفوعة  المبالغ  تسوية  "وتتم 

عليه  المنصوص  السنوى  الإقرار  تقديم  عند  النظام 

( المادة  الإجراءات    31فى  قانون  من  ج(  بند/ 

الجزء   بسداد  الممول  ويلتزم  الموحد،  الضريبية 

المتبقى من الضريبة المُستحقة من واقع الإقرار بعد  

المادة الثانية من قرار وزير المالية بإصدار  

 اللائحة 

 بشأن احتساب العائدِ على الدُفعات المُقدمة

 

الثالثة مــن مــواد القــانون في تطبيق أحكام المادة     

بإصــدار قــانون الإجــراءات  2020لســنة  206رقــم 

الضريبية الموحــد، يلتــزمُ المُمــول عنــد تقــديم إقــرار 

الضـــريبة علـــى الـــدخل الســـنوي بســـداد الضـــريبة 

 : المُستحقة من واقع الإقرار بعد خصم الآتي

 أن أداها الممول. سبقَ  ىفعات المُقدمة التالدُ  -1

الدُفعات المقدمة بعد استبعاد كســور الشــهر عائد   -2

 :والجنيه والمحسوب وِفقا للمعادلة التالية
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مُقدم دفعات  من  أداه  أن  سبق  ما  مضافاً   ، ةخصم 

الإئتمان إليها   لسعر  وفقاً  محسوباً  سنوىٌ  عائدٌ 

المركزى البنك  من  المُعلن  استبعاد والخصم  مع   ،

 كسور الشهر والجنيه".

(1) 

من  المُعلن  والخصم  الائتمان  سعر   × الدفعة  قيمة 

البنك المركزى المصري في الأول من يناير السابق 

( الفترة  ×  نهاية  حتى  الدُفعة  سداد  تاريخ  من  المدة 

 (. شهراً  12الضريبية ÷ 

 

 

( من قانون الضريبة على الدخل بشأن العائد على الدفعات 63كان نص الفقرة الرابعة من المادة )    1

 المقدمة أنه:

المنصوص عليه فى ) السنوى  تقديم الإقرار  النظام عند  لهذا  تطبيقا  المدفوعة  المبالغ  وتتم تسوية 

، ويلتزم الممول بسداد الجزء المتبقى من الضريبة المُستحقة من واقع هذا القانون  ( من82المادة )

مُقدمة أداه من دفعات  إليها عائدٌ سنوىٌ محسوبً   الإقرار بعد خصم ما سبق أن  ا وفقاً لسعر  مضافاً 

المركزى البنك  من  المُعلن  والخصم  منه    الإئتمان  يخُصم  أن  الشهر  %2على  كسور  استبعاد  مع   ،

 .(والجنيه
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 بشأن  الرابعةالمادة 

ضريبة الدمغة، قانون   إلغاء فقرات ومواد من

وقانون الضريبة على الدخل، وقانون الضريبة 

 على القيمة المضافة

(1) 

      ( أرقام  المواد  الأولى(،     6تلُغَى  الفقرة  عدا 

الثالثة والرابعة(، و)  10و) (،  18(، و)17الفقرتين 

و)19و) و)20(،  و)25(،  و)26(،  من  37(،   )

رقم   بالقانون  الصادر  الدمغة  ضريبة   111قانون 

 .1980لسنة 

بشأن إلغاء المادة الثالثة من اللائحة التنفيذية 

ضريبة قانون لكل من ية اللائحة التنفيذ من وادم

الدمغة، وقانون الضريبة على الدخل، وقانون 

 الضريبة على القيمة المضافة

 

)تلُغَ        أرقام  المواد  الثانيــة،    3،  2ى  الفقــرة   /

لقانــون 9،  8،  7،  6 التنفيذية  اللائحة  من   )

المالية  وزيــر  بقــرار  الصــادرة  الدمغة  ضريبــة 

 .2006لسنة  525رقــم 

 

 

هيئة    –رئاسة مجلس الوزراء  من  استدراك    بموجبالمادة الرابعة من مواد الإصدار  بعد تصويب       1

 .(2020 أكتوبر سنة 19مُكرر )ج( فى  42العدد  –الجريدة الرسمية  . )مُستشارى مجلس الوزراء
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    ( أرقام  المواد  و)15وتلُغَى  و)69(،   ،)74 ،)

و)75و) و)76(،  و)77(،  و)78(،  فقرة    79(، 

و) و)   80أخيرة(،  الثانية(،  و)82الفقرة   ،)83  ،)

 95عدا الفقرة الأخيرة(، و)  91(، و)87(، و)84و)

و) الأخيرة(،  الفقرة  و)96عدا  و) 97(،   ،)98 ،)

(، 103(، و)102(، و)101(، و)100(، و)99و)

و)104و) و)106(،  و)107(،   ،)108 ،)

و)112و) و)113(،  السادس  114(،  و)الباب   ،)

( المادة  عدا  السادس  الكتاب  وتلُغى  126من   ،)

( و)   135المواد  الثالثة(،  الفقرة  (، 137عدا 

)138و) الدخل  148(،  على  الضريبة  قانون  من   )

  .2005لسنة   91الصادر بالقانون رقم 

 

المواد أرقام )     ، 93،  92،  91،  90،  22وتلُغَى 

94  ،95  ،96  ،97  ،98  ،99  ،102  ،103 ،

104  ،105  ،106  ،107  ،108  ،112  ،115 ،

116  ،118  ،120  ،121  ،122  ،123  ،124 ،

126   ، )   126مُكَررًا  ،  1مُكَررًا   )128  ،129 ،

130  ،131  ،132  ،133  ،134  ،135  ،136 ،

137  ،138  ،139  ،140  ،141  ،142  ،143 ،

ال146،  145،  144 من  لقانون (  التنفيذية  لائحة 

الضريبة على الدخل الصادرة بقــرار وزيــر المالية 

 .2005لسنة  991رقم 
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)كما       أرقام  المواد  و)12تلُغَى  و)13(،   ،)14  ،)

و)  15) الثانية(،  الفقرة  الثالثة   16عدا  الفقرتين 

الفقرة الأولى(،    31(، و)20(، و)19والرابعة(، و)

(،  53(، و)51(، و)50(، و)48(، )35(، و)34و)

 ( المادة  عدا  الرابع  الباب  من  الثالث  (، 62والفصل 

( المواد  )  63وتلُغى  و  الأولى(،  عدا   64الفقرة 

و) والثانية(،  الأولى  )66الفقرتين  و  البنود/   68(، 

من قانون (  73(، و)72(، و )70(، و)11،  9،  7

المُ  القيمة  رقم    ضافةالضريبة على  بالقانون  الصادر 

             .2016لسنة  67

تلُغَ      )كما  أرقام  المواد  ،  16،  15،  14،  13ى 

أخيرة،  17 فقرة  الأولى، 39،  24،  23/  الفقرة   /

44  ،57  ،58  ،60  ،61  ،62  ،63  ،64  ،65 ،

مــن  74،  73،  71،  70،  69،  68،  67،  66  )

لقانــونِ اللائِ  التنفيذيــة  ال  حــة  على  يمة قِ الضريبــة 

لسنة    66ضافة الصادرة بقرار وزير المالية رقم  المُ 

2017 . 
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المادة الرابعة من قرار وزير المالية بإصدار  

 اللائحة  

باستمرار العمل ببعض نصوص اللائحة  

 التنفيذية الحالية لقانون الضريبة على الدخل 

 

المواد       بنصوص  العملُ  )  99يستمرُ  (،  1مُكَررًا 

99  ( )  99(،  2مُكَررًا  )  99(،  3مُكَررًا  (  4مُكَررًا 

الدخـــل   على  الضريبة  لقانون  التنفيذية  اللائحة  من 

رقم   المالية  وزير  بقرار  لسنة    991الصادرة 

الماليــة  2005 وزير  مــن  قــرارٍ  صــدور  لحيــن   ،

 مال منظومةِ الفواتير الإلكترونية.أو من يفُوَِضُهُ باكت
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 بشأن المادة الخامسة 

إصدار وزير المالية اللائحة التنفيذية للقانون 

   المُرافق

 

المالية        وزير  التنفيذيةيصُدِرُ  للقانون   اللائحة 

المُرافق خلال ستة أشهر من تاريخ العمل به، وإلى  

العمل   يستمرُ  اللائحة  هذه  تصَدُر  باللوائح أن 

مع   يتعارض  لا  فيما  حالياً  بها  المعمول  والقرارات 

 أحكامه.
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 تاريخ العمل بهذا القانونبشأن المادة السادسة 

 

ويعُمل      الرسمية،  الجريدة  فى  القانون  هذا  ينُشَرُ 

 به من اليوم التالى لتاريخ نشره.

 

كقانون      وينُفذ  الدولة،  بخاتم  القانون  هذا  يبُصم 

 من قوانينها. 

ربيع الأول سنة    2صدر برئاسة الجمهورية فى 

 م( 2020أكتوبر سنة  19)الموافق  - هـ 1442
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 اللائحة التنفيذية المُوَحَد قانون الإجراءات الضريبية 

 المُوَحَد  لقانون الإجراءات الضريبية

 الباب الأول 

 الأحكام العامة 

 الباب الأول 

 الأحكام العامة 

 )الفصل الأول( 

 التعريفات 

 

 )الفصل الأول( 

 التعريفات 

   :بشأن التعريفات باللائحة التنفيذية (1مادة )  :بشأن التعريفات بالقانون (1مادة )

بالألفــا   ، يقُصــدُ القــانو    اهــ   فــت تيبيــق أ كــام      

 :منها قري  كل   بي ُ ى المُ والعبارات التالية المعنَ

بالألفــا   هــ ا الحئ ــة، يقُصــدُ  فــت تيبيــق أ كــام      

 :منها كل   قري ُ  بي ُ ى المُ والعبارات التالية المعنَ

 وزير المالية. :الوزير -1

 

 وزير المالية. :الوزير

المصلحة  -2 الضرائب    :رئيس  مصل ة  رئيس 

 المصرية.

 

 رئيس مصل ة الضرائب المصرية.  :رئيس المصلحة
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قانو  الضريبة على الدخل أو   :القانون الضريبى  -3

الضريبة على القيمة المضافة أو رسم تنمية الموارد 

ر   يقُر  قانو   كل  أو  الدمغة  أو ضريبة  للدولة  المالية 

تتفقُ   مُماثلة    يبيعة    أخرى  اتَ   مالية    فريضة   فى    او 

 ها. م لَ  لُ ها مع ه ا الضرائب أو ت   جوهر  

 

المُ قانو  الإجراءات    :القانون و د الصادر الضريبية 

 .2020لسنة  206بالقانو  رقم 

 مصل ة الضرائب المصرية.  :المصلحة مصل ة الضرائب المصرية.  :المصلحة -4

  

ها اختصاص   فت دائرة   المنيقة التت يقعُ  :المنطقة

 ختصة.ب المُ الضرائ   مأموريةُ 

  

فت    الضرائب التت يقعُ   مأموريةُ   :الماموريةُ المُختصة

مركزُ  نشاي  مُ   دائرتها  المُ المُ   زاولة  أو  أو مول  كلف 

البياقةَ  أصدرت  شهادةَ   التت  أو  يل، التسج    الضريبية 

  ها تكو ُ كلف وفروعُ مول أو المُ المُ   وإ ا تعددت منشآتُ 
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فت  المُ   المأموريةُ  يقع  التت  المأمورية  هت  ختصة 

المركزُ  واق    يستُ الرئ    دائرتها  م   الس  للنشاي  جل ع 

ويجوزُ  بقرار    لرئيس    التجاري،    تعيي ُ   منهُ   المصل ة 

مُ  لأنشيــة  مأمورية  مكلَ   ختصة  أو  ممولي   في   أو 

 دي . دَ مُ 

أو   :الضريبة  -5 وعاؤها  كا   أيا  مالية  فريضة  أى 

ربيُها   المصل ة  وتتولى  ينُ مها،  ال ى  القانو  

 وت صيلهُا.

 

 

 

اى مبلغ بخحف الضريبة، تلتزم    :خرىالمبالغ الأُ   -6

م   صورة  بأى  استقياعه  أو  بت صيله  المصل ة 

الصور أيا كا  مُسماا أو السند القانونى ال ى بموجبه 

والضريبة   التأخير  مقابل  فى  لك  بما  يتم  لك، 

 الإضافية والتعويضات والجزاءات المالية.

 

 

 

 الشخص اليبيعى أو الاعتبارى الخاضع   :مولالمُ   -7
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 ها القانو  الضريبى. ريبة التى يفرضُ للض

 

الاعتبار    ىُ اليبيع    الشخصُ   :فالمُكلَ   -8 ا   ىُ أو  خاص 

المُ  ا  عام  أو  الضريبة    بت صيل    كلفُ كا     وتوريد 

ا أو مُ  ا لسلعة ؤدي  للمصل ة، سواء كا  مُنتجا أو تاجر 

ل   خاض  أو  مبيعاتُ   عة  خدمة  بلغت   دَ ــَ ه  للضريبة 

 الضريبى، وكلُ   عليه فى القانو     المنصوص    التسجيل  

ر    مستورد   مُصَد  ل    سلعة  ل    توزيع    أو وكيل    أو   خدمة  أو 

عامحته، وك لك  [للضريبة مهما كا   جمُ م  خاضعة  

مُستورد    مُنت ج    كلُ  أو  مؤد   ل    سلعة  ل    أو   خدمة  أو 

الجدول    منصوص   فى  للقانو     عليها  المُرافق 

 ه. معامحت  الضريبى مهما كا   جمُ  

 

 

التى يقُدَمُ    ةُ المُ ددَ   الزمنيةُ   المُدةُ   :الضريبية  الفترةُ   -9

 ى.الضريب   ا للقانو   فق  و   ى  الضريب   عنها الإقرار  
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  لُ    ال ى يَ   أو البيا ُ   النمو جُ   :الضريبى  الإقرارُ   -10

جميعَ هُ م لَ  يتضم   وال ى  والبيانات    ،    المعلومات 

فترة    المُ ددة لأغراض ربي     ضريبية    الضريبة، ع  

 عينة. مُ 

 

الم رر الإلكترونت الصادر م   :  الإيصالُ الإلكترونى 

أو   للسلعة  للمستهلك  الخدمة  مؤدي  أو  السلعة  بائع 

الم ددة   والأ كام  للضوابي  وفقا   الخدمة  م   المستفيد 

 به ا الحئ ة.

 

الخِدمةِ   على   ال اصلُ   ىُ الاعتبار  الشخصُ :  مُقَدِمُ 

ويتمثلُ لكترُ الإ    الن ام    تنفي     ترخيص   ا دورُ   ونت، 

تَ   كوسيي    الأساستُ  الفواتير  ق  لَ فت  م     ت  الإلكترونية 

وإرسال  ر  صد  مُ  الت قُ ها،  بعد  للمصل ة  مــ    ــق  ها 

 . اقررة قانون  الشكلية المُ  هــا الشــرويَ استيفائ  
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التكَوِيدٍ   تصنيف    يسُتخدمُ   ن ام  :  نظامُ    لع  الس    فت 

أو    سلعة    ل  لكُ   يز  مَ مُ   كود    تعيي     ه  ب  وج  مُ ب    والخدمات، يتمُ 

إصدار    مَ ستخدَ ليُ   ة  خدمَ  الإ    فت  أو  يصال الفاتورة 

ويصدُ  التكو  نَ   بت ديد    رُ الإلكترونت،  قرار  وع  م     يد 

 رئيس المصل ة.

 

المُرتبَِط    عحقة  ب    مول  مُ ب    يرتبيُ   شخص    كلُ :  الشخصُ 

ت ديد    ؤثرُ تُ  بشكل  و    فت  الضريبة  غير  مُ   عاء  أو    باشر 

سواء  مُ  خحل    باشر،  السييرة    الإدارة    م   أو   أو 

وب  الملكية   الشخصا ُ   جه  وَ ،  يكو   إ ا    ي   مرتبيَ   عام 

العحقةُ  تصلُ   كانت  قيام    إلى  د    بينهما   أ د    إمكانية 

قيام  الشخصَ  أو  الشخصَ ك    ي   بالتصرُ ح  وفق ا  ف  ي  

إرادة   أو  اقترا ــات  أو  يلبــات  أو   لتوجيهــات 

 ثالث.  أو شخص   الآخر   الشخص  
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هم بوصفهم أشخاصًا التالي بيانُ   الأشخاصُ   لُ ويعُامَ      

 رتبطين:مُ 

بينهما روع أو فيما  والفُ   والأصولُ   والزوجةُ   الزوجُ    -1

 هم البعض. بعض   أو بي َ 

 

والمُ   والشركاءُ   الأشخاص    شركةُ   -2 وصو  المتضامنو  

 فيها.

 

والشخصُ   شركةُ   -3 يملكُ   الأموال  بشكل    ال ي   فيها 

غـير  مُ  أو  م   قوق    %50مباشر    باشر  الأقل    على 

الإ   أو  الشَ التصويت  فت  م   قوق  ر  دارة  أو    توزيع    كة، 

 رأس المال.   الأرباح، أو م   قوق  

 

 %50ر   آخ  شخصُ   أو ي وزُ   كُ يمل    ي  أو أكثرَ أي شركتَ   -4

الأقـــل فت    م   قـــوق    على  الإدارة  أو  التصويت 

م   قوق  الشركت   أو  فت  توز    ي ،  الأرباح  يع 

 ي .المال فت الشركتَ  رأس   ي ، أو م   قوق  الشركتَ 
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 ( مـ  الفقـرة  4( أو )3( أو )2وعند تيبيق البنود )     

إلــى  بَ نس ــَيــازة التــت تُ لكيــة أو ال   قــــة، فــــل  الم  الساب  

 بَ نسَ تُ    أ رتبي لا يجــوزُ مُ   شخص      ق بلَ  ما م    شخص  

 رتبي.آخر مُ  إلى شخص  

 

ما هُ رتبيي  لمجــرد أ  أ ــدَ ي  م ــُعتبــر شخص ــَولا يُ      

مـا الآخر أو أ  كليه    يح  لدى الشخص  عامح  أو عم    عدُ يُ 

ر ه ا ؤث  ثالث، ما لم يُ   عامح  أو عميح  لدى شخص    دُ يعَ 

أو   ر  باشـ  مُ   وعـاء الضـريبة بشـكل    فت ت ديـد    الارتبايُ 

 ر.باش  غير مُ 
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 ى(الفصل الثان) 

 والسداد الإخطارات والإعلانات

بشأن البوابة الإلكترونية والسداد عبر    (2مادة ) 

 وسائل الدفع غير النقدى:

مـولي  م  المُ   التت تتمُ   والإعحناتُ   الإخياراتُ   دُ تعَُ     

هم تيبيقا لأ كام قواني  الضـرائب كلفي  أو غير  أو المُ 

 مصلحة الضــرائب المصــريةالإلكترونية لِ   البوابةِ   عبرَ 

ختصة قانونا  هة المُ أو الج    ها إلى المأمورية  تقديم    بمثابة  

 ب سب الأ وال.

 

 النقــدي  يــرِ غَ   الــدفعِ   لِ وســائِ   عبــرَ   الســدادُ   كما يعُـدُ      

ختصة قانونا  هة المُ أو الج    إلـى المأمورية    بمثابة ســداد  

 ب سب الأ وال.
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 )الفصل الثانى(

 اللغة

 )الفصل الثانى(

 اللغة

   :بشأن اللغة بالقانون (2مادة )

قبولُ يَ      للمصل ة    والمعلومات    البيانات    جوزُ 

،  غة  لُ   بالضريبة بأى    تعلقة  ستندات المُ والمُ   جحت  والس  

العربية،    غة  إلى اللُ   بترجمة    مص وبة  على أ  تكو   

 لدى المصل ة.  عتمدة  مُ  م  جهة  

   :باللائحة التنفيذية بشأن اللغة (3مادة )

 ( مـ  القـانو ، يجـوزُ 2المـادة )  أ كـام    فت تيبيـق      

والمعلومـــات والســـجحت  البيانـــات   للمصـــل ة قبـــولُ 

 لغة. ى  ستندات المتعلقة بالضريبة بأوالمُ 

 

جحت البيانات والمعلومـات والسـ    ت ديدُ   وللمصل ة       

ترجمتها إلـى   تعلقة بالضريبة الميلوب  ستندات المُ والمُ 

 عتمدة.مُ  أو جهة   العربية بمعرفة مكتب    اللغة  

 

 وعنــاوي َ  بأســماء   االمصــل ة بيانــ   رئــيسُ  رُ صــد  ويُ      

عتمــدة لـدى ختصة بالترجمــة المُ هات المُ ب والج  المكات  

لهــا بــ لك مــ  ا رخصــ  المصل ــــة، علــــى أ  يكــو  مُ 

 ية.هات المعن  الج  

 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 25 - 
 

 الباب الثانى

هم كلفين وغيرِ حقوق والتزامات الممولين والمُ 

 الضريبية  وتنظيم الإدارةِ 

 )الفصل الأول( 

 مولين والمُكَلفَينحقوق المُ 

 الباب الثانى

هم كلفين وغيرِ حقوق والتزامات الممولين والمُ 

 الضريبية  الإدارةِ وتنظيم 

 )الفصل الأول( 

 مولين والمُكَلفَينحقوق المُ 

  :بشأن ما يضمنهُ هذا القانون (3مادة )

مُ      ه ا  مع  يضم   الضريبى،  القانو   أ كام  راعاة 

 : الآتية ال قوقَ  ى الشأ   و   َ القانو  ل  

( القانون   التوعيةُ بشأن    (4مادة  بأحكام 

  :الضريبى

 يبت وبـال قوق  الضـر    بأ كـام القـانو     التوعيةُ   تتمُ     

 وي  هم مـ  َ  كلفـي ، وغيـر  مـولي  والمُ لهـا للمُ التت يكفُ 

أو   قروءة  تا ة المَ المُ   ل الإعحم  وسائ    الشأ ، م  خحل  

 رئيـــــة، الإلكترونيـــــة أو غيـــــر  المســـــموعة أو المَ 

الإلكترونية وعلى الأخص الموقع الإلكترونت لوزارة 

ل ع الإلكترونت للمصل ة، وك لك وسـائ  المالية والموق  

 تيبات الإرشادية، وغيرها.ل الاجتماعت، والكُ التواصُ 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 بأ كام القانو  الضريبى.  )أ( التوعيةُ 
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ال صُ  النما   )ب(  على  والميبوعات  ول  ج 

 الضريبية.

( النماذِ الحصُ بشأن    (5مادة  على  ج ول 

  :والمطبوعات الضريبية

ــو  للمُ      ــر  لي  والمُ م ــي  وغي ــ  َ  كلف وي الشــأ  هم م

ية ج والميبوعـــات الضـــريب  علـــى النمـــا    ال صـــولُ 

ــة وكــ لك الكُ المَ  ــة والتعليمــاتجاني ــب الدوري ــة  ت وأدل

 تـاحُ وتتـوافر بهـا أو تُ   ها المصـل ةُ صدرُ العمل التت تُ 

 على البوابة الإلكترونية للمصل ة.

فى   المُتخََ ة  الضريبة  بالإجراءات  الإخيار  )ج( 

المنصوص   الإخيار  صور  م   صورة  بأى  شأن ه 

 عليها فى ه ا القانو .

 

 ــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )د( الإيحع على الملف الضريبى. 

 

  :الإطلاع على الملف الضريبىبشأن  (6مادة )

 الايـحعُ   اقانون ـ   كلـف أو مـ  يمثلـهمول أو المُ للمُ     

إلــى ه مــُ قد  يُ  ت بنــاء على يلــب  ه الضــريب  علــى ملفــ  

ه م  ه ا ختصة، وعلى المأمورية تمكينُ المأمورية المُ 

 على الأكثر م  تـاري     عمل    أيام    الايحع خحل ثحثةَ 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 27 - 
 

قـدم المُ  الايحع على اليلب    تمامُ   تُ ثبَ ويُ   ،اليلب  تقديم  

عــ   ل إليــه  أو المتنــاز   مــ  صــا ب الشــأ ، وللورثــة  

 المقررة قانونا .فقا للقواعد الايحع و   نشأة  قُ المُ 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ( على   (7مادة  الاطلاع  حق  يشمله  ما  بشأن 

الضريبى الملف  الايحع    قُ   لُ يشمَ        :أوراق 

المادة    المنصوصُ  فت  الايحعَ   عليه  على   السابقة 

وم اضر    بيانات   والمُ المُ   التسجيل،  ناقشة،  عاينة 

وم كرة    وم اضر   والإخيارات    الأعمال،  الف ص 

الخاصة  والنما    وت صيل    ج  فيها    بربي  بما  الضريبة 

 ر ال جز. بالتنبيه بالأداء وم اض   الإخيارُ 

   

مثله قانونـا  أو غيـرهم كلف أو م  يُ مول أو المُ وللمُ    

 ة  يَ وئ  ض ـَ  ر  وَ ال صـول علـى ص ـُ  ي الشأ  يلبُ و  م  َ  

 شار إليها فت الفقرة السابقة.ستندات المُ م  المُ 

الت َ  والتكليفات  قُ )هـ(  المو في   شخصية  م    ق 
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 الرسمية.

 

تلق   التى  )و(  الاستفسارات  ع   الكتابية  الردود  ى 

هما ع  كلف أو غيرُ مول أو المُ ها المُ سبق أ  ير َ 

 يبى. الضر   ه  وضع  

 

  :بشأن التزام المصلحة بالرد كتابة  (8مادة )

أو   ة  تقليديَ   وسيلة    بأي    كتابة    بالرد    المصل ةُ   مُ تلتز      

كُ  على  أو المُ   هُ يير ُ   استفســار    ل  إلكترونية  مــول 

 الضريبت.  ه  ف  أو موق   ه  هما ع  وضع  كلف أو غيرُ المُ 

 ــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ال    الضريبية  )ز(  المعلومات  سرية  على  فا  

 والفنية.

 

( المعلومات  الحِ بشأن    (9مادة  سرية  على  فاظ 

  :الضريبية والفنية

س  بال     المصل ةُ   مُ تلتز       على  المعلومات  فا     رية 

والفن   الخاصة  الضريبية  والمُ بالمُ   ية  ولا  مولي   كلفي ، 

ا إلا فت  عليهَ   الغير    أو إيحع    بيانات    أي    إعياءُ   يجوزُ 

 ( م  القانو .6بينة فت المادة )المُ  والأ وال   ال دود  

 ــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 د أثناء الف ص الميدانى. التواجُ )ح( 

 

بشأن عدم جواز إجراء الفحص إلا    (10مادة )

 :بحضور المُمَول أو المُكلف أو من يمثله قانوناً

يجُ       فت    ت  يدان  م    ت  ضريب    ف ص    إجراءُ   وزُ لا  إلا 

قانونا   ــهُ لـُ مث  مـــول أو المُكلف أو مـــ  يُ المُ   ضـــور  

إخيار   بعـــد  للمادة و لك  وفقا  الف ص  بميعـــاد  ا 

 ( م  القانو .41)
 

مثلـه مـول أو المكلـف أو مـ  يُ وإ ا لم ي ضـر المُ     

ــالرغم مــ  إخيــار   ــا  ب  الف ــص يكــو ُ  ا بميعــاد  قانون

 ها.بأعمال   القيامُ   للمصل ة  
 

بـالفقرة   دة  الف ص الـوار    ت م   لك  الاتُ ستثنَويُ     

 ( م  القانو .41مــ  المادة ) الثانية  

 سددة بالزيادة أو الخيأ. )ي( استرداد الضريبة المُ 

 

 

او   القانو   ه ا  يكفلها  التى  الأخرى  ال قوق  )ى( 

 القانو  الضريبى. 
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( لها    (4مادة  معاملات  إتمام  فى  الرغبة  بشأن 

   :آثار ضريبية

 

عامحت  مُ   فى إتمام    بُ ال ى يرغَ   كلف  أو المُ   مول  للمُ     

آثار   يتقدمَ   ضريبية    لها    رئيس  إلى    ت  تاب  ك    بيلب    أ  

موقف   لبيا   فى شأ   المصل ة  القانو    أ كام    تيبيق    ها 

 اليلبُ   مَ قدَ أ  يُ   الضريبى على تلك المُعامحت، ويجبُ 

 ومص وب ا بالوثائق الآتية: البيانات  ستوفيا جميعَ مُ 

المُ المُ   اسمُ  -1 أو  تسجيل  مول  ورقم  الضريبى  كلف  ه 

 و د.المُ 

 

 لها.  الضريبيةُ  عاملة والآثارُ بالمُ  بيا    -2

 

المُ صُ  -3 والعقُ ور  المُ ستندات  وال سابات  تعلقة ود 

 بالمعاملة. 

 

 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 31 - 
 

رُ      اليلب   رئيسُ   ويصُد  شأ   فى  ا  قرار  المصل ة 

تاري   يوم  ثحثي     خحلَ  م   ، المستندات  استيفاء    ا 

كلف  مول أو المُ م  المُ  إضافية    بيانات    لها يلبُ   ويجوزُ 

ا للمصل ة ما لم  مُلز    القرارُ   دة، ويكو ُ خحل تلك المُ  م 

ا عناصرُ  لم تعُرض عليها    للمُعاملة    تتكشف بعد إصدار 

 القرار.  إصدار   قبلَ 
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 الفصل الثانى()

 هم التزامات الممولين والمكلفين وغيرِ 

 

 الفصل الثانى()

التزامات الممولين 

 والمكلفين وغيرهم 

 :بشأن واجبات الممولين والمُكلفين وغيِرهم (5)مادة 

المُ   يجبُ       الالتزامُ مولي   على  هم  وغير  والقانو     بأ كام    والمُكلَف ي   القانو ،   ه ا 

 :  الضريبى، وعلى الأخص ما يأتى

 ببدء مزاولة النشاي والتسجيل لدى المصل ة. الإخيارُ  (أ)

 

بها خحل   جحت الورقية أو الإلكترونية، والا تفا   ر والس  بلمساك الدفات    الالتزامُ  (ب )

 فقا لأ كام القواني  واللوائح. الضريبية و   الفواتير   وإصدار  دة القانونية المقررة، المُ 

 

 ل لك.  ج المُعد  ى على النموَ  الإقرار الضريب   تقديمُ  )ج( 

 

  والف ص    الايحع    هم فى شأ  إجراءات  واجبات    مُو ف ى المصل ة م  أداء    )د( تمكي ُ 

 ه ا القانو ، والقانو  الضريبى. بتيبيق أ كام   فيما يتعلقُ  والرقابة   والاستيفاء  
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نشأة و لك خحل الميعاد  على النشاي أو المُ   تيرأُ   المصل ة بأى تغييرات    )هـ( إخيارُ 

 القانونى المُ دد. 

 

الشأ  او م  يمُث لهُ   ل مع المصل ة، سواء كا  صا بَ المسئول ع  التعامُ   )و( ت ديدُ 

 قانون ا. 

 

بيريقة    )ز(  سابُ  واللوائح  و    ص ي ة    الضريبة  الضريبى  للقانو    والقرارات    فقا 

 له.   ة  المُنف  

 

 ددة ل لك.المُ َ  ، وخحل المُهلة  قانون ا المقررة   الضريبة باليريقة   )ح( سدادُ 

 

إدراجُ  المُوَ الضريب    التسجيل  رقم    )ي(  مع  ى  والتعامحت  المُراسحت  كل  فى   د 

 فقا لأ كام ه ا القانو  أو القانو  الضريبى. الغير و  المصل ة أو مع 

 

 ى.الضريب   أو القانو ُ  عليها ه ا القانو ُ  أخرى ينصُ  التزامات    بأية   )ى( الوفاءُ 
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  :بشأن مُراعاة سرية المِهنة (6مادة )

أو    شأ   فت ربي    ه  أو عمل    ه  أو اختصاص    ه  و يفت    كم   ُ ب    لهُ   يكو ُ   كل شخص    يلتزمُ     

 فيما يتعلقُ   ى أو فت الفصل  الضريب    الضريبة المنصوص عليها فت القانو     ت صيل  

 هنة. ية الم  ر  راعاة س  نازعات بمُ بها م  مُ 

 

 

يجوزُ      يتصلُ   ولا  لا  مم   المصل ة  مُوََ ف ى  م   بربي  عملُ   لأي  ت صيل    هم   أو 

ورقة أو بيا  أو ملف أو غيرا   على أية  ير  الغَ  أو إيحع    بيانات    الضريبة إعياءُ أى  

 بها قانونا.  ح  المُصرَ  إلا فت الأ وال  

 

 

ت م  كتاب    على يلب    م  الملفات الضريبية إلا بناء    بيانات    كما لا يجوزُ إعياءُ     

بناء على نص  المُ  يعُتبرُ   مول أو المكلف، أو  إفشاء  للسرية    فى  أى قانو  آخر. ولا 

هات  المعلومات والبيانات بي  الج    نشأة، أو تبادلُ ع  المُ   إليه    ل  تناز  إعياءُ بيانات للمُ 

 م  الوزير.  صدُرُ به قرار  فقا  للتن يم ال ى يَ الايرادية التابعة لوزارة المالية و  
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  :بشأن تمكِين موظفى المصلحة من الاطلاع (7مادة )

بلدارة  المُ   يلتزمُ      وكل    أموال    كلفو   الشركات    ما،    نشآت  والمُ   والهيئات    م  

الت  الم    وأص اب   وغَ ه   التجارية  جارية  بأ   وغيرُ   ير  المكَلَفي   أو  الممولي   م   هم 

مُ قَ يُ  إلى  م  و ف  دموا  المصل ة  لهُ مَ ت  صفةُ    كل    الضبيية    م  عند  يلب،    القضائية، 

يفرضُ   الدفاترَ  قانو ُ   التى  غيرُ   عليهم  أو  وك لك  التجارة  إمساكُها  القواني   م   ا 

المُ غيرَ  م   الإيرادات ها  ومستندات  بها  المُل قة  والوثائق  والدفاتر   ررات 

ورقية   كانت  سواء  إلكترونية    والمصروفات،  لأغراض    أو  تنفي     ت  التثبُ   و لك    م  

يقُررُ   ميع  ج التى  لهُ الأ كام  بالنسبة  سواء  الضريبى،  القانو   لغير  ها  أو  م  م  هم 

 في .كلَ مولي  أو المُ المُ 

 

 

م م  الايحع على  شار إليه  المُ   ت المصل ة  و ف  مُ   ع  تمكي     الامتناعُ   ولا يجوزُ     

والمُ ت   الدفاتر  ومُ لك  والوثائق  الإيرادات   ررات  وغيرها،  ستندات  والمصروفات 

ورقية   اكانت  إلكترونية    سواء  الإيحعُ أو  يتم  أ   على  مكا     ،  ودو َ وجود    فى    ها، 

 مُسَبقَ.  إلى إخيار    اجة  
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التزام    (8)مادة   الخارجية بشأن    المصادر 

   :بإخطار المصلحة عن التراخيص

الوزارات  المُ   يلتزم      فى    والهيئات  ختصو  

والخَ  وو دات  ال ُ   والمصالح  دمية  الاقتصادية  كومية 

الأشخاص   م   وغيرها  الم لية    الاعتبارية    الإدارة 

الم   والإت ادات  والنقابات  والر  العامة  ياضية  هنية 

وغير   منحُ  والفنية  اختصاصها  م   يكو   التى  ها  

  رفة  أو      أو صناعة    تجارة    زاولة  مُ   ة  أو شهادَ   يص  ترخ  

ترخيص    ها منحُ م  اختصاص    عينة أو يكو َ مُ   هنة  أو م  

زاولة تجارة  فى مُ   مكا  استغحل عقار  لبناء عقار أو لإ  

 عندَ   المصلحة   بإخطارِ أو صناعة أو  رفة أو مهنة،  

ترخيص    منح   شهادة    أى  يالب    ببيانات    أو  واسم 

  دة أقصاها نهايةُ مُ   الترخيص أو الشهادة، و لك خحلَ 

للشهر    الشهر   صَ ال    التالى  الترخيصُ ى  فيه  أو    در 

م     ،الشهادةُ  قرار  بها  يصدر  التى  النما ج  على 

 .الوزير

 

 

( والمعلومات    (11مادة  البيانات  نموذج  بشأن 

  :الواردة من المصادر الخارجية

 ( مـ  القـانو ، يكـو ُ 8المـادة )  أ كـام    فت تيبيق      

 التـرخيص أو شـهادةُ   يالـب    وض ا  به اسمُ الإخيار مُ 

البيانــات  ات العحقــة، و لــك علــى  زاولــة وجميــعُ المُ 

   صر(. 1النمو ج رقم )
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  شار إليه منحُ امتياز  الترخيص المُ   ويعُتبََرُ فى  كم      

ناعة أو  جارة أو الص  زاولة الت  لمُ   لازم    أو إ      أو التزام  

 هنة.رفة أو الم  ال   

 

 

 

 

 

 

  – حصر( 1نموذج رقم )والآتى 

 )نموذج للبيانات والمعلومات الواردة من المصادر الخارجية  

 ( من قانون الإجراءات الضريبية الموحد(9( ورقم )8طبقا لأحكام المادتين رقم )
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  :بشأن التزام كل مالِك أو مُنتفع بعقار (9مادة )

مُ   مالك    كلُ   يلتزمُ      بلخيار    ع  نتف  أو    مأمورية    بعقار 

منه فى    زء  ا أو جُ عقار    ختصة باستغحل  الضرائب المُ 

نشاي  مُ  ثحثي   زاولة  خحل  و لك  للضريبة،     خاضع 

 يوما م  تاري  الاستغحل.

 

( المأمورية    (12مادة  إخطار  نموذج  بشأن 

   :باستغلال عقار أو جزء منه

مأموريـــة الضـــرائب المختصـــة  إخيـــارُ  يكـــو ُ     

ــار   ــهُ م   زء  أو جــُ  باســتغحل عق ــت مُ  ن ـــة نشــاي  ف  زاولـ

( مــ  القــانو  9للضريبـــــة يبقــــا  للمــادة ) ع  خاضــــ  

ثحثـي     صـر(، و لـك خـحلَ   1على النمو ج رقـم )

                     مــ  تاريــ  بدء الاستغحل. ايوم  

 

على الأخص البيانات   الإخيارُ   أ  يتضم َ   ويجبُ     

 الآتية:

 نتفع بالعقار. ك أو المُ اسم المال   -1

 عنوا  العقار. -2

 مسا ة العقار.  -3

العقـــار  ــال   -4 لأجله  المؤجــر  الغـــرض 

 التأجيـــر.

 اسم المستغل وعنوا  م ل إقامته ورقمه القومت.  -5
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  :بشأن التزام أقسام المرور (10مادة )

 

بالا    أقسامُ   لتزمُ ت     تجديد    متناع  المرور  نقل    ع    أو 

  لأى    وكة  المملُ   أو النقل    جرة  الأُ   مركبات    خصة تسيير  رُ 

بعدَ الق    م  أشخاص    خص  شَ  الخاص إلا  ما    تقديم    ياع 

سدادَ يُ  النموَ    واجبة    الضريبة    فيد  على  المُ الأداء  عد ج 

 له ا الغرض. 

 

   :بشان إخطار بسداد ضريبة سيارة (13مادة )

 

 ( مـ  القـانو  يكـو ُ 10المـادة )  أ كام    فت تيبيق      

ــديمُ  ــد ســدادَ مــا يُ  تق ــى  في ـــة الأداء عل الضــريبة واجبـ

مـ    شـخص    ى  جــرة أو النقل المملوكة لأركبات الأُ مَ 

أشــخاص القيــاع الخــاص إلــى أقســام المــرور علــى 

  ف ص(. 7/5النمو ج رقم )

 

 

 

 

 

 )إخطار بسداد ضريبة سيارة(  –( فحص  7/5نموذج رقم )والآتى 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 41 - 
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( سسات  والمُؤَ   المُنشآتِ   التزامبشأن    (11مادة 

تقديموالهيئاتِ   هاتِ والجِ  ها  حساباتِ   دفاترَ    

 : المصلحةُ ها إلى ستنداتمُ و

  

والج  والمُؤَ   المُنشآت    جميعُ   لتزمُ ت      هات  سسات 

غيرَ   خاضعة    سواءُ   والهيئات   أو  الخاضعة   للضريبة 

المُعفاةَ  أو  تقُد  م    لها  بأ   مُ   مَ نها  المصل ة و ف  إلى  ى 

  دفاترَ   يلب    ل  كُ   القضائية عندَ   ية  الضبي    م صفةُ مم  لهُ 

وكلَ  سابات   تيلبُ   ها  م     هُ تقديمَ   المصل ةُ   ما 

 ستندات.مُ 
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  :بشأن التزامات الأشخاص المرتبطة (12)مادة 

مالية    جارية  ت    مُعامحت    يه  لدَ   شخص    كلُ   يلتزمُ        أو 

أشخاص   مَ   مُرتبية    مع  يقَُد  المُ   بأ   ستندات للمصل ة 

بمُ  الخاصة  الت  عامحت  التالية  لتسعير  ه  والمالية    جارية 

 :عامحتالمُ 

   الملف الرئيس: -أ

  أعضاء    ع  الحزمة ع  جمي  المعلومات    ويشملُ     

 رتبية. المُ  الأشخاص   مجموعة  

 

بشأن المقصود بالمعاملات التجارية   (14)مادة  

   :والمالية بين الأشخاص المرتبطة

( م  القانو  تخضـع 12فت تيبيق أ كام المادة )    

مارسة للنشاي الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة والمُ 

( 13( و)12ي  )لأ كام المـادتَ   مة  دائ    نشأة  م  خحل مُ 

 م  القانو .

 

   الملف المحلى:  -ب

المعامحت       المَ   البينية    ويشمل   لى  للمُمول 

 ها.  وت ليحت  

 

 

   التقرير على مستوى كل دولة على حدة:  -ج

تعلقة بمجموعة الأشخاص  المُ   المعلومات    ويشملُ     

يخُ المُ  فيما  توزيعَ رتبية   مجموعة    دخل    ص 

ــزمُ      ــعُ  وتلت ــة، بمــا فيهــا  الأشــخاص   جمي الاعتباري

نشــآت رة والمُ ق ال ــُ ن ــام المنــاي  لــة ب  العام   الشــركاتُ 

مــة لخشــخاص الاعتباريــة غيــر المقيمــة، بتقــديم الدائ  



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 44 - 
 

مُ  على  والضرائ    ىستوَ الشركات  المُسددة   بَ العالم 

لدَ   ب  م  جان   العاملي   يها، ورأس المجموعة، وعدد 

الملموسة  والأصول  المُ تجزة،  والأرباح  المال، 

 التى تمُارسُ   ل  دولة، وت ديد الدُوَ   للمجموعة فى كل  

الخاصة   ها، وك لك المؤشرات  أنشيتَ   فيها المجموعةُ 

النشمُ   بمكا    عبرَ   اي  مارسة  مجموعة   الاقتصادى 

 المرتبية. الأشخاص  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -دة  علـى  ـ    دولـة    سـتوى كـل  تقرير/ إخيـار علـى مُ 

الإرشــادي   ــددا الــدليلُ وفقــا لمــا يُ  -الأ ــوال  سـب 

 ر م  الوزير.الصاد  

 

 

 

  

بالمُ قصَ ويُ     تيبيق د  فت  والمالية  التجارية  عامحت 

( المادة  م   الأولى  الفقرة  القانو ، 12 كم  م    )

يقومُ المُ   جميعُ  التت  الممولُ   عامحت  أشخاص    بها    مع 

 :ال صرثال لا رتبية، ومنها على سبيل الم  مُ 

 بيع وشراء السلع والخدمات باختحف أنواعها. -

 بيــع وشراء الأصول. -

 استرداد المصروفات. -

 الإتاوات. -

القروض باختحف أنواعها وتسميتها بما فت  لك  -
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الإعفاءُ   ويجوزُ      ضُه  يفُوَ  م   أو  تقديم    للوزير    م  

مُ   تقرير   كل  على  المُ على      دولة    ستوى  إليه دة  شار 

كل   ل روف  يتفقُ   وفق ا  وبما  المُ   شركة،  مارسات  مع 

 الدولية. 

 التسهيحت الائتمانية.

 شراء أو بيع الأوراق المالية. -

 شراء أو بيع العقود أو التنازل عنهـا. -

 الملموسة.شراء أو بيع الأصول غير  -

 

الإخحل    للمصل ة    ويكو ُ      بالالتزام     ال 

الفقرة    وص  المنصُ  فى  ه ا    عليه  م   المادة،    الأولى 

مُ   ضعُ وَ  تراها  التى  التسعير  دو َ حئمة  قواعد  و لك   ، 

على  ب    الإخحل   والاعتراض  اليع   فى  الشركة   ق 

تبينُ   قرار   لما  وفق ا  الحئ ةُ المصل ة،  له ا   ه  التنفي ية 

 القانو .

 

المُ      التزام  عدم  بتقديم  و ال  ستندات المُ   مول 

(  12الفقرة الأولى م  المادة )  المنصوص عليها فت 

بمعامحت   الخاصة  القانو   الت  م   والمالية،  ه  جارية 

التت المُ   تسعير    دَ قواع    للمصل ة وضعُ   يكو ُ  عامحت 

مُ  لكل  الة  تراها  يتوافرُ   حئمة   ما  على  م     بناء   لها 

ويجوزُ معلومات   اليع ُ   ،  على   والاعتراضُ   للممول 

ال الة  المصل ة،  قرار   ه ا  ع    يقعُ   وفى    بءُ عليه 

 ( م  القانو .  40الإثبــات وفقــ ا لأ كــام المادة )
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تنيبقُ      ال ى  الشخصُ  الفقرة    ويعُفَى  أ كام  عليه 

ه    م   قيمة  الأولى  إجمالى  يتعدى  لا  ال ى  المادة     ا 

الضريبية    رتبية خحلَ مُ   حته مع أشخاص  تعامُ  الفترة 

م   ُ   مبلغَ  جنيه  محيي   البندَ ثمانية  ب(  كم   ، )أ  ي  

ويجوزُ   المُشار   ما،  زيادةُ   بقرار    إليه  الوزير   ا ه   م  

 المبلغ.

 

فـت   عليـه  المنصـوص    عفـاء  الإ    د   َ   سابُ      ويكو ُ     

ــى 12عــة مــ  المــادة )الراب   الفقــرة   ــانو  عل ( مــ  الق

 عـــامحت مـــع الأشـــخاص  المُ  ت قيمـــة  إجمـــال   أســـاس  

رتبية م  الإيـرادات والمصـروفات خـحل السـنة المُ 

 عامحت.مول وليس صافت تلك المُ المالية للمُ 

 ــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 

الوزيرُ   الدليلُ   ويُ ددُ      رُاُ  يصُد  ال ى   الإرشادى 

مةَ   والإجراءات    دَ القواع   ورَ   المُن   الأولى   بالفقرة    دَ لما 

 م  ه ا المادة.

الملف   ( 15)مادة   بتقديم  الالتزام  بشأن 

   :الرئيسى

الرئيسـت   الملـف    رتبي بتقـديم  م ـُ  شـخص    كلُ   يلتزمُ     

لا  قيمــا  فــت دولــة  الرئيســت مُ  اُ  تــى وإ  كــا  مركــزُ 

( م  12بقا  لأ كام المادة )ه ا الملف ي    تقديمَ   تشتريُ 

 لتقـديم    د  وعـ  أقصـت مَ   صبحُ وفى ه ا ال الة يُ   القانو ،

  لى.المَ  الملف   د تقديم  موع   الملف الرئيست هو نفسَ 
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لف الرئيست وفقـا لتقديم الم    دُ  دَ المُ   يعادُ الم    ويكو ُ      

 :للآتت

صر، يكو  م    خارجَ   قيمة  م مُ الأُ   إ ا كانت الشركةُ  -

فقـا  لتـاري  الرئيسـت و    الملـف    د تقديم  موع    ت ديدُ 

 الشــركة   إقامــة   فــت دولــة   لــف الرئيســتتقــديم الم  

 م.الأُ 

 

 ت ديدُ   صر، يكو ُ بم    قيمة  م مُ الأُ   إ ا كانت الشركةُ  -

الرئيسـت وفقـا  لتـاري  تقـديم   د تقديم الملـف  موع  

  لى.الملف المَ 
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على    (13)مادة   الواجب  المُستندات  بشأن 

   :الأشخاص المرتبطة تقديمها

عليها فى المادة    المُستندات المنصوص    تقديمُ   بُ ج  يَ     

 : ما يأتىل  ا بق  ( م  ه ا القانو  ي  12)

 

   الملف الرئيس: -أ

الإدارة       إلى  الرئيس  الملف  تقديم  لتاري   وفقا 

م    الأم  للكيا   الإقامة  دولة  فى  ق بلَ  الضريبية 

 الشركة الأمُ لمجموعة الأشخاص المرتبية. 

 

 

   الملف المحلى:  -ب

 صرَ فى م    المُمول    تقديم    م  تاري     ي   هرَ شَ   خحلَ     

 ى.نو  ى السَ ريب  الضَ  ا  لإقرار  

 

 

   تقرير على مستوى كل دولة على حدة:  -ج

المتعلقة        الضريبية  السنة  نهاية  م   عام  خحل 

  الف ص والربي.
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ويلتزم كل شخص لديه مُعامحت تجارية أو مالية      

بالالتزام   الإخحل  مُرتبية  ال  أشخاص  مع 

( المادة  م   الأولى  الفقرة  فى  عليه  (  12المنصوص 

بأ   المادة  ه ا  م   الأولى  والفقرة  القانو ،  ه ا  م  

ىَ للمصل ة مبلغ ا يعُادل    :يؤد 

عن    (16)مادة   الإفصاح  عدم  جزاء  بشأن 

الإقرار   فى  المرتبطة  الأشخاص  مع  المعاملات 

  :الضريبى السنوى

ي ( م  القـانو ، يـؤد  13أ كام المادة )  فت تيبيق      

ــ  المُ  ــول مبلغـ ــل ة يُ مـ ــاد  ا للمصـ ــة  %1 لُ عـ ــ  قيمـ مـ

ي ا السـنو  فصـح عنهـا فـت إقـرار  عامحت التت لم يُ المُ 

هـ ا المبلـغ     ت صـيل  ع  زُ تجاوَ الدخل، ولا يُ   لضريبة  

عـ  هـ ا المعـامحت  ل بالإفصـاح  مو  المُ    تى ولو قامَ 

 يست.لف الم لت أو الرئ  الم   م َ ض  

 

المُرتب يَة    اص  الأشخَ م  قيمة المُعامحت مع    %  1 -

يُ  لم  فى  الة  التى  عنها  ض    قر  الإفصاح   م َ عدم 

المُ الإ   ع   الضريبى  الأشخاص  قرار  مع    عامحت 

 . يبق ا لنمو ج الإقرارالمُرتب يَة  

فى  المُرتب يَة   اص  م  قيمة المُعامحت مع الأشخَ  3% -

 .الم لى الة عدم تقديم الملف 

 

 

 

 

 

 
فى  المُرتب يَة   اص  م  قيمة المُعامحت مع الأشخَ  3% -

 .الرئيسىالملف  الة عدم تقديم 
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فى  المُرتب يَة   اص  م  قيمة المُعامحت مع الأشخَ  2% -

الإخيار   أو  التقرير  تقديم  عدم  مستوى   الة  على 

 . كل دولة على  دة

بشأن تجاوز المهلة القانونية لتقديم    (17)مادة  

  :مستندات الأشخاص المرتبطة

لتقد  المُ   ز  تجــاوُ   فت  الة       القانونيـة  يــم هلــة 

الم لـ  الرئيســ    الملــف   أو  إخيار ت  تقرير/  أو  ــت 

مُ  على    على  دولة  كل  المصل ةُ ستوى  تقوم   دة، 

 ا للمصل ة ن ير عدم  مبلغ    ىَ يالبة الممول بأ  يؤد  بمُ 

)  الفقــرة    بأ كــام    الالتــزام   المادة  م   ( 12الأولــى 

         سداد(.  3م  القانو  على نمو ج رقم )

                           

(1 ) 

 

( من قانون الإجراءات الضريبية الموحد، وذلك بموجب القانون رقم 13تم تعديل الفقرة الثانية من المادة )    1

 . 2020ديسمبر سنة  3)تابع( فى  49العدد  –والمنشور بالجريدة الرسمية  2020لسنة  211

 كما يأتى: 2020لسنة  206وكان نصها حين صدر القانون رقم     

المنصوص  )     بالالتزام  الإخلال  حال  مرتبطة  أشخاص  مع  مالية  أو  تجارية  معاملات  لديه  كل شخص  ويلتزم 

المادة ) الأولى من  الفقرة  الأو12عليه فى  القانون، والفقرة  للمصلحة ( من هذا  ىَ  يؤد  بأن  المادة  لى من هذه 

( من قيمة المُعاملات مع الأشخاص المُرتبطة التى لم يقر عنها فى حالة عدم الإفصاح ضمن % 1  مبلغاً يعُادل )

 .(الإقرار الضريبى عن المعاملات مع الأشخاص المرتبطة طبقاً لنموذج الإقرار
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 )مُطالبة بالسداد عن الفترة من  ... إلى ...(    - سداد(  3نموذج رقم )والآتى 
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الأشخاص   (18)مادة    تقديم  عدم  جزاء  بشأن 

  :المرتبطة مستندات التعامل بينها

 قيمـة     سـابُ   قة، يتمُ المواد الساب    أ كام    فت تيبيق      

الالتـزام بأ كـام   ؤداة للمصل ة ن يـر عـدم  غ المُ المبال  

ــرة   ــادة ) الفق ــى مــ  الم ــى 12الأول ــانو  عل ــ  الق ( م

 رتبيـــةالمُ   امحت بـي  الأشخـــاص  ت قيمة المعُ جمال  إ  

م  الفقرة الأخيرة مـ  المـادة  4، 3، 2بالنسبة للبنود 

( م  القانو ، وعلى إجمالى قيمة المعامحت مع 13)

م الأشخاص المرتبية التى لم يقر عنها فـى  الـة عـد 

مــ   ات الفقــرة الأخيــرة،  1الإفصــاح بالنســبة لبنــد 

 ( م  القانو .13 ددة بالمادة )ويبق ا للنسب المُ 

 ــ    ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  :بشأن الدليل الإرشادى (19)مادة  

هـو   الـوزيرُ   اُ رُ صـد  ي الـ ي يُ الإرشـاد    الـدليلُ   يعُدُ     

يسـت الرئ    ه الملـفُ أ  يتضمنَ  م لما يجبُ الأساس ال اك  

سـتوى كـل  لت وتقريـر / إخيـار علـى مُ والملف المَ 
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ــات   ــ  بيان ــدة، م ــى   ــة عل ــام   دول ــات   وأقس  ومعلوم

 د.وقواع  

 

ا بتقــديم الم   ولا يعُتــدُ       ا وقانونيــ  لــف الم لــت أو فنيــ 

كـل دولـة سـتوى  الرئيست أو تقريـر/ إخيـار علـى مُ 

ــت   ــدم اس ــال ع ــدة،   ــى   ــام  يفاء  عل ــات والأقس البيان

 شار إليها.د المُ والمعلومات والقواع  

 ــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ما  لى  المبلغ المُشار إليه ع  أ   تزيد قيمةُ   وزُ جُ ولا يَ     

قيمة    %3يعُادل   الأشخَ م   مع    اص  المعامحت 

 ال كر. خالفات سالفة  د المُ  ال تعدُ المُرتب يَة  

الواردة   (20)مادة   الجزاءات  بين  الجمع  بشأن 

أو   13بالمادة   غرامات  وأية  القانون  من 

أخرى  ي ولُ        :عقوبات   المؤداة    غ  المبال    أداءُ   لا 

أي    توقيع    ( م  القانو ، دو َ 13يبقا لأ كام المادة )

عليها بالقانو    منصوص    أخرى أو عقوبات    غرامات  

 أو بالقانو  الضريبت. 
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الترخيص   (14)مادة   جهات  التزامات  بشأن 

   :بالطبع أو النشر...

تختصُ   الجهاتُ   تلتزمُ      أو بالترخ    التى  بيبع  يص 

والمؤلفات   الكتب  أو نشر  وغيرها  الفنية  والمصنفات 

النشر  أو  الإعح   أو  لديها،  الإيداع  أو  تسجيلها 

مواق   يريق  ع   التكنولوجية  أو بالوسائل  الإنترنت  ع 

كل  الة  غير   فى  المصل ة  بلخيار  اسم   ها،  ع  

أو غيرا،  المُصَنَف  أو  الكتاب  واسم  المؤل ف وعنوان ه 

 دة  ل مُ أو اسم يالب الإعح  أو النشر، وعنوانه، خح

نهايةُ  فيه    أقصاها  صدر  ال ى  للشهر  التالى  الشهر 

على    الترخيصُ  و لك  الإعح ،  او  النشر  أو  باليبع 

 م  الوزير.     قرار    به   رُ الن و ال ى يصدُ 

الترخيص    (21)مادة   جهات  التزامات  بشأن 

   :بالطبع أو النشر...

هات المنصوص عليها فت ختصي  فت الج  على المُ     

الإدارة العامـــة  ( مـــ  القـــانو ، إخيـــارُ 14المـــادة )

 اف ـــة لل صر والإقـرارات بالمصـل ة بالنسبـــة لمُ 

القاهــــرة أو المنيقــة الضــريبية بالنســبة للم اف ــات 

أو منيقــة  وا ـــــدة   ضــريبية   بهــا منيقــة   دُ التــت يوجــَ 

ــاقت الم اف ــات أو بل   ى  ــدَ ضــرائب أول بالنســبة لب

 دة  مُ   خحلَ   ها المصل ةُ دُ  د  الإلكترونية التت تُ ل  الوسائ  

الـ ى صـدر فيـه   التـالت للشـهر    الشـهر    أقصاها نهايةُ 

 أو الإعح ، ويكـــو ُ   أو النشــر    باليبــع    الترخيــصُ 

 1شـــــار اليـــــه علـــى النمـــو ج رقـــم )المُ  الإخيـــارُ 

    صر(.

  ولا تسرى أ كام ه ا المادة على وزارة الدفاع.     
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بشأن تمكين مُوظفِى المصلحة الفنيين   (15مادة )

  :من الاطلاع على البيانات والأوراق...

 

المنصوص      ال سابات  بسرية  الإخحل  عدم  مع 

عليها فى القواني  المختلفة، على الجهات ال كومية بما  

غير   الكسب  جهاز  والجهاز فت  لك  المشروع 

الإدارة   وو دات  والإ صاء  العامة  للتعبئة  المركزى 

الم لية والهيئات العامة وشركات القياع العام وقياع  

تمُك  َ  أ   والات ادات  والنقابات  العام  ت   ف  وَ مُ   الأعمال 

لهُ  مم   صفةُ المصل ة  م   الضبي    م  القضائية  ية 

يُ   الايحع   ما  مونَريدُ على  وأوراق  بيانات  م   تعلقة  ه 

  الأم     مع مُقتضيات    بالضريبة، و لك فيما لا يتعارضُ 

 .ىوم  القَ 
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 )الفصل الثالث(

 تنظيم الإدارة الضريبية 

 )الفصل الثالث(

 تنظيم الإدارة الضريبية 

  :بشأن إثابة مُوظفِى المصلحة (16مادة )

الصادر   استثناء       المدنية  الخدمة  قانو   أ كام  م  

رقم   يجوزُ 2016لسنة    81بالقانو   وضعُ للوز    ،   ير 

المصل ة  مُوََ ف  لإثابة    خاص    ن ام   ضَ ى   وء  فى 

و جم  أدائ    عدلات  مُ  إنجاز  ستوَ ومُ   هم  العمل،  ى  فى  هم 

ه ا    آخر، ويعُتمدُ   أو ن ام    قانو     د بأى  و لك دو  التقيُ 

 س الوزراء.مجل م  رئيس   الن امُ 
 

 

تتضم َ   ويجوزُ        للدولة   العامةُ   وازنةُ المُ   أ  

للمُ   تخصيصَ  الرعاية  مبالغ  صناديق  فى    ساهمة 

 هم. سر  أُ بالمصل ة و  ية للعاملي َ والص   ية  الاجتماع  
 

 

الفقرة    المنصوصُ   الصناديقُ   وتتمتعُ      فى   عليها 

 المُستقلة.ية الاعتبار   ا المادة بالشخصية  الثانية م  ه   
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( فى  بشأن    (17مادة  المصلحة  رئيس  تفويض 

المقار التعاقد   من  المصلحة  احتياجات  لتدبير 

   :وغيرها

 

التعاقد      المصل ة فى  تفويض رئيس  للوزير  يجوز 

تبُرمها   التى  التعاقدات  تن يم  قانو   لأ كام  يبقا 

رقم   بالقانو   الصادر  العامة  لسنة    182الجهات 

تدبير ا تياجات المصل ة م     و لك فى شأ ،  2018

والأجه   والأدوات  والمُعدات  والتجهيزات  زة  المقار 

 مل.العَ  ير  سَ  س    ُ الحزمة ل  
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( المصلحة   (18مادة  عن  مندوبين  تعيين  بشأن 

  :لدى الوزارات والشركات...

بَ   تعيي ُ   للمصل ة       م   عنها  يها  مو ف    ي   مندوبي  

الإ   وو دات  ال كومية  والمصالح  الوزارات  دارة لدى 

وشركات  الم ل   العامة  الاعتبارية  والأشخاص  ية 

العام، ويتولى مندوبُ   سحمة    المصل ة متابعةَ   القياع 

القانو  الضريبى    ه ا الجهات والشركات لأ كام    تنفي   

ه ا الجهات للضرائب   م  أداء    وه ا القانو ، والت ققَ 

 ي  الضريبية. فق ا لأ كام ه ا القوان  و  

 

 

 

 

 

 

( المصلحة   (22مادة  مندوبى  واجبات  بشأن 

  :لدى الوزارات والشركات...

المصـــل ة لـــدى الجهـــات  ىعلـــى منـــدوب   يجـــبُ     

( مــ  18والشــركات المنصــوص عليهــا فــت المــادة )

ــام  ــات لأ ك ــ  هــ ا الجه ــة ســحمة تنفي ــانو  متابع الق

القانو  والقانو  الضريبت، وعلى منـدوبت المصـل ة 

ــ ــات  ل ــة إثب ــت م ضــر  ــال اكتشــاف أي مخالف ك ف

 يتضم  على وجه الخصوص البيانات الآتية:، أعمال

 اسم المندوب. -1

 اسم الجهـة أو الشركــة. -2

 تاري  اكتشاف المخالفة.  -3

 وصف المخالفة. -4

 الأثر المالت المترتـب علـى المخالفة.  -5

 المدة التــت وقعــت خحلهـا المخالفة.  -6
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إثباتُ لهُ   ويكو ُ      يقعُ   م  مُ م    ما    موجب  ب    خالفات    

يتمُ م اض   م    اتخا ُ   ر  يلزم  إجراءات  ما  فى    قانونية      

 ها. شأن  

 

ــال  ويجــبُ      ــة م ضــر الأعم ــدوب إ ال ــى المن عل

المشار إليه إلى الإدارة التت يتبعها لاتخا  الحزم، بما 

هة أو الشركة بالمخالفة والميالبـة الج    فت  لك إخيارُ 

ــالغ المُ  ــم )بالمب ــى النمــو ج رق ــك عل  11ســت قة، و ل

  ف ص(  سب نوع المخالفة.

 

 

 

 

 

 

 

 )مُطالبة..(  –( فحص  11نموذج رقم )والآتى 
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  :بشأن صفة الضبط القضائى (19مادة )

 

القانو  الضريبى واللوائح   أ كام    تيبيق    فى مجال      

يصدُرُ لهُ   ة  َ  نف  المُ   والقرارات   ال ي   للمو في   يكو    ، 

وزير  بت ديد   م   قرار   وزير    هم  مع  بالاتفاق  العدل 

صفةُ  الضبي  مأمور    المالية  يتعلقُ القضائ    ى  فيما    ى 

يتمُ   بلثبات   مخالفات  م    ما  كل       واتخا ُ   لأ كام    منها، 

 الإجراءات المُقررة فى شأ  تلك المخالفات.  
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بشأن حظر ارتباط مُوظفى المصلحة   (20مادة )

  :بمكاتب المحاسبة أو المراجعة أو المحاماة  

 

  ة  عحقَ   بأى    على مُو ف ى المصل ة الارتبايُ   رُ ي  ُ     

غير    باشرة  مُ   عمل   أى    مباشرة    أو  مكات    مع    ب  م  

المُ المُ  أو  المُ  اسبة  مكاتب  أو  غيرها  راجعة  أو   اماة 

المُنشآت   المُ م   م   أى   أو  هن ية  المُ الم  أو  كلفي   مولي  

يتصلُ  أ كام    فيما  القانو     بتيبيق  القانو     ه ا   أو 

 ى.الضريب  
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( مُوظفى   ( 21مادة  على  يحُظَر  ما  بشأن 

   :المصلحة

مُو َ      على  المُ   القيامُ   المصل ة    ف  يَ ُ رُ    شاركةُ أو 

أى   فى    شخص    أىَ   تخُصُ  ضريبية    إجراءات    فى 

 : ال الات الآتية

ص   -أ الدرجَ   قرابة    لة  وجود  بينَ  ة   تى  ه  الرابعة 

 ك الشخص. وبي   ل  

 

مصل ة   -ب عحقات    وجود  وبي   بينَ  مادية    أو  ه 

يخصُهُ   الشخص   أ د  الإ    ال ى  أو  ه  أقربائ    جراء 

  تى الدرجة الثالثة.

 

قررَ   -ج و ف  المُ   قيام    عدمَ   رُ المباش    الرئيسُ   إ ا 

الشخصَ تخُ   ضريبية    إجراءات    بأية     ص  لك 

 المصالح.  ب  م   الات تضارُ   الة   أى   لوجود  

 

 

( المصلحة   (23مادة  موظف  إفصاح  بشأن 

   :لرئِيسه كتابة

مُ   بُ يج       المصل ة فت  ال  و ف  على  أي    ق  ت قُ   ت 

( بالمادة  عليها  المنصوص  ال الات  م   21م    )

شاركة فت  أو المُ   ر عليه فيها القيامُ القانو  التت ي  ُ 

يُ   ضريبية    إجراءات    أية   ك    فصحَ أ     تابة  ع   لك 

المُ  عُدَ لرئيسه  وإلا  فت  ال    باشر،  تأديبي ا   مسئولا  

 خالفة  لك.مُ 
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  :بشان مباشرة هيئة قضايا الدولة نظر الدعاوى الضريبية (22مادة )

 

الدولة    هيئةُ   تبُاشرُ      ن ر    قضايا  فى  ترُفَ   اختصاصَها  التى  م     عُ الدعاوَى 

 م  المصل ة. يعُاونهُا فى  لك مندوب   أو عليه   أو المُكلف   ول  المُمَ 

 

 

لهيئة    ويجوزُ      أو  دَ   للم كمة  الدولة  أ د  قضايا  المُختَ   عوةُ  صي  المو في  

م   لهُ مَ بالمصل ة  ص     لل ضور  القضائ    ة  الضبييَ   فةُ م  لدى   الم كمة    أمامَ   ية  أو 

ب   المُ الجوان    يضاح  لاست    الأ وال    ب  سَ  َ الهيئة  الفنية  م ل    قة  تعل  ب   بالضريبة 

ويلتزمُ  الموع    النزاع،  فى  بال ضور  المُكلفُ  المُ دَدَي  المو فُ  والمكا   د 

يعُتبرُ  ولا  يقد    بالإخيار،  إيضا ات    هُ مُ ما  آراء    م   ا   أمامَ   أو  إقرار  الم كمة 

 جة  على المصل ة. ي ا أو  ُ قضائ  

 
 

 

ترااُ      م   تكليفُ  ب    وللمصل ة  المو في   م  م   لهُ مَ ها  الضبيية    صفة  م 

ى الدولة ومصل ة    العامة وهيئة    النيابة    بال ضورَ أمامَ القضائية   الخبراء   مُفوََض 

 ختصة بن ر المنازعات الضريبية. اللجا  المُ  وجميع  
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   :اختصاص هيئة النيابة الإدارية فى التحقيق (23مادة )

 

ب       الإخحل   عدم  قانو   مع  الإدارية   تن يم    إعادة    أ كام  النيابة 

التأد   رقم  والمُ اكمات  بالقانو   الصادر  ،  1958لسنة    117يبية 

النيابَ  هيئةُ  ى  المُقدَ   ة  تجُر  الشكاوَى  فى  الت قيقَ  ضد الإدارية  مة 

م   المصل ة  لهُ مَ مو ف ى  أعضاء      أو  القضائية  الضبيية   صفة   م 

مُوَ  م   اليع   بعد   ف  لجا   الفنى  عمل هم  بخصوص   المصل ة  ى 

تجُر   هَ ف ص   يلب   على  بناء   الماليةُ،  وزارة  أو  المصل ةُ  يئة  يه 

إليه   المُشار   الف ص  لتقرير   ويكوُ   الإدارية،  فى    النيابة  اعتبار  

 فى تلك الشكاوَى.  ف  رُ صَ التَ  نتيجة  

 

 

 

 

 

 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 68 - 
 

  :بشأن ما يحظُر على مُوظف المصلحة المُنتهِيةَ خدمتهُ (24مادة )

 

انتهت خدمتُ   المصل ة    لمو ف    وزُ لا يجُ        أم  الأسباب    ب  بَ سَ   ه لأى  ال ى 

يمَُ   عَ أو يترافَ   كَ أو يشُار    ي ضرَ  كلفي ، سواء كا   مولي  أو المُ أي ا م  المُ   ث لَ أو 

لفات الضريبية التى سبق له  م  الم    فى أى    لهُ   وكيل    أو ع  يريق    ه   لك بنفس  

ف ص    الاشتراكُ  مراجعت  فى  أو  اتخا   ها  أو  ربي    إجراء    أى    ها  إجراءات   م  

 ه. ت  خدمَ  انتهاء   م  تاري    خمس سنوات   الضريبة فيها، و لك خحلَ 
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 الباب الثالث 

 جيل الضريبىالتس

 )الفصل الأول( 

 تسجيل ال

 الباب الثالث 

 جيل الضريبىالتس

 )الفصل الأول( 

 تسجيل ال

   :بشأن الالتزام بتقديم طلب التسجيل (25مادة )

مُ   ل  و  مَ مُ   كلُ   يلتزمُ      يتقدَ   ف  كلَ أو  مأمورية    مَ بأ    إلى 

ا ثحثي  يوم    يل خحلَ للتسج    ختصة بيلب  الضرائب المُ 

 الخضوع      تاري   النشاي أو م    زاولة  مُ   دء  بَ     تاري   م  

  الأ وال، ويقَُدَمُ   للضريبة على القيمة المضافة، ب سب  

النمو ج    ه ا اليلبُ  يدوي ا أو   له ا الغرض    د  المُعَ   على 

وسيلة   ال جيةُ   إلكترونية    بأى  الإثبات    لها  ا،  قانون    فى 

المُستنداتُ  به  الحئ ةُ   الحزمة  مُرفق ا  تُ ددُها   والتى 

 .له ا القانو  التنفي يةُ 

  :بشأن طلب التسجيل (24مادة )

 ( م  القـانو ، يلتـزمُ 25فت تيبيق أ كام المادة )    

كلف بأ  يتقدم إلى مأمورية الضرائب أو مُ   ممول    كلُ 

للتســـجيل يـــدوي ا أو بـــأي وســـيلة  ختصـــة بيلـــب  المُ 

اعلى النمـو ج  إلكترونية لها ال جية فت الإثبات قانون ـ

وعلـى ،  تسـجيل( بالنسـبة للشـخص اليبيعـت  1رقم )

ــم ) ــو ج رقــ ــخص  2النمــ ــبة للشــ ــجيل( بالنســ تســ

  الاعتباري.

 

 ( تسجيل1نموذج رقم ) والآتى

 ر بطاقة ضريبية / شهادة تسجيل( )طلب تسجيل الأشخاص الطبيعيين بمصلحة الضرائب المصرية وإصدا
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 ( تسجيل 2نموذج رقم )والآتى 

 شهادة تسجيل( )طلب تسجيل الأشخاص الاعتبارية بمصلحة الضرائب المصرية وإصدار بطاقة ضريبية / 
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ــجيلُ       ــو  التســ ا للنُ  ويكــ ــ  ــا  يبقــ ـــم  إلكترونيــ   ـــ

 م  الوزير. ر بها قرار  الإلكترونيــة التــت يصدُ 
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مُ      المأمورية   التسجيل    يلب    راجعةُ وعلى 

الفقرة    المنصوص   فى  ه   الأُ   عليه  م   المادة،    ا  ولى 

تبي َ  عدمُ   وإ ا    تقومُ   ة  الميلوبَ   للبيانات    استيفائ ه    لها 

المُ   مول  المُ   بلخيار   النمو ج    كلف  أو  له ا   المُعد    على 

ا م     البيانات خحلَ   رض لاستيفاء  الغَ خمسة عشر يوم 

وسيلة    تاري    بأى  الوسائ    الإخيار  المنصوص م   ل 

 عليها بالفقرة الأولى م  ه ا المادة. 

 

 

 

 

 

 

 

 

عنــاوي   التســجيل بيــا َ  يلــبُ  أ  يتضــم َ  ويجــبُ     

 ها وأ  يرُفـق باليلـب صـورُ وأسماء الفروع وأنشيتَ 

وتقــدم  المســتندات التاليــة ب ســب يبيعــة كــل نشــاي،

 عليها:  أصول المستندات لحيحع

 بياقة الرقم القومت / جواز السفر. -1

البياقة الضريبية )لشـركات الأمـوال/ لشـركات  -2

 الأشخاص/ الأشخاص اليبيعيي (.

عقـــد شـــركات الأشـــخاص أو قـــرار التأســـيس  -3

 خرى.للمنشآت الأُ 

 التجــــاري.السجــــل   -4

 عقد الإيجار/ التمليك. -5

 صدريـــــــ .البياقـــــة الاستيراديـــــة/ المُ  -6

 توكيل م  صا ب الشأ ،  ال وجود وكيل. -7

زاولـة المهنـة، إثبات القيد فت النقابة، رقـم قيـد مُ  -8

قـــــدمت الخـــــدمات المهنيـــــة و لـــــك بالنســـــبة لمُ 

 والاستشارية.
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التسـجيل للبيانـات وفت  الـة عـدم اسـتيفاء يلـب      

الميلوبة، تقوم المأمورية المختصة بلخيـار الممـول 

تسجيل( لاسـتيفاء   1/8أو المكلف على النمو ج رقم )

  يوما  م  تاري  الإخيار. 15تلك البيانات خحل مدة 
 

 

 

 

 

 

 إخطار برفض طلب التسجيل لحين استيفاء البيانات - تسجيل( 1/8نموذج رقم )والآتى 
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المُ المُ   تقديم    عدم    وفى  ال       أو  يلب مول  كلف 

تقومُ  إليه،  المُشار  بناءُ بتسجيل    المأموريةُ   التسجيل    ه 

يتوافرُ  ما  بيانات    على  م   معلومات    لديها  مع  أو   ،

خحلَ  بالتسجيل  عمل    خمسة    إخيارا  مع   أيام  و لك 

 نائية.بالمسئولية الج   عدم الإخحل  

وفــت  ــال عــدم تقــديم الممــول أو المكلــف يلــب     

ــة المختصــة  ــوم المأموري ــه، تق ــار إلي ــجيل المش التس

علــى مــا يتــوافر لــديها مــ  بيانــات أو  ه بنــاء  بتســجيل  

ا بتسجيله على النمو ج رقـم رُ خي  معلومات على أ  تُ 

 تسجيل(.10)

 

بتقـديم يلـب التسـجيل بالنسـبة إلـى   الالتـزامُ   عُ ويقَ      

ل القــــانونت مثــــ  الأشــــخاص الاعتباريـــــة علــــى المُ 

مجلـــس   ا أو عضــو  للشخــص الاعتباري أو مديـــر  

المسئول عـ  الإدارة،   إدارتــه المنتـــدب أو الشخص  

 ب سب الأ وال.

 

ــة المُ   ــى المأموري ــد وعل ــجيل ختصــة قي ــات التس يلب

المقدمة فت سجل خاص وترقيمها برقم مسلسل  سب 

 ترتيب تاري  ورودها.
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تبلُ لف  المُكَ   غيرُ   ويلتزمُ      لم  مم   مبيعاتهُم  دَ ي     غ 

المن ومة  على  بالتسجيل  قانون ا  المُقرر  التسجيل 

دُا وزير  الإلكترونية بالمصل ة مقابل رسم  سنوى  يُ د 

 المالية بما لا يتجاوزُ خمسمائة جنيه، ويتوقفُ ت صيلُ 

 ه ا الرسم عند بلوغ  د التسجيل.

 

 

 

 

 

 

 

 

 الإجبارىإخطار بالمُصادقة أو التسجيل  -( تسجيل 10والآتى نموذج رقم )
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 )الفصل الثانى(

 الضريبى رقم التسجيل

 

 

  :بشأن رقم التسجيل الضريبى الموحد (26مادة )

 

المصل ةُ      صُ  مُ   مول  مُ   ل  كُ ل    تخَُص    رقمَ   كلف  أو 

الضرائب    أنواع    لجميع     د امُوَ   ى  ضريب    تسجيل  

أو   والمُمول    ل  م  المصل ة  كُ   وتلتزمُ ع لها،  الخاض  

والمنشآت  والج    المُكلف   باستخدام    هات  ه الأخرى 

التعامُ  جميع  إثباتهُُ فى  ويتم  جميع    حت،   على 

وأى      والمُستندات  والفواتير  جحت  والس    الإخيارات  

 أخرى. مكاتبات  
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 )الفصل الثالث(

 البطاقة الضريبية

 )الفصل الثالث(

 البطاقة الضريبية

الضرائب   (27)مادة   مأمورية  التزام  بشأن 

   :بإصدار بطاقة ضريبية للممول المُسجَل

  بياقة    ختصة بلصدار  المُ   ب  الضرائ    مأموريةُ   تلتزمُ     

المُسجل    ضريبية     م    ل  عمَ   أيام    خمسة  خحلَ   للمُمول 

له ا    د  ج المُعَ استخراج البياقة على النموَ    يلب    تاري   

لديها   لي َ المُكَلفي  المُسَجَ   الغرض، كما يجب عليها منحُ 

م  تاري     خمسة أيام عمل    هم خحلَ تسجيلَ   فيدُ تُ   شهادة  

مُ  وتكو   أو   سريا     دةُ التسجيل،  الضريبية  البياقة 

تاري     شهادة   م   سنوات  خمس  ها، إصدار    التسجيل 

المُ للمُ   وي قُ  أو  ها أو ة سريان  دَ انتهاء مُ   ف  الَ كلَ مول 

أو   د  فاق    دل  بَ   ها أو استخراج  تجديد    ها يلبُ ها أو تلف  فقد  

عد ج المُ لها، ب سب الأ وال، و لك على النمو َ   تالف  

 له ا الغرض. 

البطاقة    (25)مادة   استخراج  طلب  بشأن 

والأشخاص  الطبيعيين  للأشخاص  الضريبية 

  :الاعتباريين

)  أ كام    فت تيبيق       تلتزمُ 27المادة  القانو ،    ( م  

ضريبية لكل    ختصـــة بلصــدار بياقــة  المُ   المأموريةُ 

ممول يزُاول نشايـا  تجاريا  أو صناعيــا  أو  رفيا  أو  

مهنت  أو  تجارى  أيام عمل   نشايا  غير  خحل خمسة 

لكافة   مستوفي ا  استخراجها  يلب  تقديم  تاري   م  

وم البياقة  بياناته  استخراج  يلب  ويكو   ستنداته، 

( رقــم  النمــو ج  علــى  تسجيل   1الضريبيــة 

يبيعيي ( )  أشخــاص  رقــم  والنمــو ج  تسجيل   2، 

    أشخاص اعتبارية( ب سب الأ وال.
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يَ      غير    ية  وم  كُ  ُ   جهة    لأى    جوزُ ولا    ية  وم  كُ  ُ   أو 

المُ   التعاملُ  المُ مع  أو  خ  مول  م   إلا  البياقة  كلف    حل 

شهادة    الضريبية   على   أو  الأ وال،  ب سب  التسجيل، 

تكو َ  ض    البياقةُ   أ   إجراءات  الضريبية  التأسيس   م  

 ا.يد  هنة أو النشاي أو تجد  زاولة الم  يص بمُ أو الترخ  

 

  : بشأن بيانات البطاقة الضريبية (26)مادة 

الضـــريبية للممـــول  البياقـــةَ  أ  تتضـــم َ  جـــبُ يَ     

 البيانات الآتية:

 رقم التسجيل الضريبت.  -1

فت   -2 وارد  هو  لما  يبقا   للبياقة  المسلسل  الرقم 

 سجل قيد البياقة الضريبية. 

 كـود المأموريـة. -3

 اسم الممــــــول.  -4

 عنوا  الممــول. -5

 نشاي الممــــول. -6

 عنوا  النشاي " السمة التجارية ". -7

 الاجتماعيـة. رقم التأمينـات  -8

رقم السجـل التجاري أو ترخيص مزاولة المهنة،   -9

 ب سب الأ وال.

وفقا   -10 آخر  سجل  أي  أو  الشركات  سجل  رقم 

 ليبيعة النشاي.
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 عنوا  المركز الرئيست والفروع والمخاز . -11

 تاري  بـدء مزاولـة كـل نشـاي.  -12

 الكيا  القانونت. -13

تـاري  الإقـــرار   –بيانات الإقرار ]سنة الإقرار   -14

بيانات المسـئول  –قيـع المختص بالمأمورية تو  –

 ع  الفاتورة الإلكترونية[.

 بيانات الإعفاءات الضريبية.  -15

خاض   -16 الممول  كا   إ ا  ما  الدفعات بيا   لن ام  عا  

 قدمة.المُ 

    تاري  الإصدار وتاري  الانتهاء.  -17
   

ــوزُ     ــول ال صــولُ للمُ  ويج ــات  م ــهادة بيان ــى ش عل

تتضم  البيانات المشار إليها بالفقرة الأولى مـ  هـ ا 

 ه.على يلب   المادة بناء  

 ــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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   :بشأن إصدار شهادات التسجيل (27)مادة  

علـى النمـو ج   كلــفللمُ التسـجيل    شـهاداتُ   تصدرُ     

هــا مــ  رئــيس المأموريــة، (، ويجــب اعتمادُ 3رقــم )

 م بخاتم شعار الجمهورية.ختَ وتُ 
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كلـف رفـق وترسل الشهادة بعد إصـدارها إلـى المُ      

نمــو ج إخيــار بالتسجيــــل المُعــد لــ لك، وفــت  الــة 

كلـف الـ ي تـم تسـجيله يـتم أخـرى للمُ   فـروعوجود  

علـى النمـو ج رقـم   فــرعإصدار شهادة تسـجيل لكـل  

(3.)  
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 شــهادة   ه بوضــع  الــ ي تــم تســجيلُ  كلــفُ المُ  ويلتــزمُ      

أمام   ر   اه    التسجيل أو شهادة تسجيل الفرع فت مكا   

 الجمهور بالمقر الرئيست والفروع.

     
ها إصـدار    التسـجيل تـاري َ   ويجب أ  تتضـم  شـهادةُ  

 ها.وانتهائ  
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( بتغيير 28مادة  بالإخطار  الالتزام  بشأن   )

   :البيانات

بالإخيار    يلتزمُ      المُكلف  او    بأى    المُمول 

الساب    ثُ ت دُ   تغييرات   البيانات  تقديم  على  ها عند ق 

و   )فق  التسجيل  للمادة  و ل  25ا  القانو   ه ا  م    كَ ( 

يوم    خحلَ  تاري   ثحثي   التغي    ا م   ير،   دوث ه ا 

وفاة    عبءُ   ويقعُ  فى  الة  أو  المُ   الإخيار  مول 

ورثت  المُ  على  يكلف  ستي   خحل  تاري   وم  ه  م    ا 

 الوفاة. 

( بشأن نموذج الإخطار بتعديل بيانات 28مادة )

  :التسجيل

كلــف للمأموريــة أو المُ   يكو  إخيــار الممــول    

ــات  ــى البيان ــرات ت ــدث عل ــأي تغيي المختصــة ب

السابق تقديمها عند التسجيل على النمــو ج رقـــم 

  تسجيل(. 6)

 

 

  
 

 

 

 )طلب تعديل بيانات تسجيل( -( تسجيل 6نموذج رقم )والآتى 
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البطاقة الضريبية 29مادة ) مُدة سريان  ( بشأن 

   :أو شهادة التسجيل

 

شهادة   مدةُ   تكو ُ      أو  الضريبية  البياقة  سريا  

خمسَ  إصدار    سنوات    التسجيل  تاري   ويَ م     قُ ها، 

تجديدها على النمــو ج   يلب    كلف تقديمُ للممول أو المُ 

( تلف  فقد    وفت  ال    ،تسجيل(  5رقــم  أو  ي قُ ها  له   ها 

فاقـ    يلبُ  بــدل  تال    ـد  استخــراج  النمــو ج   ف  أو  على 

 تسجيل(. 4رقم )

 

 ( تسجيل 4نموذج رقم )والآتى 

 الضريبية / شهادة التسجيل()طلب استخراج بدل فاقد / تالف من البطاقة 
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 الباب الرابع 

 الإقرارات الضريبية 

 

 )الفصل الأول( 

 لزم بتقديم الإقرار الضريبى الشخص المُ 

 ه يمِ وآلية تقدِ 

 الباب الرابع 

الإقرارات  

 الضريبية 

 

 

  :بشأن الالتزام بتقديم الإقرار الضريبى (29مادة )

إلى مأمورية الضرائب   مَ د  قَ ا، بأ  يُ ه قانون  لُ أو م  يمث    أو مُكلفَ    مول  مُ   لُ كُ   يلتزمُ     

 له ا الغرض.  على النمو ج المُعدَ   ة  يا ع  الفترة الضريبختصة إقرار  المُ 
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ا المادة فى الفقرة الأولى م  ه     عليه    المنصوص    ى  الضريب    الإقرار    تقديمُ   ويكو ُ     

  ىُ الضريب    ها القانو ُ ستندات وغيرها م  الأوراق والبيانات التى يتيلبُ والفواتير والمُ 

القانو ُ  المُعتمدَ الرقم    بالصورة    وه ا  بتوقيع  ية  ي    ة  و لك  للنُ م  إلكترونى،  التى   بقا 

قرار  يصدُ  بها  ويُ َ   ر  الوزير،  القرارُ   دُ د  م   لبدَ الزمن    الجدولَ   ه ا  به ا   ء  ى  الالتزام 

ف  ال ُ  المُ كم، ب سب يبيعة  والمُكلَ ئات  به، و ل  مولي   المُخَايَبي   مُ في   لا    دة  ك خحل 

زُ   .ماثلةمُ  دة  وزُ مدُها لمُ ويجُ  العمل به ا القانو ،  ي  م  تاري   عامَ  تجُاو 
 

  النمو ج المُشار    وف ي ا لبيانات  إليه مُستَ   المُشارُ ى  الضريب    الإقرارُ   أ  يكو َ   ويجبُ     

 ع الإقرار.ست قة م  واق  المُ  إليه، وتؤَُدَى الضريبةُ 

 

ه أو عدم    واجهة المصل ة  ال عدم  ولا  يُ تجَُ به ا الإقرار فى مُ      استيفاء    توقيع 

 عليه فى الفقرة الأولى م  ه ا المادة.  المنصوص   بيانات النمو ج  

 

 

ا يصدُ أو المُ   الممولُ   دُ ويسُد       ه استخدام    ا قرار  م  الوزير ن يرَ يد  بت د    رُ كلف رسم 

زُ ه ا الرسم ألفَ للمن ومَ   نيها سنوي ا. جُ  ة الإلكترونية، على ألا يجُاو 
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  :بشأن التوقيع الإلكترونى (30مادة )

 

ن    ى  لكترون  الإ    يع  للتوق    يكو ُ       تيبيق    ياق  فى 

القانو ،  اتُ الضريب    القانو     أ كام   وه ا   ى 

أ كام    ة  المُقررَ   ة  يَ ج  ال ُ  فى    قانو     للتوقيعات 

ىَ فى  جارية إ ا رُ دنية والت  المَ   الإثبات فى المواد   وع 

ه    إنشائ ه   فى   الشرويُ   وإتمام  عليها  المنصوص 

رقم   يع  التوق    بتن يم    2004لسنة    15القانو  

ناعة تكنولوجيا  ص    تنمية    هيئة    لنشاء  لكترونى وب  الإ  

ها  دُ  د  ي الفنية والت قنَ ية التى تُ ومات، والضواب  المعلُ 

 الحئ ة التنفي ية له. 
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 )الفصل الثانى(

 مواعيد تقديم الإقرار الضريبى

 

( الإقرار    (31مادة  تقديم  مواعيد  بشأن 

  :الضريبى

عليه فى    المنصوصُ   ىُ الضريب    تقديم الإقرارُ   بُ ج  يَ     

 :  الآتية المواعيد   ( م  ه ا القانو  خحلَ 29المادة )

 

) أ/ إقرارات شهرية: الإقرارات   (30مادة  تقديم  مواعيد  بشأن 

   :الشهرية

ا إقرار    ختصة  المُ   للمأمورية    مَ د  قَ أ  يُ   لف  مُكَ   على كل      

الضريبة  شهر   ع   الق    ي ا  المُ على  وضريبة  يمة    ضافة، 

ما، ب سب الأ وال، و لك   داهُ إدول المُست قة أو  الجَ 

النمو ج   الغرض    د  المُعَ   على    التالى   الشهر    خحلَ له ا 

 الضريبية.  الفترة   لانتهاء  

 

فـت البنـد )أ( مـ    الإقـرار المنصـوص عليـه  مُ يقدَ     

، 10)  تي  رقمَ ( م  القانو  على النمو جَ 31المادة )

تكليف عكست( خحل الشهر التالت لانتهـاء كـل   111

قترنـــا  بســـداد الضـريبة وضـريبة فترة ضريبيــة، مُ 

و لــك  –ب ســب الأ ــوال  -الجــــدول أو إ ــداهما 

  قررة قانون ا.المُ ي ل الدفع غير النقد  ى وسائ   دَ بل  

 )إقرار(  -ض. ق. م.(  10نموذج رقم )والآتى 
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 ض. ق. م.(  111نموذج رقم )والآتى 

 )الإقرار عن الضريبة المستحقة عن الخدمات لغير المُسَجلين )تكليف عكسى( 
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بتقـديم بيانـات الفـواتير الضـريبية   كلفُ المُ   ويلتزمُ      

ــرة  ــحل الفتـ ــتريات خـ ــات والمشـ ــة بالمبيعـ الخاصـ

 منـه عبـرَ   قـدم  الإقرار الإلكترونت المُ   فقَ الضريبية ر  

ــة   ــتَ  البواب ــة للمصــل ة، ولا يُ  ــالإقرار  جُ الإلكتروني ب

 المص ــوب بتلك البيانات. الإلكترونت غيــر  
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  قد  كُ الإقرار ولو لم يَ   كلف تقديمُ كما يجبُ على المُ     

بُ  قَ  خَ ق  أدى  أو  خاض  يوع ا  على    عة  دمات   للضريبة 

ضريبة    يمة  الق   أو  خحلَ   المُضافة   الفترة    الجدول 

 الضريبية.

 

 

يُ   المصل ة    لرئيس    ويجوزُ      م   بالنسبة ضُ فو  أو  ه 

المُستوَر  للمُصَدر   أو  أو  ي   ال ي   دي   الخدمات  ى  مُؤد 

بالتصد   أداء  يقومو   أو  الاستيراد  أو    مرة    دمة  الخ    ير 

  يم  بتقد    على الاكتفاء    وافقةُ ي  فى السنة المُ رتَ أو مَ   دة  وا   

الشَ  ع   تتمُ الإقرار  ال ى  عمليةُ ف    هر  أو    يه  التصدير 

أداء   أو  بواق    الاستيراد  اقترنت  ما  إ ا    يع  بَ   ة  عَ الخدمة، 

دمة فى الفترة الخ    تأدية    قابل  مُ   ه ا الفترة أو سداد    حلَ خ  

 هرى. شَ  إقرار   إلى تقديم   ها، دو   اجة   ات  

 

 

 

 

 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 119 - 
 

  ية:بع سنوِ ب/ إقِرارات رُ 

ب دفع        مو   والمُلتز  الأعمال  أص ابُ  مُ  يلَتزَ 

فى   المُرتبات وما  للضريبة على  عة  الخاض  الإيرادات 

المُقامة   والمشروعات  الشركات  فى  لك  بما  ُ كمها 

 بن ام المنايق ال رة بالآتى:  

 

 

إقرارٍ   - سنوِ رُ   تقديم  مأمورية   ىٍ بع  إلى 

ويوليو   وأبريل  يناير  فى  المختصة  الضرائب 

وأكتوبر من كل عامٍ على النموذج المُعد لهذا 

عددُ الغرض به  ا  مُوض   وبياناتُ   ،  كاملة،  العاملي   هم 

المُ  فى  كمها  وما  المرتبات  لهُ وإجمالى  م  نصرفة 

المُستقيعة ت ت    غُ خحل الثحثة أشهر السابقة، والمبال  

والمبال   الضريبة  دة، المُ   ع   ات    المُسددة    غُ  ساب 

بالتعديحت التى    م  إيصالات السداد، وبيا     وصورة  

 يرأت على هؤلاء العاملي  بالزيادة أو النقص.

  : ىسنوِ البع رُ  قراربشأن نموذج الإِ  (31مادة )

يقُدم الإقرار الضـريبت ربـع السـنوي المنصـوص     

( م  القـانو  علـى 31فت البند )ب( م  المادة )  عليه

ــم ) ــو ج رقـ ــة م 4النمـ ــحل البوابـ ــ  خـ ــات( مـ رتبـ

الإلكترونية للمصل ة أو م  خحل أي قنـاة إلكترونيـة 

أخرى ي ددها وزير الماليـة، علـى أ  يقـوم صـا ب 

العمـــل بالتســـجيل وال صـــول علـــى كلمـــة المـــرور 

السرية، ويكـو  صـا ب العمـل مسـئولا  عمـا يقدمـه 

  مسئولية كاملة.
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ــداد       ــد س ــا يفُي ــل م ــدم صــا ب العم ــب أ  يق ويج

 ع الإقرار المنصوص عليهالضريبة المست قة م  واق  

قـررة وفـى ى وسـائل الـدفع المُ  ـدَ فت هـ ا المـادة، بل  

 المواعيد القانونية.

 

 )برنامج الإقرار الضريبى الإلكترونى ضريبة المرتبات(  -( مرتبات  4نموذج رقم )والآتى 
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بي  فت  وعلى صا ب العمل أ  يُ      
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المُ  البيانات  قدَ الإقــرار  كافة  منه  م 

 الحزمة، وعلى الأخص: 

ــاتهم  -1 ــاملي  وبيانــ ــدد العــ عــ

 كاملة.

فت إجمالت   -2 وما  المرتبات 

خحل  المنصرفة   كمها 

 الأشهرالثحثة السابقة. 

المُ  -3 ت ت  ساب المبالغ  ستقيعة 

ع   المسددة  والمبالغ  الضريبة 

 ات المدة وصور م  إيصالات  

 السداد. 

التعديحت التت يرأت على عدد  -4

 العاملي  بالزيادة أو النقص. 

يُ   - كشفاً  طلبه  على  بناءً  العامل  أسمُ   نُ يَ بَ إعطاء  ثلاثيً فيه  ا ه 

 الضريبة المحجوزة. الدخل وقيمةُ  ونوعُ  ومبلغُ 
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إقرارٍ   - نِ يَ النهائِ   ةِ يَ بالتسوِ   ىٍ ضريبِ   إعداد  فى  السنة ة  هاية 

وتقديمه لمأمورية الضرائب المُختصة خلال شهر يناير من  

   ،ل سنةكُ 

العاملُ مُ  تقاضاها  التى  الإيرادات  إجمالى  به  ا  السنة خ    وض   حل 

والإ  مَ  الاستقياعات  كافة  منها  ا  المُقَ خصوم  قانونا، وعلى عفاءات  ررة 

يسُتَ   صا ب   ما  سدادُ  الإيراد  بدفع  المُلتزم  أو  فروق     قُ العمل   م  

دَت، دو َ  ل بما  ق ه  فى الرجوع على العام   َ الإخحل ب    الضريبة، إ  وُج 

 . مدي   به   وَ هُ 

 

 

 

 

التسوية   إقرار    تقديمُ   ويكو ُ     

،  7،  6السنوية على النما ج أرقام )

 (، ب سب الأ وال.  8
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  ج/ إقرارات سنوية: 

بأ     الضريبة    قانو     لأ كام    ع  خاض    ل  مو  مُ   كلُ   مُ يلتز        الدخل  على 

المُ   مأمورية  ل  مَ يقُد   على الضرائب  سنوي ا  ضريبي ا  ا   إقرار  ختصة 

 . ومل قاته المُعَد له ا الغرض النمو ج  

 

 

المُ      بالإقرار  يعُتدَُ  استيفاء  ولا  دو   والبيانات    جميع    قدم  الجداول 

  دد لتقديم الإقرار. ه فى الميعاد المُ ل قات  الواردة بنمو ج الإقرار ومُ 

 

 

  ويجب تقديم ذلك الإقرار خلال المواعيد الآتية:     

 ة  تالية لانتهاء الفترة الضريبية ع  السنَ  قبل أول إبريل م  كل سنة    -

 اليبيعيي .  لها بالنسبة إلى الأشخاص   السابقة  

  انتهاء    أو خحل أربعة أشهر تالية لتاري     مايو م  كل سنة    قبل أول    -

 إلى الأشخاص الاعتبارية.  السنة المالية بالنسبة  
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 ( نماذج    (32مادة  الإقرار  بشأن 

 : السنوي الضريبي
بتقـديم   ت  يبيع    شخص    كلُ   يلتزمُ        

ــريبت ــرار الضــــ ــنوي  الإقــــ الســــ

فـت البنـد )ج( مـ    المنصوص عليـه

( مــــ  القــــانو ، إلــــى 31المــــادة )

ــة الضــرائب المُ  ــل مأموري ختصــة قب

أول إبريـــل مـــ  كـــل ســـنة، علــــى 

        (.27النمو ج رقم )

 

 ( 1( إقرارات ط  27نموذج رقم )والآتى 

  –ثروة عقارية  –تجارى أو صناعى  –مُرتبات  –)الإقرار الضريبى على صافى دخل الأشخاص الطبيعيين  

هن حرة أو غير ت جارية   غير مؤيد بحسابات(   –م 
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 (3( إقرارات ط   27نموذج رقم )والآتى 

 سيارات أجرة نقل(   –غير مؤيد بحسابات  –)الإقرار الضريبى على صافى دخل الأشخاص الطبيعيين  
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 (5( إقرارات ط  27نموذج رقم )والآتى 

لأرباح النشاط التجارى والصناعى   –)الإقرار الضريبى على مجموع صافى دخل الأشخاص الطبيعيين 

 والمهنى المؤيد بحسابات / المرتبات / الثروة العقارية( 
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وعلى كل ممـول مـ  الأشـخاص      

الاعتباريــة، أ  يقــدم إلــى المأموريــة 

المختصة قبل أول مايو م  كـل سـنة 

التاليـــة  أو خـــحل الأشـــهر الأربعـــة  

لتــاري  انتهــاء الســنة الماليــة إقــرارا 

                  (.28الضريبت عـلى النمو ج رقم )

  2( إقرارات ع  28نموذج رقم )والآتى 

 )إقرار الضريبة على صافى أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المؤيد بحسابات(    
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 – 4( إقرارات ع  28نموذج رقم )والآتى 

 )على صافى أرباح الأشخاص الاعتبارية غير مؤيد بحسابات سيارات أجرة نقل 
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  6( إقرارات ع  28نموذج رقم )والآتى 

 )إقرار الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية(  
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  7( إقرارات ع  28نموذج رقم )والآتى 

 )إقرار الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية لنشاط البنوك وشركات التأمين( 
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  8( إقرارات ع  28نموذج رقم )والآتى 

 )على أرباح الأشخاص الاعتبارية شركات البحث عن البترول والغاز وإنتاجه(
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  9( إقرارات ع  28نموذج رقم )والآتى 

 )إقرار الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية لنشاط الفنادق( 
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  10( إقرارات ع  28نموذج رقم )والآتى 

 1992لسنة   95)إقرار الضريبة على أرباح صناديق الاستثمار )شركة / بنك( المُنشأة وفقا لقانون سوق المال رقم  

 وتعديلاته 
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مها بالكامـل المملوكة أسهُ وللبنوك       

ــاع  ــدات القي ــركات وو  ــة وش للدول

العام وشركات قيـاع الأعمـال العـام 

والأشخاص الاعتباريـة العامـة التـت 

تباشر نشايا  ممـا يخضـع للضـريبة، 

ثحثي  يومـا   ت خحلَ نهائ    إقرار    تقديمُ 

الجمعيـة العموميـة   م  تاري  اعتمـاد  

(، 29ل ساباتها على النمـو ج رقـم )

سـت قة مـ  الضريبة المُ   فروق    اءُ وأد 

 واقعه.

 

 

 ( إقرارات 29نموذج رقم )والآتى 

 )إقرار الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية مُعدل / نهائى(  
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 الضريبة.ه من إعفائِ  الإقرار عن فتراتٍ  بتقديمٍ  لُ وِ مَ المُ  ويلتزمُ    

 

 

 زاولة النشاط. مُ ا بِ إخطارً  ةٍ مرَ  الإقرار لأولِ  تقديمُ  رُ عتبَ ويُ     

 

 

 :يم الإقرار فى الحالات الآتية من تقدِ  ويعُفىَ الممولُ     

 

 

 على المرتبات وما فى حكمها.  هُ خلُ دَ  رَ إذا اقتصَ  -

 

 

اقتصَ   - يتجاوز صافي   هُ خلُ دَ   رَ إذا  ولم  العقارية  الثروة  إيرادات  علي 

الضريبة  قانون  من  المعفاة  الشريحة  في  المحدد  المبلغ  منها  دخله 

 على الدخل. 

 

 

اقتصَ    - المرتباتِ   هُ خلُ دَ   رَ إذا  وإيراداتِ   علي  في حكمها  الثروة    وما 

يتجاوز صافى دخلِ  المبلغَ العقارية ولم  الشريحة  دد فى  المُحَ   ه منهُما 

 المُعفاة من قانون الضريبة على الدخل وتعديلاته.
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  د/ مواعيد خاصة لتقديم الإقرارات: 

المُ   مولالمُ   وفاةِ   فى  الة       يجبُ   كلفأو  الضريبية،  الفترة    خحل 

وَ  أو  الورثة  المُصف  التر    ى  ص  على  أو  يُ كة  أ   الأ وال،  ب سب    مَ د  قَ ى، 

الساب   الفترات  أو  الفترة  ع   الضريبى  ميعادُ الإقرار  ي ل  لم  التى    قة 

خ   و لك  الوفاة،  تاري   إقرارتها  تى  ه ا تقديم  م   ا  يوم  تسعي   حل 

الضريبةُ  تؤُدَى  وأ   المُ   التاري ،  على  المُ المُست قة  أو  م   مول  كلف 

 مال التركة. 

 

 

ال ى       المكلف  أو  الممول  يقد    هإقامتُ   عُ تنقطِ وعلى  أ     مَ بمصر، 

   كُ ا على الأقل ما لم يَ ه بستي  يوم  انقياع إقامت    ى قبلَ الضريب    الإقرارَ 

 ه ا الانقياع لسبب  مُفاجئ خارج  ع  إرادته.

 

 

ه بمصر توقف ا كُليا أ   نشاي    ع  مزاولة    وعلى الممول ال ى يتوقفُ     

 ستي  يوما م  تاري  التوقف.   الإقرار الضريبى خحلَ  يقُدمَ 
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المُ      أ  على  بعض  التنازُ   فى  الة    المُتنازل  ول  مَ كما  أو  كل    ل ع  

يتقدمَ المُ  أ   يوم  خ    نشأة  ستي   تاري   حل  م   مُستقل،  التنازُ   ا  بلقرار  ل 

نتيجةُ  به  المُتَ   مُبين ا  بالمنشأة  المُ   ل  نازَ العمليات  به  مُرفقا  ستندات عنها 

تاري    لت ديد الأرباح  تى  تدُرَ التنازُ   والبيانات الحزمة  ج  ل، على أ  

م َ  بياناتُ   الإقرار الضريبى السنوى للمُتنازل.  ه ا الإقرار ض 

 

 

الفقرة   ويوُقَعُ      م   ب(  )أ،  البندي   فى  عليه  المنصوص  الإقرار 

 عُ ويوقَ الإقرار أو م  يمُثله،    بتقديم    ا المادة م  المُلتزم  الأولى م  ه   

مول أو  ها م  المُ الإقرار المنصوص عليه فى البند )ج( م  الفقرة  ات  

اسب   عليه بالبند )ج( مُ   المنصوصَ   ا، وإ ا أعد الإقرارَ ه قانون  لُ ث  مَ م  يُ 

ه قانونا،  لُ ث  مَ مول أو م  يُ على الإقرار مع المُ   ستقل، فل  عليه التوقيعُ مُ 

  . كُ كأ  لم يَ  وإلا اعتبُ رَ الإقرارُ 

 

 

  م  الفقرة    فى البند )ج(عليه    وصُ المنصُ   الإقرارُ   أ  يكو َ   بُ ويج     

مُوَ  المادة  ه ا  م   مُ اسب  الأولى  م   الم اسبي     مُقيد    قع ا  بجدول 

م ل لك، و لك بالنسبة لشركات الأموال  والمراجعي  ي   بقا للقانو  المُن  
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والأشخاص اليبيعيي  وشركات الأشخاص إ ا   ،  والجمعيات التعاونية

   تجاوز رقم الأعمال لأى منهم مليونى جنيه سنويا.

ــادة ) ــرار  (33م ــاد الإق ــان اعتم بش

  :الضريبى السنوى

كــم الفقــرة الأخيــرة فــت تيبيــق  ُ     

ــدُ 31مــ  المــادة ) ــانو ، يعُ  ( مــ  الق

الإقــرار مــ  أ ــد الم اســبي   اعتمــادُ 

ــبي  المُ  ــام للم اس ــجل الع ــدي  بالس قي

والمراجعي  يبقا  لأ كام القانو  رقم 

ــنة  133 ــة  1951لسـ ــة مهنـ بمزاولـ

والمراجعـة أو مـ  الجهـاز الم اسبة  

ــبات  ــزي للم اســ ــب  -المركــ ب ســ

بـأ  صـافت الـربح   اإقرار    -الأ وال  

الخاضــع للضــريبة أو الخســارة كمــا 

ــد أُ  ــ  و   دَ عــ  ورد بــالإقرار ق ا لأ كــام فق

 القانو  الضريبت.
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ا مــن عً وقَ الإقرار مُ   يجب أن يكون     

ــِ  ــانُ  بٍ محاســ ــَ مُ  يٍ ونِ قــ ــدول  دٍ قيــ بجــ

المحاســــبين والمــــراجعين وذلــــك 

بالنسبة لشركات الأموال والجمعيات 

 هـــا،أعمالِ  يــا كـــان رقــمُ أ التعاونيــة

ــركات  ــين وشـ ــخاص الطبيعيـ والأشـ

 الأشــخاص إذا تجــاوز رقــم الأعمــال

 ي جنيه سنوياً.منهم مليونَ  ىِ لأ
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  :بشأن تقديم الإقرار الضريبى إلكترونيا (32مادة )

المُ المُ   مُ ز  يلتَ      أو  بتقد  مول  إقرار  كلف  خ  يم  م   الضريبى  المُ ا  الإلكترونية  الوسائل  تا ة حل 

يبق ا لأ كام القانو  رقم    مُجاز    ى  ون  لكترُ إ    رية، وتوقيع  الس    المرور    ال صول على كلمة    عدَ و لك بَ 

صناعات تكنولوجيا المعلومات،    هيئة تنمية    قيع الإلكترونى وبانشاء  بتن يم التو  2004لسنة    15

 قدمه مسئولية كاملة. ويعُتبر مسئولا عما يُ 

 

 

 م  واقع الإقرار فى  ات  بسداد مبلغ الضريبة المُست ق    مولُ المُ   وفى جميع الأ وال، يلتزمُ     

ست ق د المُ قدمة والعائ   صلة والدُفعات المُ ومة أو المُ ب المخصُ بعد استنزال الضرائ  ه،  تقديم    يوم  

د    استخدامُ    قة يتمُ الضريبة المُستَ   ب المخصومة على مبلغ  الضرائ    ، وفى  ال زيادة  عليها إ  وُج 

التزمت   ة  قَ ساب    ة  يَ يب  ضر    ست قات  د مُ وجَ ة السابقة، فل  لم تُ يَ الضريب    المُست قات    فى تسوية    الزيادة  

ييلُ   الزيادة    برد    المصل ةُ  لم  الممولُ ما  استخدامَ   ب  لسداد    كتابة   الزيادة  ست قات مُ   أية    ه ا 

 ية فى المستقبل. ضريب  

 

 

المُ المُ   تقديمُ   ويعُتبَرُ      أو  باليريقَ مول  للإقرار  بمثابة    ة  كلف  المادة  ه ا  فى  عليها   المنصوص 

َ تقديم      ختصة.المُ  ب  مورية الضرائ  ه لمأ

 

 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 186 - 
 

 الفصل الثالث()

 الإقرار الضريبى المُعدََل

 

   :بشأن تقديم الإقرار الضريبى المُعدل (33مادة )

يعاد المُ دد لتقديم    انتهاء    التالية لتاري     نة  حل السَ خ    مول إ ا اكتشفَ على المُ   يجبُ       الم 

( م   31عليه فى البند )ج( م  الفقرة الأولى م  المادة )  السنوى المنصوص    الإقرار  

سَ  القانو   خيأ  هو  ه ا  أو  إقرار    ا  تقديمُ فى  تم  ال ى  الضريبى  لمأمورية  ا  ب الضرائ    ه 

 أو الخيأ. هو  السَ  بعد تص يح   مُعدل   ى  ضريب   بلقرار   ختصة أ  يتقدمَ المُ 

 

 

يعاد القانونى  الم    ا م  انتهاء  خحل ثحثي  يوم    ل  المُعدَ   مول بتقديم الإقرار  وإ ا قام المُ     

 لتقديم الإقرار، يعُتبَرُ الإقرار المُعدل بمثابة الإقرار الأصلى.

 

 

وشركات    وو دات    وشركات    لبنوك    ويكو ُ      العام  العام    القياع  الأعمال  قياع 

نشاي   رُ  تبُاش  التى  العامة  الاعتبارية  يخضعُ والأشخاص  مما  تقديمُ   ا    إقرار    للضريبة 

المُعَ   ت  نهائ   النمو ج  الغرض خحلَ   د  على  يوم    له ا  تاري   ثحثي   الجمعية    ا م    اعتماد 

 عها. ها، وتؤدَى فروق الضريبة م  واق  العمومية ل سابات  
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يعُتبََرُ  وفق    عدل  مُ   ديم إقرار  تق   وفى  الة       المادة، لا  الثانية والثالثة م  ه ا  للفقرتي   ا 

 ُ  فى الإقرار تهرُب ا ضريبي ا.   أو السهوُ  الخيأ

 

 

ه فى الميعاد.  مَ أ  يقُد   للمُكلف   ويجوزُ      ا مُعدلا  ع  الإقرار السابق تقديم   إقرار 

 

 

 : عدل فى الحالتين الآتيتينمُ  فى تقديم إقرارٍ أو المُكلف  مولويسقطُ حقُ المُ     

 الضريبى.  التهرُب   ى  الات  اكتشاف إ دَ  -1

 

بالبَ  -2 المادة   دء  الإخيار  م   الأولى  الفقرة  لأ كام  وفق ا  الف ص  إجراءات  فى 

 ( م  ه ا القانو . 41)
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 :بشأن استرداد فرق الضريبة (34مادة )

  

ا ضريبة  أقل م  الضريبة الواردة  من  مُتض    ل  مُعدَ   ف بلقرار  كلَ أو المُ   لُ مو  المُ   إ ا تقدمَ     

ي قُ  فح  الأصلى،  استردادُ   بالإقرار  تسويةُ   له  مراجعةِ الضريبة    فرق    أو  بعد    إلا 

من تاريخ    رِ ستة اشهُ   خلالَ وذلك  ،  الاسترداد أو التسوية  حةِ ها من صِ المصلحة وتأكدِ 

 الاسترداد أو التسوية. ه طلبَ تقديمِ 
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 الباب الخامس

 الرقابة الضريبية 

 )الفصل الأول( 

 الإثبات الضريبى
 

 الخامسالباب 

 الرقابة الضريبية 

 )الفصل الأول( 

 الإثبات الضريبى

( على    (35مادة  والخدمات  السلع  تسجيل  بشأن 

ها وغير    على الشركات    بُ ج  يَ          :النظام الإلكترونى

الأشخاص   واليبيع  الاعتبار    م   تُ َ ية  ال ي   م هُ دُ د  ية 

م    التنفي يةُ   الحئ ةُ  القانو   يب  مَ له ا  س     أو   لعة  يعو  

خ  قد  يُ  ومبيعات  مشتريات    جميع    يلُ تسج    ة  دمَ مو   م   هم  هم 

ت ددُ الس   ال ى  الإلكترونى  الن ام  على  والخدمات    لع 

مواصفات    التنفي يةُ   الحئ ةُ  القانو   ومعله ا    ا  ير  ي  اه 

ل للمصل ة به، بما يكفُ   العمل    وأ كامَ   الفنية، وضوابيَ 

بشكل     ركة    عَ بُ تَ تَ   ه  م  خحل   والوقوف  دائ    المبيعات   م، 

التعامل، وغير ها وقيمت  على  جم   ها، وأيراف عحقة 

 ها.وت صيل   الضريبة المُقررة   لربي    لك مما يلزمُ 

 لإلكترونيالنظام اومعايير    شروطِ بشأن    ( 34مادة )

   : للفاتورة

 مُ ( مـ  القـانو  تلتـز  35فت تيبيق أ كـام المـادة )   

ــركات وغيرُ  ــة الشـ ــخاص الاعتباريـ ــ  الأشـ ــا مـ هـ

واليبيعية مم  يبيعو  سلعة أو يقدمو  خدمة سـواء 

ي مـــ  المنتجـــي  أو التجـــار أو المـــوزعي  أو مـــؤد  

ــد  دمـــة أو المُ الخ   ــتوردي  أو وكـــحء  ري  أو المُ صـ  سـ

 والمعـايير الحزمـة للن ـام  باستيفاء الشروي    التوزيع

 كالآتت:للفاتورة  الإلكترونت

 استخراج شهادة التوقيع الإلكترونت. -1

لع والخـدمات  ـد للسـ  وَ استخدام ن ام التكويد المُ  -2



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 190 - 
 

 م  رئيس المصل ة. قرار   ا  يد  ال ي يصدر بت د   

أو تقــديم الفــواتير مــ   م خدمــة  قــد  د مــع مُ التعاق ــُ -3

خــحل المصــل ة كمقــدم خدمــة فــت ال ــالات التــت 

 يصدر بها قرار م  رئيس المصل ة.

لبيانــات الحزمــة لتســجيل مســئول إدارة تــوفير ا -4

 –الصــفة  –من ومــة الفــاتورة الضــريبية )الاســـم 

ــومت  ـــم القـ ــت  –الرقـ ــد الإلكترونـ ــم  –البريـ رقـ

 الهاتف(.

ــربي مــع  -5 ــ  الخيــوات الحزمــة للتكامــل وال تنفي

ــة  ــاتورة الإلكتروني ــة الف ـــ  من وم ــك للمموليـ و ل

)ن ـام   ERPال يــ  لديهــم ن ــام إدارة المــوارد  

 إصدار الفواتير(.

  

علـى   الإلكترونـت للفـاتورة  الن ـام  ويكو  تيبيقُ      

ا الــوزير بنــاء  علــى دُ د   ــَ بقــا لمــا يُ ل زمنيــة ي  مرا ــ  

 عرض رئيس المصل ة.
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يضم َ   بُ ج  ويَ      فى    المنصوصُ   الن امُ   أ   عليه 

ه   الاولَ   الفقرة   م   تسجيلَ ى  المادة  المُت صحت   ا 

توض  جميع   التى  الإلكترونية  أو  النقدية    قيمةَ   حُ ها 

الس   م   المُست قة  المبيعات  والضريبة  والخدمات،    لع 

وإصدارَ  كل    إلكترونية    فاتورة    عليها،    يع  بَ   عملية    ع  

إلكتروني   مصدر  مُوَقَعة  م   لمعايير  ا  ومُستوفاة  ها، 

القانو   له ا  التنفي ية  الحئ ة  تُ ددها  التى  التأمي  

فى   عليها  المنصوص  البيانات  تتضم   إليها،  المشار 

 ( م  ه ا القانو .37المادة )

 

( الإلكترونى    (35مادة  النظام  مُواصفات  بشأن 

المواصفات والمعايير الفنية التالية   تتبعُ      للفاتورة:

 للن ام الإلكترونت للفاتورة:

لمُصدر  -1 إلكترونت ساري  توقيع  ضرورة وجود 

 الفاتورة.

المُ  -2 التكويد  ن ام  والخدمات استخدام  للسلع  و د 

 م  رئيس المصل ة. ا قرار  ر بت ديد  ال ي يصدُ 

بصورة   -3 الفواتير  المن ومة ل      إرسال  إلى  ية 

مُ الإلكتروني خحل  م   الخ  د  قَ ة  المصل ة م  أو  دمة 

الت قُ  عمليات  الفاتورة لإجراء  ص ة  م   ق 

 ر الفاتورة.صد  والتوقيع الإلكترونت لمُ 

والبيانات  -4 ال قول  على  الفاتورة  ت توي  أ  

يصدُ  والتت  بت ديد  الأساسية  قرار  ر  رئيس   ها  م  

 المصل ة. 

رقم   -5 بلصدار  المصل ة  فاتورة   ل  كُ ل   فريد   تقوم 

 ها لدى المن ومة بالمصل ة.إلكترونية يتم تخزينُ 
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المنصوص وغير    وللشركات       الأشخاص  م   ها 

مع إ دى   عليها فى الفقرة الأولى م  ه ا المادة التعاقدُُ 

الن ام   لتنفي   الوزير  م   لها  المُرَخص   الشركات 

مستلزمات   وتوفير  إليه،  المُشار  وصيانت  الإلكترونى  ه  ه 

المُ  الشركات  وعلى  استخدامه،  على    د  تعاقَ والتدريب 

متابعةُ  وسحمة الت قُ   معها  الن ام  ب لك  الالتزام  م   ق 

إلكترونية   فاتورة  إصدار  خاصة  وبصفة  مخرجاته، 

بَ سليمة   كل  ركة  بتقرير  ع   المصل ة  وموافاة  يع، 

 شهرى مُوَقع إلكترونيا بما يفيد  لك.

 

الإلكترونية  -6 للفاتورة  المصل ة  اعتماد  بعد 

ها الرقم الفريد، يتم إخيار مُصدر  ستلمة وإعيائ  المُ 

 الفاتورة بما يفيد استحمها والت قق منها وقبولها. 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 :تأمين الفاتورة الإلكترونية بشأن (36مادة )

 تأمي  الفاتورة الإلكترونية المعـايير  فت شأ     عُ يتبَ     

 الآتية:

ت ديـــد مفـــوض لإدارة التعامـــل مـــع من ومـــة  -1

الفاتورة الإلكترونيـة وتـوفير البيانـات الخاصـة بـه 

ــم  ــفة  –)الاسـ ــومت  –الصـ ــرقم القـ ــد  –الـ البريـ

ــت  ــوض  –الإلكترون ــو  للمف ــاتف(، ويك ــم اله رق

إمكانية إضافة مستخدمي  آخـري  للمن ومـة يقـرر 

لهــم صــح يات معينــة وتت ــدد اختصاصــاتهم فــت 

  دود ه ا الصح يات.

ــى المن ومــة  -2 ــدخول عل ــا  بكلمــة ســر ال الا تف

 و مايتها م  الفقد أو السرقة.
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أ  تقتصر إدارة بيانات الصف ة الرئيسـية علـى  -3

وأرقام التليفونـات وت ديـد   البريد الإلكترونتتغيير  

ــوض إدارة ــى مف ــتقبال الإخيــارات عل ــوات اس  قن

 المن ومة.

إصدار الفواتير الإلكترونية   أ  يقتصر ال ق فت -4

ــلدارة  ــي  بـ ــى المفوضـ ــا علـ ــا وإلغائهـ ومراجعتهـ

 المن ومة.

أ  يتم توقيع كل فاتورة إلكترونيا وفقا للضوابي  -5

 الإلكترونت. الفنية والقانونية للتوقيع

 ماية المفاتيح الشفرية الخاصة به عند استحمه  -6

لشــهادة التوقيــع الإلكترونــت وال فــا  عليهــا ضــد 

 الاختراق.

 ماية المفاتيح الشفرية المسـتخدمة فـت التكامـل  -7

بــي  الن ــام الإلكترونــت للممــول أوالمُكلــف وبــي  

 من ومة الفاتورة الإلكترونية.

 ــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 194 - 
 

تنفيَ    منحُ   ويكو ُ      تتولى  التى  للشركات    الترخيص 

المُشار   الإلكترونى  الترخيص    الن ام  ه ا  وإلغاء  إليه 

  التنفي يةُ   ها الحئ ةُ دُ يبق ا للضوابي والشروي التى تَُ د  

 له ا القانو .

 

م الخدمة لتنفيذ  قدِ تراخيص مُ بشأن    (37مادة )

 : للفاتورة الإلكتروني النظام

 م الخدمة لتنفي  الن ام قد  جب لإصدار تراخيص مُ ي    

ل كم    الإلكترونت يبقا   م  للفاتورة  الأخيرة  الفقرة 

( م  القانو ، توافر الضوابي والشروي، 35المادة )

 -: والإجراءات الآتية

 

 أولاً: ضوابط وشروط منح الترخيص: 

مساهمة   -1 شركة  الترخيص  يالب  يكو   أ  

 مصريــة )مملوكــة لمصرييــ  ملكية خالصة(. 

بشأنه   -2 يصدر  ال ي  الترخيص  منح  مقابل  سداد 

 قرار م  الوزير.

ــوجت الم ــددة  -3 ــال لشــروي التشــغيل التكنول الامتث

 مسبقا م  المصل ة.

للشركة فت  القانونت ألا يكو  قد سبق إدانة الممثل -4

 جريمة تهرب ضريبت.
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صدرة له والتت بموجبهـا إدارة الأختام الرقمية المُ  -5

 خص له بالقيام بمهامه والت كم بها و مايتها.رَ يُ 

  

 الترخيص: ثانياً: إجراءات منح 

تقــديم يلــب للمصــل ة لل صــول علــى تــرخيص   -1

 للعمل كمقدم خدمة.

يبقــــا  SLAستــــوى الخدمــــة تقــديم اتفاقيــــة مُ   -2

 لحشترايــــات الفنية والمعايير الدولية.

مـ    ه قـرار  ر بت ديد قيمت  تقديم ضما  مالت يصدُ   -3

 الوزير.

تقديم تقرير للمصل ة ع  المركز المـالت للشـركة  -4

الســـنة الماليـــة الســابقة علـــى تقـــديم يلـــب عــ  

 الترخيص.

تقــديم يلــب تســجيل بالمصــل ة كمقــدم خدمــة أو   -5

إضافة هـ ا النشـاي علـى بياقتـه الضـريبية  ـال 

 كونه مسجح  بالمصل ة.
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ــرار  ويصــدر بالمُ       ــرخيص ق ــى الت ــة عل ــ   وافق م

علـى عـرض رئـيس المصـل ة، وتنشـر   الوزير بناء  

قـدم خدمـة علـى البوابـة عتمدة كمُ بيانات الشركات المُ 

 الإلكترونية للمصل ة.

 ــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ( الخدمة   (38مادة  مُقدَِم  التزامات  بشأن 

 المُرخَص لهُ: 

ص له الالتزام بمـا رخَ قدم الخدمة المُ على مُ   يجبُ     

 يأتت: 

ضما  إرسال الفواتير المستلمة م  الممولي  أو  -1

المكلفــي  إلــى المصــل ة خــحل المــدة التــت يصــدر 

ــت  ــيس المصــل ة مــ  وق ــرار مــ  رئ ــدها ق بت دي

 إرسالها.

ــه  ــال  -2 ــديم إخيــار للمصــل ة بت ــديث بيانات تق

  دوث تغيير بها.

ــق  -3 ــا يتعل ــة المصــل ة فيم ــى موافق ال صــول عل
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ــد  ــا بع ــم إجراؤه ــت ت ــة الت ــالتغييرات التكنولوجي ب

 ال صول على الترخيص.

تقديم تقرير شهري ع  أعماله يشمل على سبيل  -4

ــواتير المُ  ــدد الف ــال ع ــتَ المث ــولي  أو س ــ  المم لمة م

لة إلى المصل ة عـ  رسَ المكلفي  وعدد الفواتير المُ 

  ات الفترة.

الخضوع لمراجعة نصف سـنوية علـى مسـتوى  -5

 أداء الخدمة.

الالتزام بضما  سرية وعدم إفشاء أي بيانات أو  -6

معلومــات تصــل إلــى علمــه بوصــفه مقــدم خدمــة، 

 وتقديم تعهد كتابت ب لك.

 ــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ( سري  (39مادة  مُقدَِم  بشأن  ترخيص  ان 

يسرى ترخيص مقدم الخدمة لمدة ثحث      الخِدمة:

رغبة  وفت  الة  عليه،  ال صول  تاري   م   سنوات 

مقدم الخدمة تجديد ترخيصه لمدة أخرى يتعي  عليه 
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تقديم يلب للمصل ة قبل انتهاء مدة الترخيص بثحثة  

المالت  الضما   سريا   وبشري  الأقل  على    أشهر 

 الشروي الحزمة للترخيص. واستيفاء كافة 

 

وعلى المصل ة اعتماد يلب التجديـد خـحل مـدة      

 الأشهر الثحثة المشار إليها.

 

وفــت  الــة عــدم رغبــة مقــدم الخدمــة فــت تجديــد      

ترخيصه يتعي  عليه تقديم يلب للمصل ة قبل انتهاء 

 مدة الترخيص بثحثة أشهر على الأقل.

 

الخدمـة  ـال رغبتـه فـت إنهـاء ويجب على مقدم       

الترخيص قبل انتهاء مدته، تقديم يلب للمصل ة قبل 

بثحثــة أشــهر وســداد نســبة  تــاري  إنهــاء التــرخيص

الـ ي يصـدر بت ديـدا   م  قيمة الضما  المالت  15%

 قرار م  الوزير.
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 مُقدَِم الخِدمة:إلغاء ترخيص  بشأن (40مادة ) 

الخدمـــة فـــت للمصـــل ة إلغـــاء تـــرخيص مقـــدم     

 ال الات الآتية:

سـتمدة مـ  تجاوز مقدم الخدمـة فـت ال قـوق المُ  -1

الترخيــص أو التنازل عنها أو نقلها جزئيا أو كليـا 

 دو  موافقة المصل ة.

 الإخفاق فت الوفاء بالتزاماته. -2

 صدور  كم بلشهار إفحسه. -3

ــات  -4 ــل ة أو الجهـ ــة المصـ ــدم الخدمـ ــة مقـ عرقلـ

ــ   ــا عـ ــرح لهـ ــرى المصـ ــق الأخـ ــراء الت قـ إجـ

ــدم  ــات الخاصــة بمق ــ  الالتزام ــتيفاء لأي م والاس

 الخدمة.

تعرضــه لثحثــة ت ــ يرات أو أكثــر خــحل فتــرة  -5

 مراجعة وا دة.

تكرار عدم ت ققه م  توافر بعض البيانات أثناء  -6

ومـ   لـك تـوافر الخـتم الرقمـت   مراجعة الفواتير،
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 صدر الفاتورة أو عدم تبعيته له.لمُ 
 

مـ  الـوزير   بللغـــاء التـرخيص قــــرار  ر  صدُ ويَ      

 تـاري َ  بنـاء  علـى عـرض رئـيس المصـل ة يتضـم ُ 

 الإلغاء.
 

قدم الخدمة ال ق فـت الـت لم مـ  قـرار إلغـاء ولمُ      

ــاري   ــ  ت ا م ــ  ــي  يوم ــحل ثحث ــك خ ــرخيص و ل الت

فـت الـت لم   المصـل ةُ   تَ ب ـ بالقرار علـى أ  تَ   ا  إخيار  

ا وإلا اعتبـر   مرفوضـا، وفـى  ـال خحل ثحثي  يومـ 

إلغاء الترخيص يجب على مقدم الخدمة رد أي مبالغ 

مســت قة للممــول أو المكلــف فــت  ــال عــدم تقديمــه 

 الخدمة المتعاقد عليها.
 

و ــال إلغــاء التــرخيص لا يجــوز لمقــدم الخدمــة      

يلب ال صول على ترخيص جديد إلا بعـد عـام مـ  

 ابق.إلغائه وبعد تحفى أسباب إلغاء الترخيص الس
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وفــت جميــع الأ ــوال علــى المصــل ة نشــر بيــا       

عاجل على بوابتها الإلكترونية تعل  فيـه عـ  انتهـاء 

 الترخيص.

 

 

 

 ــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

بشأن إجراءات عدم تجديد أو إلغاء   (41مادة ) 

        ترخيص مُقدم الخدمة:

مُ      تجديد الخ    م  د  قَ على  فت  رغبته  عدم  دمة  ال 

اتباع    الترخيص للترخيص  المصل ة  إلغاء  أو 

 الإجراءات الآتية:

نشر بيا  عاجل على الصـف ة الخاصـة بـه علـى  -1

 30الإنترنت قبل انتهاء ترخيصه بقترة لا تقل ع  

يومــا  يعلــ  فيهــا عــ  انتهــاء قيامــه بتقــديم الخدمــة 

ا م  اليوم التالت لانتهاء الترخيص.  اعتبار 
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إرسال رسـالة بالبريـد الإلكترونـت لكـل الممـولي   -2

المتعاقـدي  معـه علـى الخدمـة وتتضـم  والمكلفي   

الرســالة البيــا  الســابق، وعليــه التأكــد مــ  اســتحم 

 الممولي  للرسالة.

ــار  -3 ــ  إخيـ ــات العمـــحء ونســـخة مـ ــال ملفـ إرسـ

البريــدالإلكترونت وكــ لك نســخة مــ  رســالة تأكيــد 

الاستحم المرسلة م  قبل العمحء و لك على بوابـة 

 المصل ة.

 التعاقد مع ممولي  أو مكلفي  جدد.الامتناع ع   -4 

ــات  -5 الالتـــزام بـــلجراءات أمـــ  وســـرية معلومـ

 الممولي  أو المكلفي .

 

الضــما  المــالت بعــد  علــى المصــل ة ردُ  ويجــبُ      

 شار إليها.الترخيص المُ  استيفاء إجراءات انتهاء
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( والوثائق    (36مادة  المستندات  حُجِية  بشأن 

   :الورقية

م     رة  الصاد    ية  الورق    ق  والوثائ    للمُستندات     لُ تَ     

الواردة   أو  قبلَ   المصل ة  به ا   تاري     إليها  العمل 

الُ جيةُ  يَ   القانونيةُ   القانو   أ    المن ومة    تيبيقُ   مَ ت  إلى 

ت لَ  أ   على  المُستنداتُ م لَ   الإلكترونية،    ئقُ والوثا  ها 

لها، أو  ات   خة  ها، أو تكو  ناس  عملَ   التى تعملُ   الرقميةُ 

 تال  لها.  أثر  
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والإيصال    (37)مادة   الضريبية  الفاتورة  بشأن 

  :المِهنى

مم        وغيرهم  مُكلف  أو  مُمول  كل  على  يجب 

أو   فاتورة ضريبية  القانو   لك إصدارُ  يفرض عليهم 

يزُاولو  مهنة  رة عند إيصال مهنى بالنسبة إلى م   

وفق ا   الأ وال،  ب سب  الخدمة،  أداء  أو  السلعة  بيع 

 :للضوابي الآتية

 

وصورة،  -أ أصل  م   الإيصال  أو  الفاتورة  تكو   أ  

لدى  الصورة  وتُ ف   للمشترى،  الأصل  ويسُلم 

 الممول أو المكلف. 

 

 

بأرقام   -ب مُرقمة   الإيصال  أو  الفاتورة  تكو   أ  

الشيب مُسلسلة يبقا   م   وخالية  ت ريرها  لتواري  

 أو الكشي أو الت شير. 
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 : أن تتضمن الفاتورة أو الإيصال البيانات الآتية -ج

 رقم مسلسل الفاتورة أو الإيصال. -

 تاري  الإصدار. -

 . تسجيلهاسم المُمول أو المكلف وعنوانه ورقم  -

د. تسجيله،اسم المشترى وعنوانه ورقم  -  إ  وُج 

السلعة   - وقيمتها  بيا   المُؤداة  الخدمة  أو  المُباعة 

ضريبة  أو  المُضافة  القيمة  على  الضريبة  وفئة 

قيمة  إجمالى  بيا   مع  وقيمتها،  المُقررة  الجدول 

 الفاتورة أو الإيصال.

له ا    - التنفي ية  الحئ ة  تُ ددها  أخرى  بيانات  أية 

 القانو .

 

الإلكترونية أو بيانات الفاتورة  بشأن    (42مادة ) 

 :الإلكتروني الإيصال

يجب أ  تتضـم  بيانـات الفـاتورة الإلكترونيـة أو     

ــال ـــات  الإيصـ ــى البيانـــ ــافة إلـ ــت بالإضـ الإلكترونـ

( مــ  القانـــــو  37المنصــــوص عليهــا فــت المــادة )
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 البيانات الآتية:

كــود الســلعة أو الخدمــة مشــمول الفــاتورة يبقــا  -1

ال ي يصدر بت ديدا قرار مـ  لن ام التكويد المو د 

 رئيس المصل ة.

تسجيل سـعر الصـرف بأسـعار البنـك المركـزي  -2

 عند إصدار فاتورة بعملة أجنبية.

أجنبـت   –شخــص    –ت ديد المشتــرى )شركــة   -3

 ....( عنــد إصدار الفاتورة. –

تسجيل كود نشاي الشـركة وكـود الفـرع مصـدر  -4

 الفاتورة.

ــم جــو -5 ــومت للمشــترى أو رق ــرقم الق از الســفر ال

ا غيــر مســجل إ ا  لخجانــب فــت  الــة كونــه شخصــ 

تجاوزت قيمة الفاتورة مبلغ ا يصـدر بت ديـدا قـرار 

 م  رئيس المصل ة.
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التى      البيانات  القانو   له ا  التنفي ية  الحئ ة  وتُ دد 

 يجب أ  يتضمنها الإيصال المهنى المُشار إليه. 

  

 

 

 

وللوزير وضع ن م مبسية لأغراض ربي الضريبة    

المُ  القيمة  للمُ على  الجدول  وضريبة  التى ضافة  نشآت 

إصدارُ   يتع رُ  كُ   ضريبية    فواتير    عليها  عملية عند  ل 

 بيع. 

ــبُ      ــاتُ  ويج ــمل بيان ــي  أن تش ــال المهن الإيص

  الآتي:

 اسم مؤدي الخدمة ورقم التسجيل الضريبت.  -

 الرقم القومت لمــؤدي الخدمــة.  -

 عنوا  المركز الرئيست/ الفرع.  -

 رقـــم القيــــــد فــــت النقابــــة.  -

 اسم المستفيد، ورقمـه القومـت.  -

 تاري  تقديم الخدمـة. -

 المؤداة. نوع الخدمة  -

 القيمـــة المست قـــة.  -

 ضريبة الجدول المست قة. -

 رقـــــم كــــــــود الخدمـــة.  -
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الفاتورة       إصدار  يتم  أ   الإيصالويجب   أو 

المنصوص عليهما فى الفقرة الأولى م  ه ا المادة فى  

شكل مُ رر إلكترونى و لك بالصورة ويبقا للضوابي  

 تنفي ية له ا القانو .والأ كام التى ت ددها الحئ ة ال 

 

( ضوابط    (43مادة  الفاتورة بشأن  إصدار 

    :الإلكترونية

الالتزام       الإلكترونية  الفاتورة  إصدار  عند  يجب 

 بالضوابي الآتية:  

عتمــد مــ  ق بـــلَ استخدام النســق الإلكترونت المُ  -1

ــم  ــعار الخصــــ ـــورة )إشــــ ـــة للفاتـــــ المصل ـــــ

 إشعارالإضافة(./

الالتـــزام بـــالأكواد المو ـــدة للســـلع والخـــدمات  -2

 والأنشية، والمعتمدة لدى المصل ة.

 الالتزام بتسجيل كود الفرع مصدر الفاتورة. -3

ـــل للمشــترى فــت  -4 ــم التسجيـ ــلدراج رق الالتــزام ب

ــومت  ــرقم الق ا أو ال ــ  ـــولا  أو مُكلف ـــه ممـ ـــال كونـ  ـ

( م  الفقرة الأولى مـ  هـ ا 5للمشترى يبقا للبند )

 دة.الما

اســـتخدام الممـــول أو المُكلـــف شـــهادة التوقيـــع  -5

الإلكترونت للتوقيع على فواتيرا إلكترونيا وإرسالها 
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ا م  د  قـــَ لمقـــدم الخدمـــة أو المصـــل ة  ـــال كونهـــا مُ 

للخدمة، فور ت ريرها و لك وفقا للمدة التت يصـدر 

 بها قرار م  رئيس مصل ة الضرائب المصرية.

ــة تســليم الفــواتير  -6 الإلكترونيــة فــت صــورة مرئي

ومقـروءة فــت ال ـالات التــت يكـو  فيهــا المشــترى 

ــة، وي ــق  ــاتورة الإلكتروني ــر مســجل بن ــام الف غي

 .للمشترى يلب نسخة ميبوعة م  مُصدر الفاتورة

 

خاص       شكل  تقرير  الوزير  م   بقرار  ويجوزُ 

لفئات   أو  معينة  لفئة  الإلكترونية  الضريبية  بالفاتورة 

 معينة م  الممولي  أو المكلفي . 

 

 

وفى  الة إلغاء الفاتورة أو الإيصال، يلتزم الممول    

الفاتورة  أو  الإيصال  بأصل  بالا تفا   المكلف  أو 

 المُلغاة وجميع صورها.

 

شترى رفض الفاتورة خحل المدة التـت ويجوز للمُ     

يصدر قرار م  رئيس المصل ة بت ديدها و لـك مـ  

تــاري  إصــدارها. كمــا يجــوز للبــائع إلغــاء الفــاتورة 

خحل المدة التـت يصـدر قـرار مـ  رئـيس المصـل ة 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 210 - 
 

 

 

م   ويُ      تصدر  التى  الإلكترونية  بالإيصالات  عتد 

الحئ ةُ  دُ  وت د  المختلفة،  الإلكترونية  الوسائل  خحل 

والبيانات   الإيصالات  ه ا  شكلَ  القانو   له ا  التنفي ية 

الإجراءات   م   وغيرها  توافرُُها  يجب  التى  الأساسية 

 ون م الرقابة الحزمة لتنفي   لك.

بت ديدها م  تـاري  إصـدارها بعـد موافقـة المشـترى 

 على الإلغاء.

 

السابقة     الضوابي  جميع  إشعارات    وتسرى  على 

 الخصم وإشعارات الإضافة. 

 

 

 ــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ( ضوابط    (44مادة  دفع بشأن  أوامر  إصدار 

 : الكترونية

ــ       ــة لأى م ــع الكتروني ــر دف يُ  ــر إصــدار أوام

الخـــدمات، مـــ  مى قـــد  المـــوردي  أو المقـــاولي  أو مُ 

الشـــركات وغيرهـــا مـــ  الأشـــخاص الاعتباريـــة 

( م  هـ ا 34واليبيعية المنصوص عليها فى المادة )

ــاتورة الحئ ــة، إلا إ ا كــا  مُ  ســجح  فــى من ومــة الف

 الالكترونية المنشأة بمصل ة الضرائب المصرية.
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الوزير القواعد والضوابي الحزمة لت قيق    دُ د   َ ويُ      

والت صيل  الدفع  من ومة  بي   والربي  التكامل 

الفاتورة  ومن ومة  المالية  لوزارة  الالكترونى 

 دد الالكترونية المشار إليها فى الفقرة السابقة، كما يُ 

بدء   تاري   الوزراء  مجلس  رئيس  على  العرض  بعد 

 تيبيق أ كام ه ا المادة. 
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والدفاتر بشأن    (38)مادة   السجلات  إمساك 

   مة:نتظِ حاسبية المُ المُ 

المساهمة      شركات  قانو   أ كام  مراعاة  مع 

المسئولية  بالأسهم والشركات  ات  التوصية  وشركات 

بالقانو   الصادر  الوا د  الشخص  وشركات  الم دودة 

، يلتزم كل ممول يزاول نشايا 1981لسنة    159رقم  

أو صناعيا   رقم  تجاريا  تجاوز  إ ا  مهنيا  أو  رَف يا  أو   

بلمساك  جنيه  ألف  خمسمائة  مبلغ  السنوى  أعماله 

المُ  والدفاتر  المنصوص السجحت  المنت مة   اسبية 

رقم   بالقانو   الصادر  التجارة  بقانو   لسنة    17عليها 

 يدوي ا أو إلكتروني ا. 1999

 

 :مةنتظِ حاسبية المُ الدفاتر المُ بشأن  (45مادة )

( م  القـانو ، يلتـزم 38تيبيق أ كام المادة )فت      

كــل ممــول بلمســاك الــدفاتر والســجحت المنصــوص 

( 17عليها فى قانو  التجارة الصادر بالقـانو  رقـم )

أو سـجحت ودفـاتر م اسـبية منت مـة   ،1999لسنة  

يدوية أو إلكترونية، يسجل فيهـا أولا بـأول العمليـات 

 التت يقوم بها، وهت:

تقيد فيه جميع عمليات    ال ى  عامة:دفتر اليومية ال -1

 الممول أولا بأول.

 .دفتر الاستاذ العام -2

الاستاذ   -3 ودفاتر  المساعدة  اليومية  دفاتر 

ونوع  جم    :المساعدة ليبيعة  تبعا  تت دد  التى 

 ونشاي المنشأة. 

الجرد  -4 فيه مفردات واصول وخصوم    : دفتر  وتقيد 

السنة   نهاية  فت  لها  الفعلت  الجرد  المنشأة  سب 

 المالية للمنشأة. 
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الصنــف  -5 المموليــ  ويُ   :دفتر  بمعرفــة  مسك 

 ال يــ  يقتصــر نشايهم علت تجارة الجملة.

ويتضم  بيانات رسائل الصادر   :دفتر الصادرات  -6

فت  لك التصدير    بما  وتاري   الصادر  رقم شهادة 

 وميناء التصدير وجهة الوصول. 

 

مجموعــة وفــت جميــع الا ــوال يجــب أ  تكــو      

ــة  ــة، وامينـ ــأة متكاملـ ــكها المنشـ الـــدفاتر التـــت تمسـ

ــد  ــث الشــكل وأ  تمكــ  مــ  ت دي ومنت مــة مــ   ي

صافت الربح الخاضـع للضـريبة علـت اسـاس نتيجـة 

العمليات على اختحف انواعهـا يبقـا لأ كـام المـادة 

  ( م  القانو .27)

(1 ) 

 
 

بة، باعتبار أن المقصود بلفظ )القانون( هنا )قانون الإجراءات الضريبية ( من القانون تناولت البطاقة الضري27المادة )   1

 ( تستوجب التصحيح.من القانون 27المادة لذلك نرى أن عبارة ) الموحد(.
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مــ  عقــود وفــواتير شــراء  ســتندات الأصــليةالمُ  -7

واشـــعارات وايصـــالات ومكاتبـــات صـــادرة مـــ  

ــعارات  ــع والاشــ ــواتير البيــ ــور فــ ــر، وصــ الغيــ

ــالات والمُ  ــأة والايص ــ  المنش ــادرة م ــات الص كاتب

 المؤيدة لجميع معامحتها.

إمساك  سابات       مكلف  أو  ممول  كل  وعلى 

السنوية،  والتكاليف  الإيرادات  توضح  إلكترونية 

ال سابات   ه ا  إمساك  بتن يم  ا  قرار  الوزير  ويصدر 

م   للت ول  توافرها  الحزم  والضوابي  وضوابيها، 

ال سابات   ن ام  إلى  الورقية  ال سابات  ن ام 

 الإلكترونية.

 

 

جميع       المكلف وفى  أو  الممول  يلتزم  الأ وال، 

بالا تفا  بالسجحت والدفاتر والمستندات بما فى  لك 

للفترة   تالية  سنوات  خمس  لمدة  الفواتير  صور 

 الضريبية التى يقدم عنها الإقرار.
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وضعُ      مُبسية    وللوزير  الدفاتر   قواعد  لإمساك 

لتى كلفي  امولي  أو المُ م  المُ   ئات  والسجحت بالنسبة لف  

 منه.   يصدر بت ديدها قرار  

( الطبيعيين بشان    (46مادة  الأشخاص  دفاتر 

 : نشاطًا مهنياً أو حرفياً ون زاوليُ  الذين

م  الدفاتر المُشار إليهـا بالمـادة السـابقة،   استثناء      

 –مـ  الأشخاص اليبيعيي     –يتعي  علت كل ممول  

 :تيةزاول نشاي ا مهني ا أو  رفي ا، إمساك الدفاتر الآيُ 

 

إيــرادات  -1  التى   :دفتر  الإيرادات  كافة  به،  ويقيد 

 ي صل عليها الممول خحل العام.

مصروفـات  -2  التكاليف    :دفتر  كـافة  به،  ويقيـد 

خحل  النشاي  لمزاولة  الحزمة  والمصروفات 

 العام.

إيصـــالات  -3  وصورة   :دفتر  أصل  م   ويكو  

ومختوم بخاتم المأمورية التابع لها الممول، علت 

تسليم   ويتم  العميل،  إلى  الأصل  تسليم  يتم  أ  

 الصورة للمأمورية المُختصة عند اليلب.
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ســتخدما  جميــع الأ ــوال إ ا كــا  الممــول مُ وفــت      

بالبيانـات والملفـات   عتدُ ال اسب الآلى، فلنه يُ   لأن مة  

ــديل  المُ  ــوافرُ  ســتخدمة كب ــى تت ــدفاتر الت ــك ال ــا  لتل فيه

مـ  الـوزير أو مـ    بهـا قـرار    رُ التت يصـدُ   الضوابيُ 

 فوضه.يُ 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــ

 ( ببيانات  (47مادة  الاعتداد  آلة    بشأن  شريط 

 :تسجيل النقد

م البيانات " شـريي آلـة تسـجيل النقـد " بقوائ    دُ يعُتَ     

التت تتعلق بمقدار الضريبة فت  الة استخدام الممول 

أو المكلف ماكينات تسـجيل النقديـة، أو أجهـزة البيـع 

 الإلكترونية.

 

 والإجــراءات   المصــل ة القواعــدَ  صــدر رئــيسُ ويُ      

 ها.مراقبتها ومراجعت ها وتيسيرَ ل انت امَ التى تكفُ 
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( وقوع    (39مادة  على    بءُ عِ بشان  الإثبات 

   :المصلحةِ 

المصل ة    بءُ ع    يقعُ      على  ال التَ   الإثبات  ي  فى 

 : ي الآتيتَ 

      

( أسباب    (48مادة  المأمورية  إثبات  بشأن 

مذكرة  بموجب  الإقرار  تعديل  أو  تصحيح 

 معتمدة:

( مـ  القـانو ، علـى 39فت تيبيق أ كام المـادة )    

عتمـدة، مُ   كرة  ب مُ بموج   تَ ثب  ختصة أ  تُ المأمورية المُ 

 تصـ يح    ؤيـــدة لها، أسبـــابَ ستندات المُ مرفق ا بها المُ 

ــ   ــرار أو تعديل ــدم  الإق ـــل   ه أو ع ــه أو تعديـ ــداد ب  الاعت

 القانو  الضريبت. فق ا لأ كام  الربــي و  

 

تص يح الإقرار أو تعديله أو عدم الاعتداد به إ ا  -أ

المنصوص   والاوضاع  للشروي  ا يبقا  مُقدم  كا  

 .فى ه ا القانو عليها 

 

 تعديل الربي وفق ا لأ كام القانو  الضريبى.   -ب

 

 كلـــف بتصـــ يح  مـــول أو المُ المُ  إخيـــارُ  ويجـــبُ     

الـربي،   تعديل  أو  به  الاعتداد   ه أو عدم  الإقرار أوتعديل  

 مع بيا  أسباب  لك.
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  :الممول أو المُكَلفالإثبات على  بءُ عِ بشان وقوع  (40مادة )

 : عبء الإثبات على الممول أو المكلف فى ال الات الآتية يقعُ     

 

قيام المصل ة بلجراء ربي تقديرى للضريبة إ ا ما تبي  أ  البيانات   -أ

على   الربي  وتم  الممول  م   لم  المُقدمة  أو  غير ص ي ة،  أساسها 

فيها  لك  لها  يجوز  التى  ال الات  فى  قانون ا  المُقررة  البيانات  يقدم 

فق ا له ا القانو .  و 

 

 

 قيام الممول أو المُكَلف بتص يح خيأ فى إقرارا الضريبى.   -ب

 

 

 رر بمعرفة  اعتراض الممول أو المُكَلف على مُ توى مُ ضر مُ  -ج

 صفة الضبيية القضائية. مأمور م  المصل ة مم  لهم 
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 )الفصل الثانى(

 الفحص الضريبى

 الفصل الثانى(

 الفحص الضريبى

  :بشأن الإخطار بالفحص الضريبى (41مادة )

إخيار      المُختصة  الضرائب  مأمورية  على  يجب 

الممول أو المُكَلف بكتاب موصى عليه مص وبا  بعلم  

لها   إلكترونية  وسيلة  بأى  أو  فى  الوصول   جية 

العلم  بها  يت قق  كتابية  وسيلة  أى  أو  قانونا،  الإثبات 

التقديرية   والمدة  ومكانه  للف ص  المُ دد  بالتاري  

على   و لك  الأقل،  على  أيام  عشرة  قبل  للف ص 

 النمو ج المُعد له ا الغرض.
 

( بالفحص    (49مادة  الإخطار  نموذج  بشأن 

)      :الضريبى المادة  أ كام  مراعاة  م   41مع   )

يكو ُ  المكُ المُ   إخيارُ   القانو ،  أو  بالتاري   مول  لف 

ومكان  المُ  للف ص  والمدة   دد  له   ه  على    التقديرية 

( رقم  عليه  موصَ   بكتاب    ف ص(   4النمو ج  ى 

بعلم  مص وب   إلكترونية    ا  وسيلة  بأي  أو  لها   الوصول 

قانونا، أو أي وسيلة ك    جية   ُ    تابية يت ققُ فت الإثبات 

   أيام على الأقل. عشرة   قبلَ  لمُ بها الع  

الف ص       وأعمال  إجراءات  اتخا   استثناء  ويجوز 

معرضة   الخزانة  فيها  قوق  تكو   التى  الأ وال  فى 

فيها   يكو   أو  و لك   شبهةللخير  ضريبى،  تهرب 

رئيس   عرض  على  بناء  المصل ة  رئيس  بموافقة 

الأسباب   تتضم   م كرة  بموجب  المُختص  المأمورية 
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 جراء. التى تبرر ه ا الإ

 )إخطار بموعد الفحص المكتبى / الميدانى(  -( فحص  4نموذج رقم )والآتى 
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ويلتزم الممول أو المكلف بتوفير البيانات وصور     

العمحء   قوائم  فى  لك  بما  والمُ ررات  المُستندات 

تيلبها   التت  و لك والموردي   كتابة،  منه  المصل ة 

ولرئيس   يلبها،  تاري   م   يوما  عشر  خمسة  خحل 

المصل ة أو م  يفُوضُه مدُ ه ا المدة لمُدة مُماثلة إ ا  

يعترضه  ما  على  كافيا  دليح  المكلف  أو  الممول  قدم 

وصور  البيانات  تلك  تقديم  فى  صعوبات  م  

 المستندات والم ررات الميلوبة.

 

  

 

 

 

ـــور البيانـات وصُ   ختصـــة يلـبُ وللمأموريــة المُ    

 ــررات بما فت  لك قـوائم العمـحء ستنــدات والمُ المُ 

كلــف، علــى النمـــو ج مــول أوالمُ والمــوردي  مــ  المُ 

  ف ص(. 4/3رقــم )

 

البيانــات  كلــف بتــوفير هــ ا  مــول أو المُ المُ  ويلتــزمُ     

ا مـ   ستندات للمأمورية خـحلَ والمُ  خمسـة عشـر يومـ 

هلـة المُشـار المُ   مـدَ   له أ  ييلبَ   ها، ويجوزُ يلب    تاري   

 ف ص(. 4/1ماثلة على النمو ج رقـم )مُ   دة  لمُ  إليها

 

 

 )إخطار تجهيز المستندات(  -( فحص 3/ 4نموذج رقم )والآتى 

 )طلب إلغاء / مد الزيارة الميدانية(    -( فحص  1/ 4نموذج رقم )يليه 
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ختصة فت  الة موافقة رئيس  وعلى المأمورية المُ      

يُ  م   أو  مَ فوضُ المصل ة  على  رفض    د  ه  أو  المهلة 

إخيارُ د  مَ  المُ المُ   ها  أو  رقم  مول  النمو ج  على  كلف 

   ف ص( مع إبداء الأسباب فت  الة الرفض. 4/2)
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  :بشان دخول مقار المُمول (42مادة )

 

الضبيية      صفة  لهم  مَ   م  المصل ة  لمو ف ى  يَ قُ 

المكلف خحل   أو  الممول  عمل  مقار  دخول  القضائية 

المو ف   مُسَبَق ساعات عمل  إخطار  لزم دون  وإ ا   ،

المَقار   ه ا  العملدخول  ساعات  إصدار   بعد  يجب 

 .تصريح بذلك من رئيس جهة العمل

 

 

أو       يتم  ما  إثبات  القضائى  الضبي  مأمور  وعلى 

فق ا لما يصدر به قرار  ي تكشف له فى م ضر  مُ رر  و 

 م  الوزير.
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 )الفصل الثالث(

 الإخطار بالربط 

 )الفصل الثالث(

 الإخطار بالربط 

( المُكلف   (43مادة  أو  المُمول  إخطار  بشأن 

  :بتعديل أو تقدير الضريبة

أو      بتعديل  المُكلفَ  أو  المُمولَ  المصل ةُ  تخُير 

الغرض  تقدير   له ا  المُعَد  النمو ج  على  الضريبة 

بخياب موصى عليه مص وبا بعلم الوصول أو بأى  

أو  قانون ا،  الإثبات  فى  ية  ُ ج  لها  إلكترونية  وسيلة 

بموجب  المأمورية  أو  العمل  بمقر  النمو ج  تسليمه 

 م ضر يوقع عليه الممول أو المكلف أو م  يمثله.

( أو    (50مادة  بتعديل  الإخطار  نموذج  بشأن 

الضريبة  المصل ة       :تقدير  الإقرار    تعديلُ   على 

يُ  تبي َ المُ   هُ قدمُ ال ي  إ ا  المُكلف  أو  قيمةَ   مول  أ     لها 

 عمــا وردَ   عنهــا تختلــفُ   الإقــرار    الضريبة الواجب  

 ضريبية. فترة   ة  به ا الإقرار ع  أيَ 
 

كلـف للإقـرار أو المُ مـول أو  المُ   تقـديم    و ال عـدم      

للمصل ة   به، يكو ُ   الاعتداد    إ دى  الات عدم    ر  توافُ 

 لـديها مـ  بيانـات    تـاح  و مُ الضريبة وفقا لمـا ه ـُ  تقديرُ 

 ومعلومات.
 

 

ختصـة المُ   المأموريـةُ   الأ ـوال تخُيـرُ   وفت جميع       

الضـريبة علـى   أو تقـدير    بتعديـــل    كلفَ أو الم    مولَ المُ 

ضريبة دمغـة،   19ضريبة دخل،    19النما ج أرقام )

ضافة(، ضريبة قيمة مُ   15ضافة،  ضريبة قيمة مُ   14
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  ب سب الأ وال.
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 ض دمغة(   19نموذج  والآتى )

 )إخطار بعناصر ربط الضريبة وقيمته التعامل وأسس التقدير(    
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 فحص(   14نموذج  والآتى )

 )إخطار بتقدير الضريبة على القيمة المضافة فى حالة عدم تقديم الإقرار(   
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 )إخطار بتعديل الضريبة على القيمة المضافة(   -فحص(  15نموذج  والآتى )
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يسبق إخيار وإ ا ثبت للمصل ة وجود إيرادات لم     

الممول أو المكلف بها يتم م اسبته وإخيارا بالتعديل 

الوسائل  م   بأى  الغرض  له ا  المُعد  النمو ج  على 

 المنصوص عليها بالفقرة الأولى م  ه ا المادة.

ــتَ      ــودُ  وإ ا ثب ــل ة وج ــبق  للمص ــم يس ــرادات ل إي

 اســـبته مُ  كلـــف عنهـــا يـــتمُ مـــول أو المُ  اســـبة المُ مُ 

ضـريبة   19علـى النمـا ج أرقـام )  ل  بالتعدياُ  وإخيار

ضـافة، قيمـة مُ  14/1دمغـة،   اكـرر  مُ ض    19كرر،  مُ 

  ضافة(.قيمة مُ  15/1

 

 

 

 

 )إخطار بعناصر الربط الإضافى عن السنوات .......(  – كرر( مُ ضريبة  19والآتى  )نموذج 
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 )إخطار بعناصر الربط الإضافى( – دمغة(  ا كررً مُ ض  19والآتى )نموذج  
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 )إخطار بعناصر الربط الإضافية فى حالة عدم تقديم الإقرار(  – ضافة(قيمة مُ  14/1والآتى  )نموذج 
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 )إخطار بعناصر الربط الإضافية فى حالة تقديم الإقرار( – ضافة(قيمة مُ  15/1والآتى  )نموذج 
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    :بشأن التقادم (44مادة )

 

مُكررًا( من هذا    74مع عدم الإخلال بحكم المادة )    

إجراء   الأحوال  جميع  فى  للمصلحة  يجوز  لا  القاون، 

للضريبة إلا خلال خمس سنوات من   تعديل  أو  تقدير 

تاريخ انتهاء المدة المُحددة قانوناً لتقديم الإقرار عن  

 الفترة الضريبية.  

 

  :بشأن قطع التقادم  (51مادة )

 

فت الفقـرة الأولـى   عليه  م المنصوصُ التقادُ   عُ ينقي      

 ر ربـي  خيار بعناص  ( م  القانو  بالإ  44م  المادة )

هـا كلـف بأدائ  مـول أو المُ علـى المُ  الضريبة أو بالتنبيه  

 جا  اليع .إلى ل   أو بالإ الة  

 

وينقطع التقادم لأي سبب من الأسباب المنصوص     

بالإخطار بربط الضريبة   وأعليها في القانون المدنى  

مول أو المكلف بأدائها أو بالإحالة  التنبيه على المُ بأو  

 إلى لجان الطعن.

 

 

 

 

مـــ  الأســـباب  ســـبب   م لأي  التقـــادُ  عُ كمـــا ينقيـــ      

 يالبةُ دنت، ومنها المُ المَ   المنصوص عليها فت القانو   

ــو رُ  ــَ ف  القضــائية ول ــدَ ع ــة  عوَ ت ال ــى م كم ــر   ى إل  غي

بــه  الــ ي يتقــدمُ  واليلــبُ  وال جــزُ  ختصــة والتنبيــهُ مُ 

أو فـت توزيـع، وبـأي   ه فـت تفليسـة  لقبـول  قـ    الدائ ُ 

فت ير  السَ    قها أثناءَ للتمسك ب    تقوم به المصل ةُ   عمل  

 اكلـف إقـرار  مـول أو المُ المُ   ى، وبلقرار  ى الدعاوَ إ دَ 

 .امني   أو ض  ا  صري   
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(1 ) 

 

 

 

 

 

 

 

1    ( المادة  تعديل  القانون رقم  44تم  الموحد بموجب  الضريبية  قانون الإجراءات  لسنة   211( من 

2020  . 

 كما يأتى: 2020لسنة  206وكان نصها حين صدر القانون رقم     

في جميع الأحوال، لا يجوز للمصلحة إجراء تقدير أو تعديل للضريبة إلا خلال خمس سنوات من  )    

تاريخ انتهاء المُدة المحددة قانونا لتقديم الإقرار عن الفترة الضريبية، وتكون المدة ست سنوات فى 

 حالات التهرب.

 

بربط       وبالإخطار  المدنى،  القانون  في  عليها  المنصوص  الأسباب  من  سبب  لأي  التقادم  وينقطع 

 . (الضريبة أو التنبيه على الممول أو المكلف بأدائها أو بالإحالة إلى لجان الطعن
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 الباب السادس

 التحصيل
 )الفصل الأول( 

 أداء الضريبة 

 الباب السادس

 التحصيل
 )الفصل الأول( 

 أداء الضريبة 

 :بشأن تحصيل الضريبة (45مادة )

التأخير       ومقابل  المسددة  غير  الضريبة  ت صيل  يكو  

والضريبة الإضافية المُست قة بموجب القانو  الضريبى م   

مُلزمو    هُم  م   باسم  تصدر  التنفي   واجبة  مُيالبات  خحل 

ها وبغير إخحل بما قد يكو  لهم م    قانونا بأدائها أو توريد 

ا على  و لك  بها،  مدينو   هم  م   على  الرجوع  لنما ج   ق 

الوزير،   م   قرار  بها  يصدُر  والتى  الغرض،  له ا  المُعَدة 

بعلم   مص وبا   عليه  موصى  بكتاب  الميالبات  ه ا  وترُسَل 

الإثبات   فى  ال جية  لها  إلكترونية  وسيلة  بأى  أو  الوصول 

بموجب   المأمورية  أو  العمل  بمقر  تسليمُها  يتم  أو  قانونا، 

 يمثله.م ضر يوُقع عليه الممول أو المكلف أو م  

 

 

 

 

 : بشأن نموذج تحصيل الضريبة (52مادة )

تيبيق       )  أ كام    فت  القانو ، 45المادة  م    )

ومقابل  المُ   ير  غَ   الضريبة    ت صيلُ   يكو ُ   سددة 

والضريبة   والمبالغ  الإضاف    التأخير  خرى  الأُ   ية 

مُ   يالبات  مُ   ب  بموجَ  التنفي   م  واجبة  عتمدة 

 سداد(.3النمو ج رقم )رئيس المأمورية على 
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بالمُيالبة       المكلف  أو  الممول  تخُير  أ   المصل ة  وعلى 

أو  الممول  موافقة  تاري   م   يوما  ستي   خحل  بالسداد 

أو  المختصة  الضرائب  مأمورية  تقديرات  على  المُكلف 

المُختصة  الم كمة  م   ُ كم  أو  اليع   لجنة  قرار  صدور 

بأى م  الوسائل المنصوص عليها فى الفقرة الأولى م  ه ا  

 دة. الما
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  :بشأن الحجز الإدارى (46مادة )

يكو     للمصل ة       ما  بقيمة  تنفي ى  توقيع  جز   ق 

مُستَ ق ا م  الضرائب م  واقع الإقرارات المُقدمة م   

المواعيد   فت  أداؤها  يتم  لم  إ ا  المكلف  أو  الممول 

القانونية، دو   اجة إلى إصدار مُيالبة أو تنبيه ب لك، 

سند  ال الة  ه ا  فى  المُكلف  أو  الممول  إقرار  ويكو  

 التنفي .

 

 

 

 

  :تنفيذىالحجز التوقيع  نماذجبشأن  (53مادة )

 ( مــ  القانو ، يجبُ 46المادة )  أ كام    فت تيبيق      

ال جـز   أمـــرُ   رَ التنفي ي أ  يصـــدُ   يع ال جز  عند توق  

 1خـتص بـ لك علـى النمـو ج رقـم )التنفي ي مـ  المُ 

ــد صــَ  ــك بع ــري(، و ل الضــريبة  ة  يرورَ ت صــيل جب

ال جز التنفي ي )م ضر   توقيعُ   الأداء، ويكو ُ   واجبةَ 

ـــام ) ـــا ج أرقــ ــى النمــــ ـــز( علـ ــيل  4ال جــ ت صـ

ـــري(، ) ــري(، ) 3/3جبــ ــيل جبـ ــيل  5ت صـ ت صـ

 وع ال جـز، و لـك كلـه بعـد إنـ ار  ن ـَ  جبري( ب سـب  

علم الوصول ب    وصى عليه  مُ   كلف بكتاب  مول أو المُ المُ 

لم يك  ت صيل جبري( ما    1/2على النمــو ج رقم )

 يهدد اقتضاء دي  الضريبة.  ناك خير  هُ 

وفى جميع الأ وال، لا يجوز توقيع ال جز إلا بعد     

بعلم   مص وبا   عليه  موصى  بكتاب  الممول  إن ار 

دي    اقتضاء  يهدد  خير   هناك  يك   لم  ما  الوصول 

 الضريبة.

 

 )أمر حجز إدارى تنفيذى(   -تحصيل جبرى(  1 رقم  نموذجوالآتى )
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 )محضر حجز إدارى على منقولات لدى المدين(  -تحصيل جبرى(  4 رقم  نموذجوالآتى )
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 )محضر حجز إدارى على عقار مملوك للمدين( -تحصيل جبرى(  3/ 3 رقم  نموذجوالآتى )
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 )محضر حجز للمدين لدى الغير(   -( تحصيل جبرى( 5) رقم  نموذجوالآتى )
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 )إعلان بالتنبية بالأداء والإنذار بالحجز(  -تحصيل جبرى(  2/ 1 رقم  نموذجوالآتى )
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الأخرى       والمبالغ  الضرائب  ت صيل  فت  ويتُبع 

رقم   القانو   أ كام  الضريبى  للقانو   يبق ا  المُستََ قَة 

ال جز الإدارى والأ كام    1955لسنة    308 فت شأ  

 المنصوص عليها فى ه ا القانو .

 

 

أ كامُ      تسري  آخر،  قانو   أى   أ كام  م     واستثناء  

 السابقة علت الشركات والمُنشآت أيا  كا  الن امُ   الفقرة  

  فقا  له. و   المنشأةُ  تُ القانون  

 

 

 

 

 

 

  :بشأن ضوابط الحجز الإدارى (54مادة )

 لـــدى اتخـــا    ي التاليـــة  بالضـــواب   الالتـــزامُ  يجـــبُ     

ــ   جــز الإداري لت صــيل دَ إجــراءات ال َ   الضــريبة   ي

ــت ق ومُ المُ  ــأخير سـ ــل التـ ــافية قابـ ــريبة الإضـ والضـ

ست قة علـى الممـول أو المكلـف غ الأخرى المُ والمبال  

 : تى تاري  صدور أمر ال جز

 :في شأن الحجز على منقول: أولاً 

علــى المنقــولات فــت  لإجــراء ال جــز   الانتقــالُ  -أ

 وجد بها.الأماك  التت تُ 
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عليهـا   ال جـزُ   المنقولات التت سـيتمُ   أ  يتم تقييمُ  -ب

 هـا السـوقية فـت تـاري   وقيمتُ    يتناسـبُ تقييما  عادلا   

 توقيع ال جز

ت علـى المنقـولات التـت تكفـ    ال جـزُ   أ  يقتصرَ  -ج

ســـت ق ومقابـــل الضـــريبة المُ  يـــ   دَ  هـــا لأداء  قيمتُ 

ــال   ــأخير والضــريبة الإضــافية والمب ى خــرَ غ الأُ الت

 جز.ال َ  أمر    تى تاري  صدور  

ص التجـارة ع التـت تخ ـُعلى البضائ    ألا يتم ال جزُ  -د 

كلـف مـول أو المُ المُ   ممارسـةَ   وقُ أو غيرها مما يعُ 

قيمـة المنقـولات   كفايـة    عـدم    ه إلا فت  الـة  لنشاي  

ــائ   ــزات الج ــاث والتجهي ــ  الأث ــا م ز ال جــز عليه

ــ  والمُ  ــتيفاء دَ عـ ــ   دات لاسـ ــريبة المُ  يـ ــت ق الضـ سـ

وغرامات التأخير والضريبة الإضـافية المسـت قة 

 ال جز. صدور أمر   ى  تى تاري   خرَ غ الأُ لمبال  وا
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 ً  :ير ى الغَ لمدين لدَ الحجز على ما لِ  في شأنِ : ثانيا

ل التت هات التعامُ البنوك أو ج    لت ديد    مُ ما يلزَ   اتخا ُ  -أ

قابل الضريبة ومُ   ي   دَ للمدي  ب    ست قات  لديها مُ   دُ توجَ 

ــأخير والضــريبة الإضــافية  ــال  الت ــرَ غ الأُ والمب ى خ

 ست قة  تى تاري  صدور أمر ال جز.المُ 

قـــررة لميالبـــة البنـــوك اتخـــا  الإجـــراءات المُ  -ب

ــت ال مــة،  ــديم الإقــرار بمــا ف وجهــات التعامــل بتق

وإلزامهــا بــ لك فــت  الــة امتناعهــا مــ  خــحل 

 إجراءات دعوى الإلزام.

أ  يقتصــر ال جــز علــى مــا للمــدي  لــدى هــ ا  -ج

التعامل التت أقـرت بمـا فـت  متهـا البنوك وجهات  

ــتئداء   ــاباته لاس ــى  س ــدي  عل ــا يُ  للم ــادل دَ م ــ َ ع  ي

ــريبة المُ  ــت ق ومُ الض قابــل التــأخير والضــريبة س

سـت قة  تـى تـاري  ى المُ خـرَ غ الأُ الإضافية والمبال  

   صدور أمر ال جز الميلوب استيفاؤا.
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  :بشأن الحجز التحفظُِى (47مادة )

 

تبي        العامة إ ا  الخزانة  أ   قوق  للمصل ة 

رئيس   م   ييلب  أ   فلرئيسها  للضياع،  مُعرضة  

يصدر  أ   الإدارى  القضاء  بم كمة  المختصة  الدائرة 

أمرا على عريضة ب جز الأموال التت تكفى لاستيفاء  

كانت،   يد  أية  ت ت  منها  للضياع  المعرضة  ال قوق 

الأمر  جزا  ه ا  بمُقتضى  م جوزة  الأموال  وتعتبَرُ 

ال جز  رُف عَ  إ ا  إلا  فيها  التصرف  يجوز  ولا  ت ف يا 

أو  المصل ة  رئيس  م   بقرار  أو  الم كمة  م   بُ كم 

دو   ال جز  توقيع  تاري   م   يوما  ستي   مضى  بعد 

لتقدير   بقيمة الضريبة يبقا  المكلف  أو  الممول  إخيار 

 المأمورية المختصة.

 

 

 

   :بشأن ضوابط الحجز التحفظُِى (55مادة )

 

 ت المنصـوص     الت فُ  ال جز   إجراءات   يع  عند توق      

( م  القـانو ، علـى المأموريـة 47عليها فت المادة )

ــر  المُ  ــدير  ختصــة ت  ــت تق ــة ف ــ  الضــريبة دَ  ي الدق ي

توقــع مــ  للضــياع والمُ  ضــة  المُعرَ  ىخــرَ غ الأُ والمبــال  

كلـف مـول أو المُ المُ   مـة  واقع الأوراق است قاقه فـت    

 قيمـــةُ  زَ جـــاو  عليـــه، علـــــى ألا تُ الميلـــوب ال جـــز 

ــوز ــوال الم ج ــا يُ  ة  الأم ــاد  م ــرة   لُ ع ــ َ صــف دَ ون   م  ي

 .ىخرَ غ الأُ والمبال  الضريبة 
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السابقة       للفقرة  يبقا  ال جز  أمر  إصدار  ويكو  

بيلب م  الوزير إ ا لم تكُ  للمُمول أو المكلف أموال  

أمواله   غير  للضياع  المعرضة  ال قوق  لسداد  تكفى 

 السائلة المودعة فت البنوك. 

 

 

المُختصة      الدائرة  رئيس  م   بقرار   ال جز  ويرُفَعُ 

المكلف   أو  الممول  قام  إ ا  الإدارى  القضاء  بم كمة 

ال قوق  تلك  لسداد  يكفى  مبلغ ا  الم كمة  خزانة  بليداع 

ت ديدها  عند  الضريبة  بدي   الوفاء  لضما   يخَُصصه 

 بصفة نهائية. 

 

 

أمامها      تبُاشَرُ  التت  الم كمة  كتاب  قلم    وعلى 

بكتاب   المصل ة  إخيار  عقار  على  التنفي   إجراءاتُ 

قائمة   بليداع  الوصول  بعلم  مص وبا   عليه  موصى 

التالية  يوما  عشر  الخمسة  خحل  و لك  البيع  شروي 

 لتاري  الإيداع.
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البيع       ي صُل  التت  الم كمة  كتاب  قلم  أ  على  كما 

أ   بالمزاد،  البيع  يتولى  م   كل  على  وك لك  أمامَها، 

بعلم    يخُير مص وبا   عليه  موصى  بخياب  المصل ة 

الوصول بتاري  بيع العقارات أو المنقولات و لك قبل  

 تاري  البيع بخمسة عشر يوما على الأقل. 

 

 

المنصوص      الإخيار  فت  تأخير  أو  تقصير  وكل 

فيه   المُتسبب  يعُرضُ  السابقتي   الفقرتي   فت  عليه 

 للمُساءلة التـأديبية.
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 :بشأن الدفع الإلكترونى (48مادة )

  

غير       الدفع  وسائل  استخدام  تن يم  قانو   أ كام  مراعاة  مع 

رقم   بالقانو   الصادر  سداد  ،   2019لسنة    18النقدى  يكو  

الضريبة والمبالغ الأخرى م  خحل وسائل الدفع الالكترونى التى  

 م  الوزير. يصدر بت ديدها قرار  
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   :بشان امتياز دين الضريبة والمبالغ الأخرى (49مادة )

 

بمقتضى       للمصل ة  المُست قة  الأخرى  والمبالغ  للضريبة  يكو  

على   امتياز   الضريبى  أو  القانو   بها  المديني   أموال  جميع 

ب كم   المصل ة  إلى  وتوريدها  بت صيلها  المُكلفي   أو  الملتزمي  

عدا   الأخرى  الديو   جميع  على  بالأولوية  و لك  القانو ، 

 المصروفات القضائية. 

 

 

ويكوُ  ديُ  الضريبة واجبَ الأداء فى مقر المصل ة وفروعها      

 دو   اجة إلى ميالبة  فى مقر المَدي .

 

 

 

 

 

 )الفصل الثانى( )الفصل الثانى(
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 المقاصة وبراءة الذمة المقاصة وبراءة الذمة

  :بشأن المقاصة (50مادة )

مُست ق   القانو     ة  وَ قُ ب    قاصةُ المَ   تقعُ      هو  ما  بي  

مُست ق ا   يكو   وما  المصل ة  لدى  المكلف  أو  للمُمول 

عليه وواجب الأداء بموجب أى قانو  ضريبى تيبقه  

المصل ة أو أى م  المصالح الإيرادية التابعة لوزارة  

 المالية.

 

  :بشأن شروط المقاصة (56مادة )

للمادة    القانو     ة  وَ قُ ب    قاصةُ المَ   تقعُ      م   50)يبقا    )

 يي : ي  الآت  الشري   ر  توافُ  القانو ، فت  ال  

المبالغُ  -1 تكو   المُ   أ   أو  للممول  كلف  المُست قة 

 زاع. م  أي ن   وخالية   ية  نهائ  

تكو َ  -2 واجبة    أ   للمصل ة  المُست قة   المبالغ 

 الأداء.

 

 وفقاً للترتيب الآتي: المقاصةُ  وتتمُ      

للممول أو المكلف ست قة  غ المُ المقاصة بي  المبال   -1

 ست قة عليه وواجبة  غ المُ لدي المصل ة، وبي  المبال  

 فق ا للقانو  الضريبت.الأداء و  

ست قة للممول أو المكلف غ المُ المقاصة بي  المبال   -2

ســت قة خــرى المُ غ الأُ لــدي المصــل ة، وبــي  المبــال  

 حُ يبقه المصال  تُ   فقا  لأي قانو   عليه وواجبة الأداء و  
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 لوزارة المالية. عةُ لتاب  الإيرادية ا

للدولة،   وي ُ رُ      الإدارى  الجهاز  و دات  على 

وغيرها   العامة  والهيئات  الم لية،  الإدارة  وو دات 

القياع  وشركات  العامة  الاعتبارية  الأشخاص  م  

مالية  مست قات  أية  أداءُ  العام  الاعمال  وقياع  العام 

م     للممول أو المكلف إلا بعد الت قق م  براءة  مته

 والمبالغ الأخرى. واجبة الأداء الضريبة 

 

 

المُ   مول  وللمُ      يُ   كلف  أو  م   ييلُ مثلُ أو  أ   م     بَ ه 

م  الضريبة    ه   مت    فيد براءةَ تُ   شهادة    المصل ة إصدارَ 

المصل ة  خرَ الأُ   غ  والمبال   وعلى  ه ا   إصدارُ   ى، 

خحلَ  تاري     أربعي َ   الشهادة  م   و لك يلب    يوما  ها، 

مُ   ق  الت قُ بعد   أية  وجود  عدم  ضريبية  م   ست قات 

 عليه.

   :بشأن شهادة براءة الذمة (57مادة )

( م  50فت تيبيق أ كام الفقرة الثالثة م  المادة )     

ا كلف أو م  يُ مول أو المُ القانو ، يكو  للمُ  مثلـه قانون ـ

 بـــراءةَ   فيـــدُ تُ   شهادة    م  المصل ة إصــدارُ   بَ أ  ييلُ 

ى واجبـة الأداء خـــرَ ـغ الأُ الضريبة والمبالـ ـ ه م    مت  

  سابات ممولي (. 1على النمــو ج رقــم )
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 ( حسابات ممولين  1نموذج رقم )والآتى 

 )طلب إصدار شهادة / الموقف الضريبى / براءة الذمة(  
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 ه ا الشهادة خحل أربعي َ   وعلى المصل ة إصدارُ      

 سـابات   3ها على النمـوج رقـم )يلب    م  تاري     ايوم  

  ممولي (.
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 )شهادة براءة الذمة(  –( حسابات ممولين 3نموذج رقم )والآتى 
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 )الفصل الثالث(

 إسقاط الضريبة

 

  :بشأن إسقاط الضريبة (51مادة )

أو      كليا  الأخرى،  والمبالغ  الضريبة  إسقاي  يجوز 

جزئيا، المُست قة للمصل ة على الممول أو المكلف فت  

 :الأ وال الآتية

 )الفصل الثالث(

 إسقاط الضريبة

 

 إ ا توُُف تَ ع  غير تركة  اهرة.  -أ

 إ ا ثبت عدم وجود مال له يمك  التنفي  عليه.  -ب

ه وأقف لَت التفليسة. إ ا  -ج ىَ نهائي ا بلفحس   قضُ 

بغير   -د  لمدة عشر سنوات متصلة  البحد  إ ا غادر 

 أ  يترك أموالا يمك  التنفي  عليها. 
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وإ ا كا  الممول أو المكلف قد أنهى نشايَهُ وكانت      

بعض   أو  بكل  تفى  عليها  التنفي ُ  يمك   أموال   له 

مُست قات المصل ة، ففى ه ا ال الة يجب أ  يتبقى له  

ع   يقل  لا  إيراد ا  يغُلُ  ما  التنفي   بعد  لورثته  أو 

 الشري ة المُعفاة يبقا للقانو  الضريبى. 

 

 

 

  :بشأن شروط توقيع التنفيذ الجبرى (58مادة )

( 51الأخيـرة مـ  المـادة )  الفقـرة    كم  فت تيبيق  ُ     

ــانو ، يرُاعــَ  ــ  الق ــدَ م ــ    إجــراءات   اتخــا    ى عن  التنفي

ه التت كلف أو أموال  مول أو المُ المُ   بري على أموال  الجَ 

ه بعـد التنفيـ  مـا ت  أو لورثَ   ى لهُ أ  يتبقَ   ه  آلت إلى ورثت  

عفـــاة الشـــري ة المُ  عـــ  قيمـــة   ا لا يقـــلُ إيـــراد   يغُـــلُ 

عليهــا فــت قــانو  الضــريبة  )الصــفرية( المنصــوص  

الائتمـا    سـعر    علـى أسـاس    هُ على الدخل، ويتم  سابُ 

 عل  م  البنك المركزي، و لك فت تـاري   والخصم المُ 

 التنفي .
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 : بشأن لجان الإسقاط (52مادة )

  

بالإسقاي       )تختص  بالمادة  عليه  القانو  51المنصوص  ه ا  م    )

يتم   أ   على  يفُوضه  م   أو  الوزير  م   قرار   بتشكيلها  يصدر  لجا   

يلب   تقديم  تاري   م   ميحدية  سنة  خحل  الإسقاي  فى  الة  البت 

الإسقاي أو عرضه م  مأمورية الضرائب المختصة، وفى  الة قبوله 

ر أو م  يفوضه، ويجوز يتم اعتماد توصيات اللجنة بقرار م  الوزي

 س ب القرار إ ا تبي  أنه قام على سبب غير ص يح.
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 )الفصل الرابع(

 رد الضريبة 

 

  :بشأن التزام المصلحة برد الضريبة (53مادة )

ب       الإخحل  عدم  )  كم   ُ مع  تلتزمُ 34المادة  القانو ،  ه ا  م    )  

ال الات    المصل ةُ  فى  و لك  لها،  سدادها  السابق  الضريبة  برد 

الرد   يتم  أ   على  الضريبى،  القانو   فى  عليها  خلال المنصوص 

الاسترداد طلب  تقديم  تاريخ  من  يوما  وأربعين  مُستوفيا    خمسة 

تأخير   مقابل  عليها  قَ  استُ   وإلا  قانون ا،  للرد  الحزمة  المُستندات 

وا الإئتما   سعر  أساس  على  البنك  يُ سَبُ  م   المُعل   لخصم 

رد  است قاق  تاري   على  السابق  يناير  م   الأول  فى  المركزى 

مع استبعاد كسور الشهر والجنيه، و لك    %2  مُضافاً إليهالضريبة،  

 كله وفق ا للضوابي والأ كام التى يصدر بها قرار  م  الوزير. 
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 الباب السابع 

 إجراءات الطعن الضريبى

 )الفصل الأول( 

 الإعلانطرق 

 

 الباب السابع 

 إجراءات الطعن الضريبى

 )الفصل الأول( 

 طرق الإعلان

   :بشأن الإعلان (54مادة )

عليه      موصى  بكتاب  المُرسل  للإعح   يكو  

لها   الكترونية  بأى وسيلة  أو  الوصول،  بعلم  مص وبا  

ال جية فت الإثبات قانونا، أو استحم الإعح  بموجب 

الممول أو المكلف أو م  يمثله  م ضر موقع عليه م   

يتم   ال ى  الإعح   على  المترتب  الأثر  قانون ا،  ات 

عليه  الم جوز  إعح   فت  لك  بما  القانونية،  باليرق 

 بصورة م  م ضر ال جز.
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المُ   الإعح ُ   ويكو ُ      تسلمَهُ  سواء  ا  أو ص ي   مول 

 ة  ختصة أو م  لجنَالمُ   الضرائب    كلف م  مأمورية  المُ 

بم ل  المُ   اليع    تسلمَهُ  أو  ل  المُ   ختصة  بم   أو    ه  نشأة 

 ختار.المُ 

 

 :بشأن المقصود بالمحلِ المُختار (59مادة )

ختــار فــت تيبيــق  كــم الفقــرة المُ  ل  بالم ــ   دُ قص ــَيُ      

( مــ  القــانو ، المكــا  الــ ي 54الثانيــة مــ  المــادة )

الضريبية، ي ددا الممول أو المكلف لإعحنه بالنما ج  

 كمكتب الم امت أو الم اسب.

 

أو      الممول  غياب  أو  المنشأة  غلق  وفى  الة 

إليها،   المُشار  اليُرق  بل دى  إعحن ه  وتعََ رُ   المُكلف 

تسََلمُ   المكلف  أو  الممول  رفض  فت  الة  وك لك 

المأمور   يُ ررا  م ضر  بموجب  يثُبت  لك  الإعح ، 

لهم   مم   المختصة  اليع   لجنة  عضو  أو  المختص 

ص ثحث  م   القضائية  الضبيية  تُ ف   صفة  ور، 

الأولى بملف المُمول أو المُكلف، وتلُصَق الثانية على  

الإعحنات   بلو ة  الثالثة  وتعُلَقُ  المنشأة،  مقر 

على   وتعُل   المختصة،  اليع   لجنة  أو  بالمأمورية 

أو   مأمورية  كل  وعلى  للمصل ة،  الإلكترونى  الموقع 
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المُشار  الم اضر  فيه  تقَُيَدُ  سجل  إمساك  يع   لجنة 

  بأول.إليها أولا

 

وإ ا ارتد الإعح  مؤشرا عليه بما يفيد عدم وجود      

أو  الممول  عنوا   على  التعرف  عدم  أو  المنشأة 

بعد   العامة  النيابة  مواجهة  فت  إعحنهُ  يتم  المُكَلَف 

 إجراء الت ريات الحزمة.

 

 

 

 

 

 

 

الوجه    النشرُ   ويعتبرُ      والإعح ُ الساب    على  فى    ق 

 مواجهة النيابة العامة إجراء  قايع ا للتقادم. 

ــا الإعــح ُ      ــد فيه ــت يرت ــالات الت ــت ال   ويجــب ف

 فيـد عـدمَ عليه بما يُ   اؤشر  كلف مُ مول أو المُ للمُ   هُ وجَ المُ 

مول أو نوا  المُ على عُ   نشأة أو عدم التعرف  وجود المُ 

ــومُ المُ  ــف، يق ــأمورُ  كل ــتص أو عضــوُ المُ  الم ــة  خ لجن

الضـبيية القضـائية،  م صـفةُ   لهُ مَ ختصة م  المُ   اليع   

ــلجراء   ــوال ب ــات الحز   ب ســب الأ  ــل  الت ري ــة، ف م

 ف  نشـأة أو التعـرُ المُ   ع  وجود    الت رياتُ   أسفرت ه ا  

 الإخيـار    إعـادةُ   كلـف، يـتمُ مول أو المُ على عنوا  المُ 

 ف  عـ  التعـرُ   ر الت ريـاتُ سـف  إليـه، وإ  لـم تُ   يمه  بتسل  

 كلـف يـتمُ مـول أو المُ نـوا  المُ نشأة أو علـى عُ على المُ 

 العامة. النيابة   واجهة  ه فت مُ إعحنُ 
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ــ        ــة   يس  ئ  رَ ول بَ ختصــة أ  اليعــ  المُ  لجن ــُ مــ  ييَل

شار إليهـا الت ريات المُ   ختصــة إجراءَ المأموريــة المُ 

 فةُ م صـ    له ـُمـَ ي الضرائب بهـا م  مأمور    أ د    ة  يَ بواس  

فـــــت هـــ ا ال الـــــة  القضـــائية، ويجـــــبُ  الضـــبيية  

 وافـاة رئـيس  رعة ومُ السُ   الت ريات على وجه    إجــراءُ 

وض ا  بهــا مـا الت ريات مُ   م  م ضر    اللجنة بنسخة  

 أسفــرت عنه.
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 )الفصل الثانى(

 ميعاد الطعن

 )الفصل الثانى(

 ميعاد الطعن

( ربط   (55مادة  نماذج  على  الطعن  بشأن 

  :الضريبة

أو      الممول  إخيار  فيها  يتم  التى  ال الات  فت 

يكو    المصل ة،  م   الضريبة  ربي  بنما ج  المكلف 

خحل  الربي  على  لك  اليع   المكلف  أو  للممول 

ال الات   فى  وك لك  به،  ه  علم  تاري   م   يوما  ثحثي  

والرابعة الثالثة  الفقرتي   فى  عليها  م    المنصوص 

( علم  54المادة  استيفاء  عدم  أو  القانو ،  ه ا  م    )

للبريد،  العامة  بالتعليمات  الواردة  للبيانات  الوصول 

المصل ة  قرار  فى  ييع   أ   المكلف  أو  وللممول 

ب سب   اليع ،  لجنة  قرار  فى  أو  الضريبة  بربي 

ال جز  توقيع  تاري   م   يوما  ستي   خحل  الأ وال، 

 عليه.

( الطعن    (60مادة  ربط بشأن  نماذج  على 

  :الضريبة

 ( م  القـانو ، يكـو ُ 55فت تيبيق أ كام المادة )    

الضـريبة   ج ربـي  على نما     كلف اليع ُ مول أو المُ للمُ 

 ه به ا النما ج.علم   ا م  تاري   ثحثي  يوم   خحلَ 
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وفى  ال عدم قيام الممول أو المكلف باليع  على     

الميعاد   فى  الربي  الربي نمو ج  يكو   قانونا،  الم دد 

 نهائي ا. 

 

ــة ورود       ــى  ال ــم   وف ــد تَ الوصــول بمــا يُ  عل  لمَ ســَ في

 الإخيار بنمـا ج ربـي الضـريبة دو  أ  يـتم اليعـ ُ 

الضـريبة مـــ    ربـيُ   شار إليهـا يكـو ُ دة المُ المُ   خحلَ 

 هائيا .ق بلَ المصل ة ن  

 

مــول أو علــى المُ   ال جــز    بتاري  توقيــع    ــدُ قصَ يُ      

 ه به ا ال جز.كلــف تاري  علم  المُ 
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 الباب الثامن 

 مراحل الطعن الضريبى 

 )الفصل الأول( 

 المراحل الإدارية لنظر الطعن 

 

 الباب الثامن 

 مراحل الطعن الضريبى 

 )الفصل الأول( 

 المراحل الإدارية لنظر الطعن 

   :بشأن اللجان الداخلية (56مادة )

اليعو     بالبت    المصل ةُ   تقومُ      م     المُقدمة    فى 

المُ المُ  أو  بواسية  مولي   يصدر   لجا     كلفي   داخلية، 

بتشكيلها وت ديد مقارها ونياق اختصاصها قرار  م   

 رئيس المصل ة.  

 

  :بشأن شروط الطعن على ربط الضريبة (61مادة ) 

اليع ُ      المُ المُ   ويكو   أو  المُمول  م   كلف على قدم 

الضريبة   أصل    بص يفة    ربي  ور صُ   وثحث    م  

مأموريةَ ود  يُ  المُ   عُها  وتسُلَ الضرائب  ا  داهَ إ    مُ ختصة 

تتضم  ص يفة اليع     ويجب أ كلف،  مول أو المُ للمُ 

كلـف علـى قدم م  المُمول أو المُ المُ   يكو  اليع ُ      

ور صــُ  وثــحث   مــ  أصــل   بصــ يفة   ،ربــي الضــريبة  

مـول ا للمُ  ـداهَ إ    مُ وتسُـلَ   ،ختصـةالمُ   مأموريةَ العُها  ود  يُ 

ؤشــرا  عليهــا مــ  المأموريــة بتــاري  مُ  كلــفأو المُ 
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الخحف   أوجه  فيما ورد  ت ديد جميع  الدقة  على وجه 

بنمو ج ربي الضريبة، والأسباب الجوهرية التى يقوم  

يتضم   لا  ال ى  باليع   يعُتدَُ  ولا  اليع ،  عليها 

 الأوجه م ل الخحف. 

 

 ،إيــداعها، أو علــى المن ومــة الإلكترونيــة للمصــل ة

فـت هـ ا   رُ و لك يبق ا لقرار وزير المالية الـ ي يصـدُ 

ــ  الشــأ ، وتُ   خــاص بيانــات   فــت دفتــر   المأموريــةُ  تُ ثب

التت تتضـمنها، علـى حف  الخ    ه  لخصا  بأوجُ اليع  ومُ 

 ختصة.ه للجنة الداخلية المُ بل الت   أ  تقومَ 

 

 

المُكَلَف       أو  الممول  إخيار  الداخلية  اللجنة  وعلى 

يكو    أ   على  يعن ه،  لن ر  المُ ددة  الجلسة  بتاري  

ص يفة   إيداع  تاري   م   ثحثيَ   خحل  الجلسة  ميعاد 

بتاري    المُكلف  أو  المُمول  اللجنة  رُ  وتخُي  اليع ، 

الجلسة بكتاب موصى عليه مص وب ا بعلم الوصول أو  

نية لها  جية فى الإثبات قانوناُ، أو بأى وسيلة إلكترو

أو   العمل  بمقر  الإخيار  نمو ج   المأمورية تسليمه 

بموجب م ضر يوقع عليه الممول أو المكلف أو م  

يمثله، وعلى المأمورية المختصة موافاة اللجنة خحل 
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أو  الممول  بملف  الأكثر  على  يوما  عشر  خمسة 

بم كرة   الرد  المكلف، والأوراق والمستندات مشفوعة 

المكلف.   أو  الممول  م   المُقدم  اليع   أسباب  على 

وتثبت اللجنة فى دفتر خاص بيانات اليع  وملخصا 

فى   البت  اللجنة  وعلى  تضمنها،  التى  الخحف  بأوجه 

الملف  استحم  تاري   م   يوما  ستي   خحل  اليع  

المُشار   الرد  بم كرة  مشفوعة  والمستندات  والأوراق 

البت أجل  مد  وللجنة  أخرى    إليها،  لمدة  اليع   فى  

تبَُي نهُا   ل لك  جدية  أسباب   لديها  توافرت  إ ا  مماثلة 

 اللجنة فى م ضر أعمالها. 

 

 

 

 

 

 

كلـف مـول أو المُ الم    وعلى اللجنة الداخلية إخيـار      

وصـــى مُ   ه بكتــاب  يعن     ددة لن ر  الجلسة المُ   بتاري   

علــى النمــو ج رقم علــــم الوصــول  مص وبا  ب    عليه  

فــت  إلكترونيــة لهــا ُ جيــة   يعــ ( أو بــأي وســيلة   2)

العمل  الإخيار بمقر   ه نمو جَ الإثبات قانون ا، أو تسليمُ 

 مـولُ عليه المُ  وقــعُ يُ  موجـــب م ضــر  أو المأمورية ب  

  مثله.أو م  يُ   كلفُ أو المُ 
 

 ( طعن 2نموذج رقم )والآتى 

 )إخطار بالحضورلجلسة نظر الطعن وفقاً لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد(  
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التوصُ      تم  تسوية    ل  فل ا  خحلَ الخ    أوجه    إلى    حف 

، وإلا أ الت نهائية    الضريبةُ   إليها تصبحُ   دة المُشار  المُ 

ختصة مرفق ا  اليع  المُ   الخحف إلى لجنة    هَ أوجُ   اللجنةُ 

ا م   اللجنة الداخلية بشأن    بها رأىُ  ها خحل ثحثي  يوم 

الأوجُ  ه ا  فى  البت  بلخيار    ،هتاري   تقوم  أ   على 

بعلم   مص وب ا  عليه  موصى  بكتاب  بالإ الة  الممول 

وسيلة   بأى  أو  لها  جية    الموصول،  فى    إلكترونية 

تسليم أو  قانون ا،  أو الإثبات  العمل  بمقر  النمو ج  ه 

المُ   عُ ق  وَ يُ   م ضر    وجب  مُ ب    المأمورية أو عليه  مول 

 .همثلُ كلف أو م  يُ المُ 

  

 

 

 

 

 

وعلى اللجنة الداخلية فت  الة قيامها بل الة اليع     

كلـف مـول أو المُ المُ   بلخيار    إلى لجنة اليع  أ  تقومَ 

ــة  بالإ   ــاب    الـ ــه  مُ  بكتـ ـــم  وصـــى عليـ ــ وبا  بعلــ مصـ

يعـ (، أو بـأي   3/4الوصــول على النمـو ج رقـم )

ا، أو  لهــا ُ جيــة   إلكترونيــة   وســيلة   فــت الإثبــات قانونــ 

 وجــب  مُ أو المأموريــة ب   تســليمه النمــو ج بمقــر العمــل  

  ه.مثلُ كلف أو م  يُ مول أو المُ عليه المُ  عُ ق  وَ يُ  م ضر  
 

 طعن(  3/4نموذج رقم )والآتى 

 إخطار بأحالة الخلاف إلى لجنة الطعن المختصة وفقا لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد 
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بل الة      اللجنة  قيام  دو   يوما  الثحثي   مدة  انقضت  فل ا 

الخحف إلى لجنة اليع  المختصة، كا  للمُمول أو المكلف أو  

لجنة   رئيس  على  كتابة  الأمر  يعرض  أ   قانونا  يمثله  م  

اليع  مباشرة أو بكتاب موصى عليه مص وبا بعلم الوصول 

للمأمورية،  مرفقا به صورة م  ص يفة اليع  السابق تقديمها 

و لك خحل خمسة عشر يوما م  تاري  انتهاء المُدة الم ددة  

اللجنة خحل خمسة عشر يوما م  تاري    سلف ا. وعلى رئيس 

إليه   المُكلف  أو  الممول  كتاب  أو وصول  عليه  الأمر  عرض 

او   الممول  ملف  بضم  ويأمر  اليع   لن ر  جلسة  ي دد  أ  

 المكلف.

 

 

ويتم إ الة الملف إلى لجنة اليع  إ ا انتهى الميعاد المُقرر      

بالمسئولية  الإخحل  دو   و لك  اليع ،  فى  البت  دو   قانون ا 

التأديبية للمُتسبب فى عدم البت فى اليع ، او إ الته إلى لجنة  

 اليع ، ب سب الأ وال، خحل المواعيد المقررة.
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تخُيَرُ مأمورية الضرائب المختصة      وفى جميع الأ وال، 

تاري    م   يومي   خحل  الداخلية  اللجنة  م   الصادر  بالقرار 

الخحف   تسوية  على  الاتفاق  المأمورية  ال  وعلى  صدورا، 

الحزمة  التسوية  وعمل  اللجنة  قرار  واقع  م   الضريبة  ربي 

م  تاري   وإخيار الممول أو المُكلف خحل خمسة عشر يوما  

 إخيارها بقرار اللجنة. 
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بشأن الاعتراض على الضريبة على   (57مادة )

   :المرتبات

للممول الخاضع للضريبة على المرتبات والأجور     

الخاضع  الإيراد  استحم  تاري   م   يوما  ثحثي   خحل 

م  ضرائب   صمُهُ على ما تم خَ   ضَ للضريبة أ  يعتر  

 الجهة التى قامت بالخصم. قدم إلى يُ  بيلب  

 

 

اليلبَ مشفوع ا      ترُسلَ  أ   الجهة  ويتعي  على ه ا 

بردها إلى مأمورية الضرائب المختصة خحل ثحثي   

يوما م  تاري  تقديمه، وإ ا لم تقم ب لك يكو  للممول 

 التقدم بيع  للمامورية المختصة مباشرة. 

 

 

تخُيَرُ      ما  تعترض على  أ   الجهة  له ا  يكو   كما 

خحل  الف ص  ع   الناتجة  الضريبة  فروق  م   به 

 ثحثي  يوما م  تاري  استحم الإخيار.
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الاعتراض،       أو  اليلب  ف ص  المأمورية  وتتولى 

بتعديل   الجهة  إخيار  عليها  كا   لها ص تهُُ  تبي   فل ا 

تق لم  إ ا  أما  الضريبة،  أو ربي  اليلب  بص ة  تنع 

الاعتراض فيتعي  عليها إ الته إلى لجنة اليع  يبقا  

الجهة،  أو  الممول  إخيار  مع  القانو   ه ا  لأ كام 

مص وبا   عليه  موصى  بكتاب  ب لك  الأ وال،  ب سب 

فى   لها  جية  إلكترونية  وسيلة   بأى  أو  الوصول  بعلم 

الإثبات قانونا، او تسليمه نمو ج الإخيار بمقر العمل 

أو    أو الممول  عليه  يوقع  م ضر  بموجب  المأمورية 

م    يوما  ثحثي   خحل  و لك  يمثله،   م   او  المكلف 

 تاري  الإ الة. 

 

 

 

 

 

 

   :مرتبات( 38النموذج رقم )بشأن  (62مادة )

اليلــــب أو  ف ــــص   بنتيجــــة   الإخيــــارُ  يكــــو ُ     

ه مــ  ضــرائب مــ  الاعتــراض علــى مــا يــتم خصــمُ 

( 57المرتبات والأجور المنصوص عليها فت المادة )

  مرتبات(. 38م  القانو  على النمو ج رقم )

 ( مرتبات 38نموذج رقم )والآتى 

 )إخطار بفروق ضريبة المُرتبات وما فى حكمها الناتجة عن الفحص(  
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لها       يتقدم  أ   يتيسر  جهة   للممول  يك   لم  وإ ا 

ه ا  م   الأولى  بالفقرة  عليه  المنصوص  باليلب 

الضرائب  مأمورية  إلى  به  يتقدم  أ   له  كا   المادة، 

إ الة   ال الة  ه ا  فى  المأمورية  وعلى  المختصة، 

 اليلب للجنة الداخلية، ب سب الأ وال. 
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  :بشان تشكيل اللجان الداخلية (58مادة )

تشَُكَلُ اللجا  الداخلية المنصوص عليها فى الفقرة الأولى م  المادة      

( م  ه ا القانو  برئاسة أ د المو في  بالمصل ة م  درجة مدير  56)

صفة   لهم  مم   بها  المو في   م   إثني   وعضوية  الأقل  على  عام 

لكل    ويكوُ   القضائية،  م   الضبيية  كاف   عدد   م   فنية   امانة   لجنة  

المُو في  بالمصل ة، ويجوز تعيي  رئيس ا تيايى لرئيس اللجنة ي ل 

  ة  م له  ال وجود مانع قانونى، وتكو  عضوية تلك اللجا  لمدة عام قابل

أى  ن ر  له  قد سبق  رئيسُها  أو  اللجنة  يكو  عضوُ  ألا  للتجديد، ويجب 

عل المعروضة  الموضوعات  م   او موضوع  بالف ص  سواء  اللجنة  ى 

 بالمراجعة. 
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   :بشأن عدم حضور الممول أو المكلف أمام اللجنة الداخلية (59مادة )

يمثله      م   او  المكلف  أو  الممول  عدم  ضور  فى  ال  الداخلية  اللجنة  على 

الجلسةَ المُ ددة لن ر اليع  على الرغم م  إخيارا يبق ا ل كم الفقرة الثالثة م  

( م  ه ا القانو  إعادةُ إخيارا مرة أخرى، وفى  الة عدم  ضورا 56المادة )

المختصة،  اليع   لجنة  إلى  الخحف  بل الة  الداخلية  اللجنة  تقوم  يمثله  م   أو 

رُ الممول أو المكلف ب لك.  وتخُي 

(   إعادةُ بشأن    (63مادة 

المُ المُ   إخطارِ  أو  كلف  مول 

يُ  من  بالحضور  أو  مثله 

   :اللجنة الداخليةأمام 

 إخيــار   إعــادةُ  يكــو ُ     

كلـف أو مـ  مول أو المُ المُ 

مثلــــه بال ضــــور أمــــام يُ 

اللجنــــة الداخليــــة لن ــــر 

ــي  ــى ربـ ــراض علـ الاعتـ

نـه يبقـا  قدم م  المُ   الضريبة  

ــادة )ل ُ  ــم المـ ــ  59كـ ( مـ

القانو  على النمو ج رقـم 

  يع (. 2/3)
 

 ( طعن 3/ 2نموذج رقم )والآتى 

 )إخطار ثان بالحضور لجلسة نظر الطعن وفقاً لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد( 
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  :بشأن سرية جلسات اللجنة الداخلية (60مادة )

تناولهُ       يتم  ما  إثبات  اللجنة سرية، ويجب  بالجلسة فى م ضر  تكو  جلسات 

 مؤيد بالمستندات المقدمة م  الممول أو المكلف او م  يمثله قانونا، والمأمورية. 

 

 

يقدمها       التى  الدفاع  وأوجه  الخحف  بنود  جميع  مناقشة  اللجنة  على  ويجب 

 الممول أو المكلف، وأ  ترد على كل بند م  ه ا البنود.

 

 

شري،       على  معلقة  وغير  مُسَببة،  وتكو   بالاغلبية،  قراراتها  اللجنة  وتصدر 

 وم دد ا بها مبلغ الضريبة المست قة واسس  سابها على وجه الدقة. 

 

 

ويجب أ  يوُقعَ م ضرُ اللجنة الداخلية م  رئيس اللجنة وأعضائها والممول     

او المكلف او م  يمثله قانون ا، ويكو  للممول او المكلف ال ق فى ال صول على  

ه عليه.   نسخة م  ه ا الم ضر  ال توقيع 

 

الدا     للجنة  الفنية  الامانة  على  يتعي   التى  والسجحت  الدفاتر  خلية وتَُ دَدُ 

 إمساكها بقرار م  رئيس المصل ة.
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 :بشأن تشكيل لجان الطعن (61مادة )

تشُكل لجا  اليع  بقرار م  الوزير برئاسة أ د أعضاء الجهات القضائية، وعضوية       

خبراء   م   وإثني   القضائية،  الضبيية  صفة  لهم  مم   المصل ة  مو فى  م   اثني  

ات اد   أ دَهما  حُ  يرَُش  الأ وال، الضرائب  ب سب  الصناعات،  ات اد  أو  التجارية  الغرف 

بي    م   الضرائب  مجال  فى  الخبرة  أ د  وى  م   التجاريي   نقابة  الآخر  ويرَُشَحُ 

العام   بالسجل  الأموال  لشركات  والمراجعي   الم اسبي   جدول  فى  المُقيدي   المُ اسبي  

لأ يكو   ألا  ويجب  والمراجعة،  للم اسبة  ال رة  المه   اللجنة لمُزاولى  أعضاء  م   ى 

 عحقة مُباشرة أو غير مباشرة بموضوع أو ايراف النزاع.

 

 

وللوزير أو م  يفوضُهُ تعييُ  أعضاء  ا تياييي  لمو فت المصل ة باللجا  فى المد       

اللجا    بالنسبة إلى  التت بها لجنة وا دة، ويعُتبر الأعضاء الأصليو  أعضاء  ا تياييي  

الأخرى فى المد  التت بها أكثر م  لجنة، ويكو  ندبهُم بدلا م  الأعضاء الأصليي  ال ي   

ع سبق  يتخلفو   قد  يكو   ألا  ويجب  الأصلية،  اللجنة  رئيس  اختصاص  م   ال ضور    

الاعتماد،   أو  المراجعة  او  بالف ص  اليع  سواء  ن ر موضوع  اللجنة  أعضاء  م   لأى 

تلك اللجا  بالنسبة لمو فى المصل ة لمدة عام قابلة للتجديد، ولا يكو   وتكو  عضويةُ 

ا إلا بكامل  تشكيل ها،   ويتولى أمانة سر اللجنة مو ف تندبه المصل ة. انعقاد اللجنة ص ي  
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 : وعلى اللجنة عند نظرها للطعون مراعاة القواعد الآتية

الضرائب  -أ مأمورية  وممثل  يمثله،  م   أو  المكلف  أو  الممول  إلى  الاستماع 

 المختصة، دو  أ  يكو  لهُما صوت  معدُود  فى القرار. 

المنصوص   -ب الخحف  أوجه  بن ر  يتم  الالتزام  لم  التى  اليع   فى ص يفة  عليها 

عند  مماثلة  أخرى  لفترة  تمد  أ   ويجوز  لا ق،  ايهما  لن را  غيرها  دو   تسويتها 

 توافر أسباب جدية لدى اللجنة.

البت فى اليع  خحل ستي  يوما م  تاري  إيداع ملف اليع  باللجنة أو ت ديد  -ج

ة عند توافر أسباب جدية جلسة لن را ايهما لا ق، ويجوز أ  تمد لفترة أخرى مماثل

 لدى اللجنة. 

مبلغ    -د  بها  وم دد ا  شري،  على  معلقة  وغير  مُسببة،  اللجنة  قرارات  تكو   أ  

 الضريبة، وأسس  ساب ها على وجه الدقة.

 

 

وتكو  لجا  اليع  دائمة، وتابعة إداريا للوزير مباشرة، ويصدر قرار  منه بت ديدها     

 وبيا  مقارها واختصاصها المكانى ومكافآت اعضائ ها. 

 

 

  . وتلتزم اللجنة بلمساك السجحت والدفاتر التى يصدر بت ديدها قرار  م  الوزير    
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   :بشأن اختصاص لجان الطعن (62مادة )

بالفصل    لجا ُ   تختصُ      جميع    اليع   ه أوجُ   فى 

  فى ص يفة    دة  الخحف بي  الممول والمصل ة والمُ دَ 

 اليع . 

 

( لجنة   (64مادة  بموعد  الإخطار  نموذج  بشأن 

  :الطعن

 ( مـ  القـانو  تخـتصُ 62فت تيبيق أ كام المادة )    

فت أوجه الخحف المتعلقة بتقـدير   اليع  بالفصل    لجنةُ 

كلـف إزاء مـول أو المُ المُ   ويلبـات    المصل ة للضـريبة  

مــ   لجنــة اليعــ  لكــل    إخيــارُ  هــ ا التقــدير، ويكــو ُ 

 ـددة د الجلسـة المُ ختصة بموع    والمأمورية المُ الياع  

يعــــــ (،  5لن ـــر اليعـــ  علـــى النمـــو ج رقــــــم )

ـــول أو المُ وللمُ  ــ  مـ ــف أ  يكتف ــُ ت كل  كرات بلرســال الم

اليعـ  عـ  يريـق   ستندات التت يراها إلـى لجنـة  والمُ 

 عـدم    ب المختصة، وللجنـة فـت  الـة  مأمورية الضرائ  

 ه أيــةَ  ضــور الممـــــول أو المكلــف أو عــدم تقديمــ  

فت اليعـ  فـت ضـوء   لَ ستندات أ  تفص   كرات أو مُ مُ 

  ستندات المعروضة عليها.الأوراق والمُ 
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 ( طعن 5نموذج رقم )والآتى 

 )إخطار بميعاد جلسة نظر الطعن وفقاً لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد(  
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المكلف      أو  الممول  م   كُح   اللجنة  رُ  وتخُي 

انعقادها  قبل  اليع   ن ر  جلسة  بميعاد  والمصل ة 

عليه  موصى  بكتاب  و لك  الأقل  على  أيام  بعشرة 

مص وبا  بعلم الوصول، أو بأى وسيلة إلكترونية لها  

قانونا، أو تسليمه نمو ج الإخيار    جية فى الإثبات 

ب م ضر يوقع عليه  بمقر العمل أو المأمورية بموج 

الممول أو المكلف او م  يمثله،  ولها أ  تيلبُ م   

كل م  المصل ة والممول تقديم ما تراا ضروريا م   

المُكلف   أو  الممول  وعلى  والأوراق.  البيانات 

وإلا  عنه،  بوكيل  أو  بنفسه  اللجنة  أمام  ال ضور 

المستندات  ضوء  فت  اليع   فت  اللجنة  فصلت 

 المقدمة.
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  :بشأن سرية جلسات لجان الطعن  (63مادة )

ا       مُقرر  اللجنة  رئيس  وي دد  سرية،  اليع   لجا   جلسات  تكو  

كلُ   ويتولى  المصل ة،  م   المُعيني   اللجنة  عُضوَى  بي   م   لل الة 

المتعلقة   الدفاع  أوجه  وجميع  يعو   م   إليه  يُ الُ  ما  دراسة  مقرر 

اولة مع باقى أعضاء اللجنة على بها، ويعُدُ مُسَودة القرار، وتتم المد 

 مُسَودة القرار بعد ايحعهم على أوراق اليع .

 

 

العامة      والمبادئ  الأصول  مراعاة  اليع   لجنة  على  ويجب 

 لإجراءات التقاضى.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 329 - 
 

   :بشأن إصدار قرارات لجنة الطعن (64مادة )

رُ اللجنةُ قرارات ها بالأغلبية، و لكَ فى ُ دود       تصُد 

ويعُدَلُ  المُكلف،  أو  المُمول  ويلبات   المصل ة   تقدير  

تكُ    لم  فل ا  اللجنة،  لقرار   فق ا  و  الضريبة  ربيُ 

ه ا   بمُقتضَى  ت صيلهُا  يكوُ   لَت  ُ ص  قد  الضريبةُ 

 القرار.

 

 

اللجنة      رئيس  على  يجب  الأ وال،  جميع  وفى 

وأمي  السر توقيع قرارات اللجنة خحل أسبوع على 

 الأكثر م  تاري  صدورها.

 

 

أو     والممول  المصل ة  م   كل  إعح   ويكو  

عليه مص وب ا  بكتاب موصى  اللجنة،  بقرار  المكلف 

بعلم الوصول أو بأى وسيلة إلكترونية لها  جية فى  

أو  العمل  بمقر  القرار  تسليمه  أو  قانونا،  الإثبات 

أو   الممولُ  عليه  يوُق عُ  م ضر  بموجب  المأمورية 

 :بشأن الإعلان بقرار لجنة الطعن (65مادة )

    ( المادة  أ كام  تيبيق  يكو ُ 64فت  القانو ،  م    ) 

المصل ة    كل    إعح ُ  المُ والمُ   م   أو  بقرار  مول    كلف 

الوصول    مص وب ا بعلــم    ى عليــه  وصَ مُ   اللجنة، بكتاب  

قانون ا،    فت الإثبات  أو بأي وسيلة إلكترونية لها  جية  
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على   المكلفُ أو م  يمثلهُ. ) و لك  رقم  وعلى   8/1النمو ج  يع (، 

المُ  فورَ المأمورية  بقرار  إعحن    ختصة  اليع     لجنة    ها 

للن َ   دراسةُ  يلزمُ   ر  القرار  كا   إ ا    عليه  اليع ُ   فيما 

 ختصة.أمام الم كمة المُ 

 

 
 

 

 ( طعن 1/ 8نموذج رقم )والآتى 

 )إعلان بقرارلجنة الطعن وفقاً لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد(  
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المُ       المأمورية  إجمالــت    ختصة  سابُ وعلى 

المُ   ضريبــة   له الدخــل  كا   إ ا  الممول  على  ست قــة 

تعُرض  أ    دخل    عناصرُ  لم  لجنة  خرى  اليع     على 

التت  دَ  الضريبة  إلى  اللجنةُ دَ بالإضافة  على    تها 

 ت عليها.  ضَ ر  العناصر التت عُ 

قرار        واقع  م   الأداء  واجبة  الضريبة  وتكو  

الم كمة   أمام  قرارها  فى  اليع   يمنعُ  ولا  اللجنة، 

إجراءات   اتخا   أو  الضريبة،  ت صيل  م   المختصة 

 ال جز الإدارى لاستئدائها.
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 الفصل الثانى()

 المرحلة القضائية لنظر الطعن

 

   :بشأن الطعن فى قرار لجنة الطعن (65مادة )

قرار       فى  اليعُ   المكلف  أو  والممول  المصل ة  م   لكل 

اللجنة أمام م كمة القضاء الإدارى المختصة خحل ستي  يوما 

 م  اليوم التالى لتاري  الإعح  بالقرار. 

 

 

  47واستثناء م  قانو  مجلس الدولة الصادر بالقانو  رقم      

الضريبية 1972لسنة   واليعو   الدعاوَى  فى  الفصل  يكو    ،

ه ا  ن رُ  وللم كمة  الدولة،  مفوضى  هيئة  على  العرض  دو  

ال كمُ   ويكو   سرية،  جلسة  فى  واليعو   ا  فيها  الدعاوى  دائم 

 على وجه السرعة.
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 الثالث()الفصل 

 لح فى الطعنطلب الصُ 

 (الثانى)الفصل 

 لح فى الطعنطلب الصُ 

 :بشأن الصُلح فى الطعن (66مادة )

 

للممول أو المكلف أو م  يمثله يلبُ إجراء   يجوزُ     

تسوية لأوجه الخحف م ل اليع  بموجب يلب يقُدم  

اليع   قبل  جز  المختصة  الضرائب  مأمورية  إلى 

به ا  اللجنة  إخيار  المأمورية  على  ويجب  للقرار، 

تاري    م   يوما  ثحثي   خحل  فيه  والبت  اليلب، 

يم اليلب  وعلى لجنة اليع   ال إخيارها بتقد  .تقديمه

المأمورية   جانب  م   إخيارها  إلى  ي   ا  ن ر  وقف 

بما تم فيه. وفى جميع الأ وال يتعي  على المأمورية 

أيام عمل   اليع  خحل خمسة  لجنة  إخيار  المختصة 

م  تاري  انتهاء مدة الثحثي  يوما بما تم فى اليلب، 

أو   والممول  المأمورية  اتفاق  اليع   ال  لجنة  وعلى 
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ت على  فى  المكلف  التسوية  ه ا  إثبات  النزاع  سوية 

سند ا  الم ضر  ه ا  ويعدُ  اليرفَي ،  م   يوُقَعُ  م ضر 

 تنفي ي ا. 

 

( أوجُ تسوِ   إجــراءِ   طلبُ بشأن    (66مادة    هِ يــة 

  :لافالخِ 

 حف م ـل  الخ    ه  يــة لأوجُ التسو    إجــراء    يلبُ   مُ يقُدَ     

( م  القانو  66فت المادة )  اليع  المنصــوص عليه

مثلـه علـى النمـو ج كلف أو مـــ  يُ مول أو المُ مـ  المُ 

مـ    باليلـب إفـادة    رفـقَ أ  يُ   يعـ (، ويجـبُ   6رقم )

  ا للقرار.وز  ليس م جُ   لجنة اليع  بأ  اليع َ 

 

 

 ( طعن 6نموذج رقم ) والآتى

 )طلب تسوية أوجه الخلاف وفقاً لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد( 
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ــة       ــى المأموري ــة   ختصــة إخيــارُ المُ  ويجــب عل  لجن

اليعـ   ن ـر   ه لوقـف  تقديمـَ   اليع  بهـ ا اليلـب فـورَ 

  يع (. 6/1ها و لك على النمو ج رقم )أمامَ 

)إخطار بوقف نظر الطعن لتقديم طلب تسوية أوجُه الخلاف وفقاً لأحكام  -( طعن 1/ 6نموذج رقم )والتالى 

 قانون الإجراءات الضريبية الموحد( 
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المأموريـة   ية بـي َ علـى التسـو    الاتفـاق    وفت  الـة       

  اليعــ  بــ لك لجنــة   إخيــارُ  مــول يــتمُ كلــف أو المُ والمُ 

 وعلـى اللجنـة إثبـاتُ   ،يع (  6/3على النمو ج رقم )

ه ا   دُ ي  ويعَُ وقعا م  اليرفَ مُ    ضر  ه ا التسوية فت مَ 

  يا .سندا  تنفي    الم ضرُ 

 

 ( طعن 3/ 6نموذج رقم )

 )إخطار بما تم بشأن طلب تسوية أوجُه الخلاف وفقاً لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد( 
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هما أمام لجنة اليع   ضور    ر  ي   ال تع ُ ولليرفَ      

بـالفقرة السـابقة أ  شار اليه  للتوقيع على الم ضر المُ 

رفقا بهـا النمـو ج رقـم التسوية مُ   أصل    يا بلرسال  يكتف  

لجنــة اليعــ   مــا، وتقــومُ ه  بتوقيع   زيح  يعــ ( مــُ  6/2)

  ها. لك فت قرار   بلثبات  

 ( طعن 2/ 6نموذج رقم )

 )محضر إثبات تسوية أوجُه خلاف وفقاً لأحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد(  
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 الاتفـاق أو انقضـاء    علـى الإخيـار بعـدم    ويترتبُ      

( مــ  القــانو  66عليهــا بالمــادة ) المنصــوص   دد  المــُ 

 ة  اليعــ  بال ال ـَ ن ــر   النـزاع، اسـتئنافُ  تسـوية   دو َ 

 الوقف. ال ى كا  عليه قبلَ 
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 )الفصل الرابع(

 ىهائِ النِ  إعادةُ النظر فى الربطِ 

 

 

  تصحيحُ الربط النهائي: بشأن (67مادة )

النهائت المُستند علت المصل ة تص يحُ الربي      

إلى تقدير أو تعديل مأمورية الضرائب المختصة أو  

صا ب   يقدمه  يلب  على  بناء  اليع   لجنة  قرار 

ال ى أصبح  التاري   الشأ  خحل خمس سنوات م  

 فيه الربي نهائيا، و لك فى ال الات الآتية: 

مما   -أ نشاي  أى  الشأ   صا ب  مزاولة  عدم 

 رُب يَت عليه الضريبة. 

 لى نشاي معفى منها قانونا. ربي الضريبة ع -ب

خاضعة   -ت غير  إيرادات  على  الضريبة  ربي 

خحف  على  القانو   ينص  لم  ما  للضريبة، 

  لك. 

( واجبات    ( 67مادة  في  بشأن  النظر  إعادة  لجنة 

  :الربط النهائي

الـربي النهـائت خـحل على لجنة إعادة الن ر فـت      

خمسة عشر يوما م  ورود يلب صا ب الشأ  إليها 

كلـف مول أو المُ بـالمُ   ت الخـاص  الضـريب    الملـف    يلبُ 

مــ  المأموريــة المختصــة، وعلــى المأموريــة موافــاة 

اللجنة بالملف خحل مـدة أقصـاها خمسـة عشـر يومـا  

م  تـاري  ورود يلـب اللجنـة إليهـا، وبمجـرد ورود 

لجنة بدراسة يلب الممـول والمسـتندات الملف تقوم ال

ــالملف  ــة بـ ــتندات المرفقـ ــوء المسـ ــة فـــت ضـ المقدمـ

الضريبت، وتصدر قرارها خحل مدة أقصـاها سـتو  

يوما  م  تاري  ورود الملـف، ولا يكـو  هـ ا القـرار 

 ناف ا إلا بعد اعتمادا م  رئيس المصل ة.
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 عدم تيبيق الإعفاءات المقررة قانونا.  -ث

 الخيأ فت تيبيق سعر الضريبة.  - هـ

على   -ج رُب يَت  التت  الضريبة  نوع  فت  الخيأ 

 الممول. 

خحف  كم   -ح على  الخسائر  تر يل  عدم 

 القانو .

 عدم خصم الضرائب واجبة الخصم.  -خ

التت   -د  للعقارات  الإيجارية  القيمة  خصم  عدم 

 تستأجرها المنشأة.

شروي   -ى ت ققت  التت  التبرعات  خصم  عدم 

 خصمها قانونا. 

ت ميل بعض السنوات الضريبية بليرادات أو   -ك

 مصروفات تخص سنوات أخرى. 

ربي  ات الضريبة على  ات الإيرادات أكثر    -ل

 م  مرة. 
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إضافتُ   ىأ  -م يتم  أخرى  بقرار   الات  م    ها 

 الوزير.

وعلى وجه العموم، فت ال الات التى ي صل   - 

وأوراق   مستندات  على  الشأ   صا ب  فيها 

ص ة  عدم  إلى  تؤدى  أ   شأنها  م   قايعة 

 الربي.

 

أو   وتختصُ      بالن ر فت اليلبات المُشار إليها لجنةُ 

النهائى"   الربي  فى  الن ر  إعادة  "لجنة  تسمى  أكثرُ 

الدولة  مجلس  م   عضو   أعضائها  بي   م   يكو  

المجلس،  يرُشُ هُ  الأقل  على  مساعد  مستشار  بدرجة 

قرار    ومقارها  اختصاصها  وت ديد  بتشكيلها  ويصدر 

المصل ة رئيس  الل،  م   قرارُ  يكوُ   إلا  ولا  ناف  ا  جنة  

 بعد اعتمادا  م  رئيس المصل ة.
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صا ب    ويخُيَرُ      م   المُ   الشأ     كل   أو أو  مول 

مأموريةَ المُ  الأ وال،  ب سب  ب الضرائ    كلف، 

الربي   تعديلُ   ختصة بقرار اللجنة، وعلى المأمورية  المُ 

 وفقا له ا القرار.

 

موصــى  بــالقرار بكتــاب   الشــأ    صــا بُ  رُ خي ــَويُ     

ــيلة  ــأي وسـ ـــول أو بـ ــم الوصــ ــ وبا  بعلـ ــه مصـ عليـ

 إلكترونية لها ال جية فت الإثبات قانونا. 
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 الباب التاسع 

 الجرائِم والعقُوبات 
 

   :بشأن تطبيق العقوبة الأشد (68مادة )

العقوبات أو أى       يعُاقبَُ  مع عدم الإخحل بأى عقوبة أشد ينص عليها قانو   قانو  آخر، 

 على الجرائم المُبيَنَة فى المواد التالية بالعقوبات المنصوص عليها فيها.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   تب مزارز مصطفى شوقىمكمع تحيات  –ولائحته التنفيذية والنماذج المرفقة  قانون الإجراءات الضريبية المُوحَد
 اللائحة التنفيذية     ون                                             ق انال

 

- 350 - 
 

بشان عقوبة من تأخََر عن تقدِيم الإقرار وأداء الضريبة لمدة لا تجُاوز ستين    (69مادة )

 يومًا ...: 

الضريبة      جنيه فضح  ع   ألف  زُ خمسي   تجُاو  ولا  جنيه  آلاف  ثحثة  تقلُ ع   لا  بغرامة   يعُاقبَُ 

 : والمبالغ الأخُرى المُست قة، كلُ مَ 

( م  ه ا القانو  بما  31الم ددة فى المادة )  د  الضريبة ع  المدُ تأخُر فى تقديم الإقرار وأداء  -أ

 ستي  يوما.  زُ لا يجُاو  

 خايئة بالإقرار إ ا  هرت فى الضريبة زيادة  عما ورد به.  يانات  بَ ب   مَ دَ قَ تَ  -ب

الرقابة  -ج فى  اختصاصاتهم  ممارسة  أو  بواجباتهم  القيام  م   المصل ة  مو فى  يمَُك    لم 

 لمراجعة ويلب المستندات أو الإيحع عليها. والتفتيش والمعاينة وا

)   -د المواد  بأ كام  يلتزم  و)6لم  و)7(،  و)8(،  و)9(،  و)11(،  و)12(،  و)13(،   ،)14 ،)

 / فقرتي  أولى وثانية( م  ه ا القانو . 32(، و)29(، و)21(، و)15و)

 

 وتضُاعفُ العقوبة ب  دَيها الأدنى والأقصى لثحثة  أمثال ها فى  الة العوُد.    
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 (1)  :بشأن عقوبة عدم تقديم الإقرار الضريبى لمدة تتجاوز ستين يومًا (70مادة )

المنصُوصِ   الإقرارِ   تقديمِ   على عدمِ   يعُاقبُ )     )  الضريبى  المادة  القانون  31عليه فى  ( من هذا 

 ينَ عن خمس  لا تقلُ   غرامةٍ بِ حددة لتقديمه  ا من تاريخ انتهاء المواعيد المُ ستين يومً   دة تتجاوزُ لمُ 

 جنيه.   مليونىَاوزُ نيه ولا تجَُ جُ  ألف

 

إقراراتٍ سنويةٍ تكونُ وفى حالةِ تكرارِ هذهِ الجريمة لأكثرَ من ستةِ إقراراتٍ شهريةٍ أو ثلاثةِ      

المُشارَ إليها فى الفقرةِ السابقة والحبسَ مدة لا تقل عن ستة أشهر ولا تجاوز   الغرامةَ  العقوبةُ 

   .ثلاث سنوات، او بإحدى هاتين العقوبتين(
 

 

 . 2020لسنة  211( من قانون الإجراءات الضريبية الموحد بموجب القانون رقم 70تم تعديل المادة )    1

 كما يأتى: 2020لسنة  206وكان نصها حين صدر القانون رقم     

    ( المادة  فى  عليه  المنصُوص  الضريبى  الإقرار  تقديم  عدم  على  تتجاوز  31)يعُاقب  لمدة  القانون  هذا  من   )

ستين يوما من تاريخ انتهاء المواعيد المحددة لتقديمه ب غرامة لا تقل عن خمسة آلاف جنيه ولا تجُاوزُ مائتى 

 ألف جنيه. 

الفقرة       فى  المنصوص عليها  العقوبة  ثلاث  وتضُاعَفُ  الجريمة خلال  تكرار  حالة  فى  المادة  هذه  الأولى من 

 سنوات(.
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( القانون    (71مادة  أحكام هذا  المُنتهِيةَ خدمته متى خالف  المصلحة  بشأن عقوبة موظف 

.....   

أ كام      خالف  م   كل  جنيه  ألف  مائة  تجاوز  ولا  جنيه  ألف  عشري   ع   تقل  لا  بغرامة  يعُاقب 

فقرات   /  38فقرتي  أولى ورابعة(، )  /  37فقرتي  أولى وثانية(، )  /  35(، و)28(، و)24المواد )

لتزم ويعُاقب بغرامة لا تزيد على خمسي  ألف جنيه كل م  لم ي  أولى وثانية وثالثة( م  ه ا القانو .  

 بالا تفا  بالدفاتر والسجحت الورقية أو الإلكترونية خحل المدة القانونية المقررة قانون ا.
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  :بشأن عقوبة موظف المصلحة إذا ارتبط بعلاقة عمل مع مكتب مهنى (72مادة )

    ( المادة  مخالفة  كم  تقل ع   20يعُاقب على  بال بس مدة لا  القانو   ه ا  زُ  ( م   تجُاو  سنة ولا 

ثحث سنوات وبغرامة لا تقل ع  خمسي  ألف جنيه، ولا تزيد على مائتي  وخمسي  الف جنيه، أو 

 بل دى هاتي  العقوبتي . 
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 (1) :بشأن عقوبة أفعال تهرب الشخص الاعتبارى من الضريبة (73مادة )

من       التهرُب  أفعال  من  فعل  أى  وقوع  حالة  الاعتبارية  فى  الأشخاص  أحد  من  الضريبة 

المسئول عنه الشريك المسئول أو المدير أو عضو    يكونُ     المنصوص عليها فى القانون الضريبى

 . حسب الأحوالعلى  مجلس الإدارة المنتدب أو رئيس مجلس الإدارة ممن يتولون الإدارة الفعلية

 

 .  ه بواقعة التهربعلمِ  عدمِ  وللمسئول إثباتُ     

 
 

1    ( المادة  تعديل  القانون رقم  73تم  الموحد بموجب  الضريبية  قانون الإجراءات  لسنة   211( من 

2020  . 

 وكان نصها حين صدر قانون الإجراءات الضريبية الموحد كما يأتى:    

هرُب من الضريبة من أحد الأشخاص الاعتبارية المنصوص )فى حالة وقوع أى فعل من أفعال الت     

عليها فى القانون الضريبى، يكون المسئول عنه الشريك المسئول أو المدير أو عضو مجلس الإدارة  

بها   علمُه  ثبت  متى  الأحوال،  بحسب  الفعلية،  الإدارة  يتولون  ممن  الإدارة  مجلس  رئيس  أو  المنتدب 

 فرضها عليه تلك الإدارة قد ساهم فى وقوع الجريمة(.وكان إخلالهُ بالواجبات التى ت
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 (1) :بشأن نصوص التجريم والعقاب مُكررًا( 73مادة )

التى       التجريم والعقاب  بنصوص  الباب  نصٌ خاص فى هذا  آخر  بشأنه نص  يرد  لم  فيما  يعُمل 

 يتضمنها القانون الضريبى أو أى قانون آخر.

 
 

 

 

 

1      ( من   73المادة  الثانية  المادة  بموجب  الموحد مضافة  الضريبية  الإجراءات  قانون  من  مُكررًا( 

رقم   الصادر     2020لسنة    211القانون  المُوحد  الضريبية  الإجراءات  قانون  أحكام  بعض  بتعديل 

 .2020لسنة  206بالقانون رقم 
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  :بشأن ضوابط رفع الدعوى الجنائية الضريبية (74مادة )

لا يجوز رفع الدعوى الجنائية ع  الجرائم المنصوص عليها فى ه ا القانو  أو القانو  الضريبى      

ضُه.   أو اتخا  أى إجراء م  إجراءات الت قيق فيها إلا بناء على يلب كتابى م  الوزير او م  يفُو 
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 (1) :مُكررًا( بشأن تقادم الدعوى الجنائية الضريبية 74مادة )

القانون      أو  القانون  هذا  فى  المنصوص عليها  الجرائم  فى  الجنائية  الدعوى  تقادم  حسابُ  يبدأُ 

 الضريبى بعد مُضِىِ خمس سنوات من نهاية السنة التى تسُتحق عنها الضريبة. 

 

 

1      ( من   74المادة  الثانية  المادة  بموجب  الموحد مضافة  الضريبية  الإجراءات  قانون  من  مُكررًا( 

رقم   الصادر     2020لسنة    211القانون  الموحد  الضريبية  الإجراءات  قانون  أحكام  بعض  بتعديل 

 .2020لسنة  206بالقانون رقم 

 أن: على  2020لسنة  211وقد نصت المادة الثالثة من القانون رقم     

 )ينُشر هذا القانون فى الجريدة الرسمية، ويعُمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره.     

 يبُصم هذا القانون بخاتم الدولة، وينُفذث كقانون من قوانينها.    

 ( م.   2020ديسمبر سنة  3هـ )الموافق  1442ربيع الآخر سنة  18صدر برئاسة الجمهورية فى     

 (  2020ديسمبر  3)تابع( فى  49العدد  –)الجريدة الرسمية 
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  :بشأن التصالح فى الجرائم الضريبية (75مادة )

الجرائ    يجوزُ      التصالحُ فى  القانو   للوزير او م  يفوضه  القانو  أو  المنصوص عليها فى ه ا  م 

%(    100)  لُ الدعوى العمومية مبلغ ا يعُاد    رفع    قبلَ   ح أ  يدفعَ فى التصالُ   الضريبى، وعلى م  يرغبُ 

إل الدفع  ويكو   الضريبى،  القانو   أو  القانو   له ا  يبق ا  الضريبية  المُست قات  قيمة  خزانة م   ى 

 المصل ة أو إلى م  يرُخص له فى  لك م  الوزير. 

 

ال قُ      التصالُ   ولا يسقي  ب  فى  الج    رفع  ح  الم كمة  الدعوى  إلى  إ ا دفع )المُ   نائية  %(   150ختصة 

قيمة   قبل صدور    م   الضريبى، و لك  القانو   أو  القانو   له ا  الضريبية يبق ا  فى   ُ كم    المُست قات 

الضريبية    %( م  قيمة المُست قات    175ن ير دفع )   حُ جاز التصالُ   بات    الموضوع، فل ا صدر  كم  

 يبق ا له ا القانو  أو للقانو  الضريبى. 
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  :ى تقع من المحاسببشأن التصالح فى الجرائم الت (76مادة )

م    الضريبى التى تقعُ   م المنصوص عليها فى القانو   التصالحُ فى الجرائ    هُ ضُ أو م  يفُو    للوزير      

 ال دَ   زُ او  عليها فيه ولا يجَُ   الأدنى للغرامة المنصوص    ع  ال د    لا يقلُ   ب مقابل سداد تعويض  المُ اس  

 الأقصى له ا الغرامة. 
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  :بشأن انقضاء الدعوى الجنائية بالصُلح (77مادة )

بما فى  لك    ها م  آثار  على قيام    ية وإلغاء ما ترتبَ ى الجنائ  الدعوَ   ح انقضاءُ على التصالُ   يترتبُ     

 أثناء تنفي ها.  تنفي  العقوبة إ ا تم التصالحُ  بوقف   العامةُ  ابةُ يالن رُ بها، وتأمُ  ى  العقوبة المقض  
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 الباب العاشر 

 الأحكام الختامية

  :بشأن تبادُل المعلومات (78مادة )

للمصل ة تبادل المعلومات لأغراض الضريبة بي  السليات الضريبية فى الدُول التى تكو  بينها      

مَ  وبي  مصر اتفاقيات ضريبية دولية، وفى  دود ما تنص عليه أ كام ه ا   الاتفاقيات، كما لها أ  تبُر 

م   والجمعيات وغيرها  والنقابات  العامة  والهيئات  ال كومية  الجهات  مع  اتفاقيات  أو  بروتوكولات 

الأشخاص الاعتبارية تسمح بتبادل المعلومات فيما  بينها لأغراض  تيبيق القانو ، وفى  دود عدم 

 للممول أو المكلف.  الإخحل بالأسرار التجارية أو الصناعية أو المهنية
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  :بشأن وقف التعامل مع الممول أو المكلف  (79مادة )

ال كومية       الجهات  بلخيار  المالية  تكليف وزارة  تقُدرها  التى  الأ وال  فى  العامة  للنيابة  يجوز 

ال ى  المكلف  أو  الممول  يتعامل معها  التى  العام  الأعمال  العام وقياع  القياع  والبنوك وشركات 

المُ  أو  الت قيق  م ل  الضريبى  التهرب  جرائم  إ دى  فى  المُ اكمة  أو  الت قيق  إلى  اكمة، يَُ الُ 

مؤقت ا مع الممول أو المكلف إلى  ي   ف     التعاملوعلى ه ا الجهات والبنوك والشركات وقفُ  

 ح. الت قيق أو ال كم بالبراءة أو انقضاء الدعوى الجنائية بالتصالُ 
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  :المتهربين ضريبياً نشر قوائم بأسماء الممولين أو المكلفينبشأن  (80مادة )

يجوز للمصل ة نشر قوائم بأسماء الممولي  أو المكلفي  ال ي  صدرت ضدهم أ كام باتة بعقوبة      

 سالبة لل رية فى إ دى جرائم التهرب الضريبى.   

 

 ي  يوميتي  على الأقل م  الجرائد واسعة الانتشار.فى جريدتَ  ويتم النشرُ     
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تطُبقهُا    (81)مادة   التى  الضرائبِ  على  المُوَحد  الضريبية  الإجراءات  قانون  بشأن سريان 

  : مصلحةُ الضرائب العقارِية

 ية فيما لا يتعارضُ الضرائب العقار   ها مصل ةُ ب التى تيبقُ ه ا القانو  على الضرائ   تسرى أ كامُ     

القواني    أ كام  بقرار  المُ   مع  و لك  الضرائب،  له ا  بناء  م     ن مة  الوزراء،  عرض    مجلس   على 

 ها.  وميكنت   ورة  الم كُ  المصل ة   م  تيوير   الوزير، عند الانتهاء  

 
   

 

 

 


